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II. TEXTOS EN TRAMITACIÓ

A. PROJECTES DE LLEI

Projecte de llei de mesures fiscals, de gestió administra-
tiva i financera, i d’organització de la Generalitat
Valenciana (RE número 17.656). Tramitació pel procedi-
ment d’urgència.

PRESIDÈNCIA DE LES CORTS VALENCIANES

La Mesa de les Corts Valencianes, en la reunió realitza-
da el dia 28 d’octubre de 2004, ha acordat la tramitació del
Projecte de llei de mesures fiscals, de gestió administrativa i
financera, i d’organització de la Generalitat Valenciana (RE
número 17.656).

D’acord amb el que disposen els articles 107 i 108 del
RCV, s’ordena la remissió a la Comissió d’Economia,
Pressupostos i Hisenda, y la publicació en el Butlletí
Oficial de les Corts Valencianes.

Davant la sol·licitud presentada pel Consell, s’ha acordat
la tramitació pel procediment d’urgència, segons allò esta-
blert als articles 88 i 89 del RCV, per la qual cosa el termi-
nis en la tramitació, començant pel de presentació d’esme-
nes, es redueixen a la meitat.

Palau de les Corts Valencianes,
València, 28 d’octubre de 2004

El president,
Julio de España Moya

PROJECTE DE LLEI 
DE MESURES FISCALS, DE GESTIÓ 
ADMINISTRATIVA I FINANCERA, 

I D’ORGANITZACIÓ 
DE LA GENERALITAT VALENCIANA

Exposició de motius

La Llei de Pressupostos de la Generalitat Valenciana per
a l’any 2005 establix determinats objectius de política
econòmica la consecució dels quals exigix l’aprovació de
diverses normes que permeten l’execució del programa
econòmic del Govern Valencià, en els diferents camps en
què es desenrotlla  la seua activitat.

La present llei recull, al llarg del seu articulat, una sèrie
de mesures  referents a aspectes tributaris, de gestió econò-
mica i d’acció administrativa  en diferents camps. 

El capítol I conté diverses modificacions de la Llei
12/1997, de 23 de desembre, de Taxes de la Generalitat
Valenciana. A este efecte, les novetats introduïdes en la dita
llei són les següents: 

a) En el títol II s’actualitza el quadre de tarifes relatiu als
models de declaracions-liquidacions tributàries; b) En el tí-
tol IV es revisa la tarifa per l’expedició de les targetes de
tacògraf digital; c) En el títol VI es reformulen i actualitzen

II. TEXTOS EN TRAMITACIÓN

A. PROYECTOS DE LEY

Proyecto de ley de medidas fiscales, de gestión administra-
tiva y financiera, y de organización de la Generalitat
Valenciana (RE número 17.656). Tramitación por el proce-
dimiento de urgencia.

PRESIDENCIA DE LAS CORTES VALENCIANAS

La Mesa de las Cortes Valencianas, en la reunión celebrada el
día 28 de octubre de 2004, ha acordado la tramitación del
Proyecto de ley de medidas fiscales, de gestión administrativa y fi-
nanciera y de organización de la Generalitat Valenciana (RE nú-
mero 17.656).

De acuerdo con lo que disponen los artículos 107 y 108
del RCV, se ordena su remisión a la Comisión de
Economía, Presupuestos y Hacienda y su publicación en el
Boletín Oficial de las Cortes Valencianas.

Ante la solicitud presentada por el Consell, se ha acorda-
do su tramitación por el procedimiento de urgencia, según lo
establecido en los artículos 88 y 89 del RCV, por lo que to-
dos los plazos en su tramitación, comenzando por el de pre-
sentación de enmiendas, quedan reducidos a la mitad.

Palau de les Corts Valencianes,
Valencia, 28 de octubre de 2004

El presidente,
Julio de España Moya

PROYECTO DE LEY 
DE MEDIDAS  FISCALES, DE GESTIÓN 

ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA, 
Y DE ORGANIZACION  

DE LA GENERALITAT VALENCIANA

Exposición de motivos

La Ley de Presupuestos de la Generalitat Valenciana
para el año 2005 establece determinados objetivos de políti-
ca económica cuya consecución exige la aprobación de di-
versas normas  que permitan la ejecución del programa eco-
nómico del Gobierno Valenciano, en los diferentes campos
en los que se desenvuelve su actividad.

La presente Ley recoge, a lo largo de su articulado, una se-
rie de medidas  referentes a aspectos tributarios, de gestión
económica y de acción administrativa  en diferentes campos. 

El Capítulo I contiene diversas modificaciones de la Ley
12/1997, de 23 de diciembre, de Tasas de la Generalitat
Valenciana. A tal efecto, las novedades introducidas en di-
cha Ley son las siguientes: 

a) En el Título II se actualiza el cuadro de tarifas relativo a
los modelos de declaraciones-liquidaciones tributarias; b) En el
Título IV se revisa la tarifa por la expedición de las tarjetas de
tacógrafo digital; c) En el Título VI se reformulan y actualizan
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els epígrafs relatius a determinats servicis sanitaris i hema-
tològics, així com diverses tarifes, d’acord amb la nova rea-
litat prestacional. Així mateix, s’especifica com a supòsit de
subjecció de la taxa per prestacions sanitàries no cobertes
pel Sistema Nacional de Salut el d’assistència sanitària
prestada per la xarxa sanitària pública de la Comunitat
Valenciana a aquelles persones que no reunisquen els requi-
sits legals per a gaudir del dret a l’assistència sanitària gra-
tuïta. Igualment, s’aclarixen determinats aspectes i s’actua-
litzen determinades tarifes per atenció sanitària primària; d)
En el títol VII es revisen les tarifes relatives a l’explotació
de recursos miners i instal·lacions de baixa tensió sense
projecte en edificis d’habitatges i en fires, com a conse-
qüència de les modificacions normatives operades; e) S’afig
un nou títol XI, dedicat a les taxes en matèria de benestar
social i es crea, dins d’este títol, la taxa per l’elaboració
dels informes de seguiment d’adopcions internacionals, exi-
gits per la normativa en matèria de protecció del menor; f)
Finalment, s’amplien els beneficis fiscals per a les famílies
nombroses, introduint-hi noves exempcions i bonificacions
en els àmbits cultural, acadèmic i administratiu, referides a
múltiples taxes regulades en diversos preceptes de la llei, i
s’adapten els beneficis ja inclosos en esta a la nova classifi-
cació de les categories de família nombrosa.

El capítol II conté les modificacions de la Llei 1/1999,
de 31 de març, de la Generalitat Valenciana, de Tarifes
Portuàries, que afecten  diversos preceptes de la dita llei.
Les novetats introduïdes es referixen als aspectes se-
güents: a) En primer lloc, s’afig major precisió a la deter-
minació del subjecte passiu, i s’introduïx la figura del
substitut del contribuent, que es fa recaure en el conces-
sionari o autoritzat, en relació amb les tarifes G-2, G-3 i
G-4,  i s’estén l’àmbit objectiu de la dita figura en la tarifa
G-5 al supòsit d’embarcacions de base en els ports depen-
dents de la Generalitat Valenciana, tot això a fi d’agilitar i
augmentar l’eficiència en la gestió de les tarifes; b) En se-
gon lloc, s’hi introduïxen normes específiques relatives a
la determinació de la base i la gestió de les tarifes; i c)
Finalment, s’aprofundix en les normes relatives a la disci-
plina portuària en els supòsits d’impagament de les tarifes
i al règim sancionador previst en la legislació de ports
aplicable a la Comunitat Valenciana.

El capítol III conté les modificacions de la Llei 13/1997,
de 23 de desembre, del tram autonòmic de l’Impost sobre la
Renda de les Persones Físiques i restants tributs cedits, que
inclou les següents: 

a) Modificació de la deducció autonòmica en la quota de
l’Impost sobre la Renda de les Persones Físiques per naixe-
ments de fills, perquè es puga aplicar des  del naixement o
adopció del primer fill, i elevant el seu import fins als 250
euros.

b) Increment general dels imports fixos de les deduc-
cions en la quota autonòmica de l’Impost sobre la Renda de
les Persones Físiques, incloent-hi, a més, l’adaptació del
quadre d’imports deduïbles en el supòsit de deducció per
família nombrosa a la nova classificació de les famílies
nombroses establida per la Llei 40/2003, de 18 de novem-
bre, de Protecció a les Famílies Nombroses i elevant l’im-
port deduïble corresponent a les famílies abans denomina-
des de segona categoria —entre 6 i 9 fills—.

c) Introducció de dues noves deduccions autonòmiques
en la quota de l’Impost sobre la Renda de les Persones
Físiques en l’article quatre de la llei: una per quantitats des-
tinades a inversions per a l’aprofitament de fonts d’energia
renovables en l’habitatge habitual, amb l’objectiu de com-

los epígrafes relativos a determinados servicios sanitarios y he-
matológicos, así como diversas tarifas, en consonancia con la
nueva realidad prestacional. Asimismo, se especifica como su-
puesto de sujeción de la tasa por prestaciones sanitarias no cu-
biertas por el Sistema Nacional de Salud el de asistencia sanita-
ria prestada por la red sanitaria pública de la Comunidad
Valenciana a aquellas personas que no reúnan los requisitos le-
gales para disfrutar del derecho a la asistencia sanitaria gratuita.
Igualmente, se clarifican determinados aspectos y se actualizan
determinadas tarifas por atención sanitaria primaria; d) En el
Título VII se revisan las tarifas relativas a la explotación de re-
cursos mineros e instalaciones de baja tensión sin proyecto en
edificios de viviendas y en ferias, como consecuencia de las mo-
dificaciones normativas operadas; e) Se añade un nuevo Título
XI, dedicado a las tasas en materia de bienestar social y se crea,
dentro de dicho Título, la tasa por la elaboración de los informes
de seguimiento de adopciones internacionales, exigidos por la
normativa en materia de protección del menor; f) Finalmente, se
amplían los beneficios fiscales para las familias numerosas, in-
troduciendo nuevas exenciones y bonificaciones en los ámbitos
cultural, académico y administrativo, referidas a múltiples tasas
reguladas en diversos preceptos de la Ley, y se adaptan los bene-
ficios ya incluidos en ésta a la nueva clasificación de las catego-
rías de familia numerosa.

El Capítulo II contiene las modificaciones de la Ley
1/1999, de 31 de marzo, de la Generalitat Valenciana, de
Tarifas Portuarias, que afectan a  diversos preceptos de dicha
Ley. Las novedades introducidas se refieren a los siguientes as-
pectos: a) En primer lugar, se añade mayor precisión a la deter-
minación del sujeto pasivo, y se introduce la figura del sustitu-
to del contribuyente, que se hace recaer en el concesionario o
autorizado, en relación con las tarifas G-2, G-3 y G-4,  y se ex-
tiende el ámbito objetivo de dicha figura en la tarifa G-5 al su-
puesto de embarcaciones de base en los puertos dependientes
de la Generalitat Valenciana, todo ello con el fin de agilizar y
aumentar la eficiencia en la gestión de las tarifas; b) En segun-
do lugar, se introducen normas específicas relativas a la deter-
minación de la base y la gestión de las tarifas; y c) Finalmente,
se profundiza en las normas relativas a la disciplina portuaria
en los supuestos de impago de las tarifas y al régimen sancio-
nador previsto en la legislación de puertos aplicable en la
Comunidad Valenciana.

El Capítulo III contiene las modificaciones de la Ley
13/1997, de 23 de diciembre, del tramo autonómico del
Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas y restantes
tributos cedidos, incluyendo las siguientes: 

a) Modificación de la deducción autonómica en la cuota
del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas por na-
cimiento de hijos, para que se pueda aplicar desde el naci-
miento o adopción del primer hijo, y elevando su importe
hasta los 250 euros.

b) Incremento general de los importes fijos de las deduccio-
nes en la cuota autonómica del Impuesto sobre la Renta de las
Personas Físicas, incluyendo, además, la adaptación del cuadro
de importes deducibles en el supuesto de deducción  por fami-
lia numerosa a la nueva clasificación de las familias numerosas
establecida por la Ley 40/2003, de 18 de noviembre, de
Protección a las Familias Numerosas y elevando el importe de-
ducible correspondiente a las familias anteriormente denomi-
nadas de segunda categoría —entre 6 y 9 hijos—.

c) Introducción de dos nuevas deducciones autonómicas en
la cuota del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas en
el artículo Cuatro de la Ley: Una, por cantidades destinadas a
inversiones para el aprovechamiento de fuentes de energía re-
novables en la vivienda habitual, con el objetivo de completar
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pletar l’àmbit subjectiu dels beneficis fiscals ja existents,
relacionats amb finalitats de foment de la protecció del
medi natural, estenent-lo a inversors amb fins mediambien-
tals no relacionats amb activitats econòmiques; i la segona
de les deduccions, per quantitats destinades a la custòdia en
guarderies i centres de primer cicle d’educació infantil de
fills menors de 3 anys, com a mesura de suport a la família,
incidint, al mateix temps, en el foment de la natalitat i de la
conciliació de la vida familiar i laboral. 

d) Modificació de l’article vuité de la llei, per mitjà del
qual s’establix un mínim exempt específic, major que l’es-
tablit amb caràcter general, per a les persones discapacita-
des físiques, psíquiques o sensorials amb un grau de minus-
validesa igual o superior al 65 per cent.

e) Modificació de l’apartat u de l’article deu de la llei
que afecta els aspectes següents: En primer lloc, l’incre-
ment, fins a 25.000 euros, de la reducció en la base imposa-
ble  de l’Impost sobre Successions i Donacions en els supò-
sits d’adquisicions mortis causa efectuades per descendents
del causant de 21 o més anys, ascendents i cònjuge, enqua-
drats en el Grup II de grau de parentiu de l’article 20.2.a)
de la Llei 29/1987, de 18 de desembre, de l’Impost sobre
Successions i Donacions; i, en segon lloc, l’increment de
fins a 60.000 euros de la corresponent reducció en la base
imposable en els supòsits d’adquisicions mortis causa efec-
tuades per descendents del causant menors de 21 anys, en-
quadrats en el Grup I de grau de parentiu. Els dits beneficis
responen a la necessitat de salvaguardar la neutralitat tri-
butària en la circumstància del relleu generacional en la ti-
tularitat del patrimoni no empresarial dins de l’àmbit de la
família.

f) Introducció d’un nou apartat dos en la disposició addi-
cional única, que passa a denominar-se disposició addicio-
nal primera, pel qual s’establix una nova obligació formal
de subministrament d’informació per als notaris en relació
amb l’Impost sobre Successions i Donacions i l’Impost so-
bre Transmissions Patrimonials i Actes Jurídics, així com
de dues noves disposicions addicionals per les quals s’esta-
blixen altres tantes obligacions formals, que tenen com a
objectiu reforçar els instruments de l’Administració tributà-
ria valenciana per al control del compliment de les obliga-
cions tributàries dels contribuents per determinats tributs
cedits com l’Impost sobre Transmissions Patrimonials i
Actes Jurídics Documentats i l’Impost sobre Successions i
Donacions. Les dites obligacions afecten el subministra-
ment d’informació per part dels registradors de la propietat
i mercantils referent a actes o contractes subjectes a
l’Impost sobre Successions i Donacions o a l’Impost sobre
Transmissions Patrimonials i Actes Jurídics Documentats
que es presenten a inscripció, quan el pagament o la presen-
tació de la declaració s’haja realitzat en una altra comunitat
autònoma diferent de la valenciana a la qual no corresponga
el rendiment dels impostos; i al subministrament d’informa-
ció en relació amb l’Impost sobre Transmissions
Patrimonials i Actes Jurídics Documentats per part de les
persones físiques o jurídiques que organitzen subhastes de
béns.

g) Finalment, la celebració de la XXXII Edició de la
Copa Amèrica a València, l’any 2007, suposarà el desplaça-
ment a la nostra Comunitat d’un significatiu nombre de per-
sones vinculades a l’organització de l’esdeveniment i a la
participació esportiva en este. Amb la finalitat que este can-
vi de residència siga neutral per als afectats des del punt de
vista fiscal i en el marc dels acords adoptats per les distintes
administracions públiques espanyoles per a la fixació d’un

el ámbito subjetivo de los beneficios fiscales ya existentes, re-
lacionados con finalidades de fomento de la protección del
medio natural, extendiéndolo a inversores con fines medioam-
bientales no relacionados con actividades económicas; y la se-
gunda de las deducciones, por cantidades destinadas a la custo-
dia en guarderías y centros de primer ciclo de educación
infantil de hijos menores de 3 años, como medida de apoyo a
la familia, incidiendo, al mismo tiempo, en el fomento de la
natalidad y de la conciliación de la vida familiar y laboral.

d) Modificación del artículo Octavo de la Ley, mediante
la que se establece un mínimo exento específico, mayor que
el establecido con carácter general, para las personas disca-
pacitadas físicas, psíquicas o sensoriales con un grado de
minusvalía igual o superior al 65 por ciento.

e) Modificación del apartado Uno del artículo Diez de la
Ley, que afecta a los siguientes aspectos: En primer lugar, el
incremento, hasta 25.000 euros, de la reducción en la base im-
ponible  del Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones en los
supuestos de adquisiciones mortis causa efectuadas por des-
cendientes del causante de 21 o más años, ascendientes y cón-
yuge, encuadrados en el Grupo II de grado de parentesco del
artículo 20.2.a) de la Ley 29/1987, de 18 de diciembre, del
Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones; y, en segundo lugar,
el incremento de hasta 60.000 euros de la correspondiente re-
ducción en la base imponible en los supuestos de adquisicio-
nes mortis causa efectuadas por descendientes del causante
menores de 21 años, encuadrados en el Grupo I de grado de
parentesco. Dichos beneficios responden a la necesidad de sal-
vaguardar la neutralidad tributaria en la circunstancia del rele-
vo generacional en la titularidad del patrimonio no empresarial
dentro del ámbito de la familia.

f) Introducción de un nuevo apartado dos en la Disposición
Adicional única, que pasa a denominarse Disposición
Adicional primera, por el que se establece una nueva obliga-
ción formal de suministro de información para los notarios en
relación con el Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones y el
Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos
Documentados, así como de dos nuevas Disposiciones
Adicionales por las que se establecen otras tantas obligaciones
formales, que tienen como objetivo reforzar los instrumentos
de la Administración tributaria valenciana para el control del
cumplimiento de las obligaciones tributarias de los contribu-
yentes por determinados tributos cedidos como el Impuesto so-
bre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos
Documentados y el Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones.
Dichas obligaciones afectan al suministro de información por
parte de los Registradores de la Propiedad y Mercantiles refe-
rente a actos o contratos sujetos al Impuesto sobre Sucesiones
y Donaciones o al Impuesto sobre Transmisiones
Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados que se presen-
ten a inscripción, cuando el pago o la presentación de la decla-
ración se haya realizado en otra Comunidad Autónoma distinta
de la Valenciana a la que no corresponda el rendimiento de los
impuestos; y al suministro de información en relación con el
Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos
Documentados por parte de las personas físicas o jurídicas que
organicen subastas de bienes.

g) Finalmente, la celebración de la XXXII Edición de la
Copa América en Valencia, en el año 2007, va a suponer el
desplazamiento a nuestra Comunidad de un significativo nú-
mero de personas vinculadas a la organización del evento y a
la participación deportiva en el mismo. Con el objeto de que
dicho cambio de residencia sea neutral para los afectados des-
de el punto de vista fiscal y en el marco de los acuerdos adop-
tados por las distintas Administraciones Públicas españolas
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marc fiscal específic que facilite el desplaçament i l’estada
del personal de l’organització i dels equips participants, es
considera convenient l’establiment d’una sèrie de beneficis
fiscals aplicables al dit personal i a les seues famílies en
aquells tributs que puguen afectar-los i sobre els quals la
Generalitat Valenciana té competències normatives, per
aplicació del que disposa la Llei 21/2001, de 27 de desem-
bre, per la qual es regulen les mesures fiscals i administrati-
ves del nou sistema de finançament de les comunitats autò-
nomes de règim comú —com és el cas de l’Impost sobre el
Patrimoni o l’Impost sobre Transmissions Patrimonials i
Actes Jurídics Documentats-, o per tractar-se de tributs pro-
pis —com és el cas de determinades tarifes portuàries—.

El capítol IV, referit a les modificacions de la Llei de la
Generalitat Valenciana 14/1985, de 27 de desembre, de
Tributació sobre Jocs d’Atzar, s’inscriu en el marc d’una re-
ordenació de la tributació sobre el joc del bingo a la
Comunitat Valenciana que permeta comptar amb un únic
gravamen sobre este subsector del joc, constituït per la taxa
que grava els jocs de sort, envit o atzar, el tipus impositiu
dels quals, en relació amb el joc del bingo, es mourà dins
dels marges que aconselle la política fiscal de la Comunitat
Valenciana.

El capítol V, referit a les modificacions de la Llei
2/1992, de 26 de març, de Sanejament d’Aigües Residuals
de la Comunitat Valenciana, té com a objectiu adaptar la re-
gulació del Cànon de Sanejament al nou règim sancionador
establit per la Llei General Tributària 58/2003, de 17 de de-
sembre, i reserva a una regulació específica la tipificació,
sanció i graduació d’aquelles infraccions que, per presentar
una singularitat pròpia en l’àmbit d’este tribut autonòmic,
reclamen una definició i regulació especial.

El capítol VI, referit a les modificacions del Text Refós
de la Llei d’Hisenda Pública de la Generalitat Valenciana,
té com a objecte adaptar l’esmentat text legislatiu a les mo-
dificacions introduïdes per la Llei 47/2003, de 26 de no-
vembre, General Pressupostària i per la Llei 58/2003, de 17
de desembre, General Tributària en l’àmbit del règim jurí-
dic dels drets de la Hisenda Pública, en particular, en aspec-
tes com ara la prescripció dels drets econòmics a favor de la
Hisenda Valenciana, la meritació d’interessos de demora, el
procediment administratiu de constrenyiment i la no liqui-
dació de deutes de gestió antieconòmica. Així mateix, fixa
la prescripció de les obligacions en els quatre anys igual
que succeïx amb els drets de naturalesa pública.

D’altra banda, la llei modifica el límit màxim en cada
exercici per al concert de les operacions de tresoreria, esta-
blit en el vigent article 39 de l’expressat text normatiu, sig-
nificant que este límit es fixarà en la llei de pressupostos de
cada exercici.

A més, s’ocupa de la modificació del títol III del dit text
legal amb la finalitat d’adaptar la regulació sobre el control
de la gestió economicofinancera de la Generalitat
Valenciana al nou escenari imposat per la Llei 18/2001, de
12 de desembre, d’Estabilitat Pressupostària, utilitzant com
a model el que disposa el títol IV de la Llei 47/2003, de 26
de desembre, General Pressupostària, si bé adaptat a les pe-
culiaritats del nostre règim financer. D’esta manera, s’opta
per reforçar el paper del control financer permanent, en la
mesura que, sense ser un control previ, es configura com
una manera de control prou pròxim al temps en què es rea-
litzen els actes verificats. A més, la nova normativa per-
metrà avançar en la racionalització del procés pressupostari
alhora que projecta una major transparència en la gestió pú-

para la fijación de un marco fiscal específico que facilite el
desplazamiento y la estancia del personal de la organización y
de los equipos participantes, se considera conveniente el esta-
blecimiento de una serie de beneficios fiscales aplicables a di-
cho personal y a sus familias en aquellos tributos que puedan
afectarles y sobre los que la Generalitat Valenciana tiene com-
petencias normativas, por aplicación de lo dispuesto en la Ley
21/2001, de 27 de diciembre, por la que se regulan las medidas
fiscales y administrativas del nuevo sistema de financiación de
las Comunidades Autónomas de Régimen Común —como es
el caso del Impuesto sobre el Patrimonio o el Impuesto sobre
Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos
Documentados—, o por tratarse de tributos propios —como es
el caso de determinadas tarifas portuarias—.

El Capítulo IV, referido a las modificaciones de la Ley
de la Generalitat Valenciana 14/1985, de 27 de diciembre,
de Tributación sobre Juegos de Azar, se inscribe en el mar-
co de una reordenación de la tributación sobre el juego del
bingo en la Comunidad Valenciana que permita contar con
un único gravamen sobre este subsector del juego, constitui-
do por la tasa que grava los juegos de suerte, envite o azar,
cuyo tipo impositivo, en relación con el juego del bingo, se
moverá dentro de los márgenes que aconseje la política fis-
cal de la Comunidad Valenciana.

El Capítulo V, referido a las modificaciones de la Ley
2/1992, de 26 de marzo, de Saneamiento de Aguas Residuales
de la Comunidad Valenciana, tiene como objetivo adaptar la re-
gulación del Canon de Saneamiento al nuevo régimen sancio-
nador establecido por la Ley General Tributaria 58/2003, de 17
de diciembre, reservando a una regulación específica la tipifica-
ción, sanción y graduación de aquellas infracciones que, por
presentar una singularidad propia en el ámbito de dicho tributo
autonómico, reclaman una definición y regulación especial.

El Capítulo VI, referido a las modificaciones del Texto
Refundido de la Ley de Hacienda Pública de la Generalitat
Valenciana, tiene por objeto adaptar el citado texto legislativo a
las modificaciones introducidas por la Ley 47/2003, de 26 de
noviembre, General Presupuestaria y por la Ley 58/2003, de 17
de diciembre, General Tributaria en el ámbito del régimen jurí-
dico de los derechos de la Hacienda Pública, en particular, en
aspectos tales como la prescripción de los derechos económicos
a favor de la Hacienda Valenciana, el devengo de intereses de
demora, el procedimiento administrativo de apremio y la no li-
quidación de deudas de gestión antieconómica. Asimismo, fija
la prescripción de las obligaciones en los cuatro años al igual
que sucede con los derechos de naturaleza pública.

Por otra parte, la Ley modifica el límite máximo en cada
ejercicio para el concierto de las operaciones de tesorería, es-
tablecido en el vigente artículo 39 del expresado texto nor-
mativo, significando que este límite se fijará en la Ley de
Presupuestos de cada ejercicio.

Además, se ocupa de la modificación del Título III de dicho
texto legal con la finalidad de adaptar la regulación sobre el con-
trol de la gestión económico-financiera de la Generalitat
Valenciana al nuevo escenario impuesto por la Ley 18/2001, de
12 de diciembre, de Estabilidad Presupuestaria, utilizando como
modelo lo dispuesto en el Título IV de la Ley 47/2003, de 26 de
diciembre, General Presupuestaria, si bien adaptado a las pecu-
liaridades de nuestro régimen hacendístico. De este modo, se
opta por reforzar el papel del control financiero-permanente, en
la medida que, sin ser un control previo, se configura como un
modo de control lo suficientemente próximo al tiempo en que se
realizan los actos verificados. Además, la nueva normativa per-
mitirá avanzar en la racionalización del proceso presupuestario
al mismo tiempo que proyecta una mayor transparencia en la
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blica, en establir un sistema d’informació comptable públi-
ca i de control intern adaptat als nous procediments de ges-
tió i de pressupost.

D’altra banda, este capítol s’ocupa d’introduir alguna
modificació als preceptes que regulen la Tresoreria.
Comença per definir la Tresoreria en els mateixos termes
utilitzats per la nova Llei General Pressupostària, com els
recursos financers de la Hisenda de la Generalitat, i li atri-
buïx com a funcions principals, entre altres, la de la recap-
tació dels drets i el pagament de les obligacions i la de ser-
vir al principi d’unitat de caixa.

I, finalment, el capítol VI, recull modificacions sobre el
Deute Públic, per a adequar la normativa vigent, en concret
l’últim paràgraf de l’article 87 de l’expressat cos legal, al
nou Pla General de Comptabilitat Pública de la Generalitat
Valenciana, que exigix l’aplicació al pressupost -per mitjà
d’un únic apunt comptable- del saldo net de les operacions
d’endeutament. I a continuació, suprimix l’exigència, de
l’article 90.1, de cancel·lació en el període de vigència del
pressupost de les operacions d’endeutament realitzades per
a cobrir dèficits transitoris de tresoreria.

Respecte a les cooperatives amb secció de crèdit, el capí-
tol VII modifica la remissió a l’article 57 bis de la Llei
d’Ordenació Bancària que efectua l’article 2 de la Llei
8/1985, de 31 de maig, en haver sigut modificat per la Llei
44/2002, de 22 de novembre, de Mesures de reforma del sis-
tema financer, i substituir-la per una enumeració detallada
dels supòsits de revocació de l’autorització concedida per a la
constitució d’una secció de crèdit en una cooperativa.

El capítol VIII, referit a la Llei de Cooperatives de la
Comunitat Valenciana, introduïx modificacions concretes
en aspectes com ara el quòrum per a l’adopció de determi-
nats acords, la possibilitat de preveure en els estatuts la de-
signació de substituts, amb caràcter provisional, dels mem-
bres del Consell Rector i, entre altres, la no necessitat de
distribució dels resultats per a la seua imputació en els
comptes anuals en les cooperatives de treball associat. I
acaba este capítol amb l’ampliació del termini per a l’adap-
tació dels estatuts socials a la normativa vigent.

En relació amb els “cànons per concessió i autorització en
ports i instal·lacions esportives dependents de la Generalitat”,
la present llei, en el capítol X, d’una banda, reproduïx l’essen-
cial de la regulació continguda en l’article 71 de la Llei
16/2003, de 17 de desembre, de Mesures Fiscals, de Gestió
Administrativa i Financera i d’Organització de la Generalitat
Valenciana,  encara que introduïx aspectes que perfilen i deli-
miten estos cànons. I, d’altra banda, en l’apartat 6 de l’article
73,  recull el contingut de l’article 221.2 del Text Refós de la
Llei de Contractes, de les Administracions Publiques que regu-
la el contracte de concessió d’obra publica. A este efecte, res-
pecte de les obres accessòries o vinculades a la principal a què
obliga el dit  precepte, s’establixen dues diferents vies per al
seu compliment: o l’execució directa pel concessionari, o l’in-
grés en la hisenda autonòmica del pressupost dels dits projec-
tes i obres, determinant que estos ingressos tinguen caràcter fi-
nalista.

Per mitjà del precepte contingut en el capítol X d’esta
llei es faculta el Consell a autoritzar clàusules de preu ajor-
nat en contractes d’obres relatius a les actuacions derivades
del Programa d’Ampliació de la Xarxa de Metrovalència i
del Programa d’Implantació del Sistema de Transport
d’Alacant, amb les mateixes limitacions que es van establir
en l’article 10.1 de la Llei 8/1995, de 29 de desembre, de la
Generalitat Valenciana.

gestión pública, al establecer un sistema de información conta-
ble pública y de control interno adaptados a los nuevos procedi-
mientos de gestión y de presupuesto.

De otra parte, este Capítulo se ocupa de introducir algu-
na modificación a los preceptos que regulan la Tesorería.
Comienza por definir la Tesorería en los mismos términos
utilizados por la nueva Ley General Presupuestaria, como
los recursos financieros de la Hacienda de la Generalitat,
atribuyéndole como funciones principales, entre otras, la de
la recaudación de los derechos y el pago de las obligaciones
y la de servir al principio de unidad de caja.

Y, por último, el Capítulo VI, recoge modificaciones acerca
de la Deuda Pública, para adecuar la normativa vigente, en con-
creto el último párrafo del artículo 87 del expresado cuerpo le-
gal, al nuevo Plan General de Contabilidad Pública de la
Generalitat Valenciana, que exige la aplicación al presupuesto -
mediante un único apunte contable- del saldo neto de las opera-
ciones de endeudamiento. Y seguidamente, suprime la exigen-
cia, del artículo 90.1, de cancelación en el periodo de vigencia
del presupuesto de las operaciones de endeudamiento realiza-
das para cubrir déficits transitorios de tesorería.

Respecto a las Cooperativas con Sección de Crédito, el
Capítulo VII modifica la remisión al artículo 57 bis de la Ley
de Ordenación Bancaria que efectúa el artículo 2 de la Ley
8/1985, de 31 de mayo, al haber sido modificado por la Ley
44/2002, de 22 de noviembre, de Medidas de reforma del siste-
ma financiero, y sustituirla por una enumeración detallada de
los supuestos de revocación de la autorización concedida para
la constitución de una sección de crédito en una Cooperativa.

El Capítulo VIII, referido a la Ley de Cooperativas de la
Comunidad Valenciana, introduce concretas modificaciones en
aspectos tales como el quórum para la adopción de determina-
dos acuerdos, la posibilidad de prever en los estatutos la desig-
nación de sustitutos, con carácter provisional, de los miembros
del Consejo Rector y, entre otras, la innecesariedad de distribu-
ción de los resultados para su imputación en las cuentas anua-
les en las cooperativas de trabajo asociado. Y finaliza este ca-
pítulo con la ampliación del plazo para la adaptación de los
estatutos sociales a la normativa vigente.

En relación con los “cánones por concesión y autorización
en puertos e instalaciones deportivas dependientes de la
Generalitat”, la presente Ley, en su Capitulo IX, por un lado,
reproduce lo esencial de la regulación contenida en el artículo
71 de la Ley 16/2003, de 17 de diciembre, de Medidas
Fiscales, de Gestión Administrativa y Financiera y de
Organización de la Generalitat Valenciana,  aunque introduce
aspectos que perfilan y delimitan estos cánones. Y, de otro
lado, en el apartado 6 del artículo 73,  recoge el contenido del
artículo 221.2 del Texto Refundido de la Ley de Contratos, de
las Administraciones Publicas que regula el contrato de conce-
sión de obra publica. A tal efecto, respecto de las obras acceso-
rias o vinculadas a la principal a que obliga dicho precepto, se
establecen dos diferentes vías para su cumplimiento: o la eje-
cución directa por el concesionario, o el ingreso en la hacienda
autonómica del presupuesto de dichos proyectos y obras, de-
terminando que estos ingresos tengan carácter finalista.

Mediante el precepto contenido en el Capítulo X de esta
Ley se faculta al Consell a autorizar cláusulas de precio
aplazado en contratos de obras relativos a las actuaciones
derivadas del Programa de Ampliación de la Red de
Metrovalencia y del Programa de Implantación del Sistema
de Transporte de Alicante, con las mismas limitaciones que
se establecieron en el artículo 10.1 de la Ley 8/1995, de 29
de diciembre, de la eneralitat Valenciana.
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El capítol XI, relatiu a l’Entitat Publica de Transport
Metropolità de València, té com a objecte ampliar les atri-
bucions de l’entitat en matèria d’activitats auxiliars i com-
plementàries del transport per carreteres i facultar-la per a
l’atorgament de contractes de gestió de servicis públics, a
través de concessions administratives, d’estacions de trans-
port per carretera la competència de les quals  correspon a
esta administració.

D’altra banda, la llei, a través del capítol XII, modifica
l’Ens Gestor de la Xarxa de Transport de la Generalitat
Valenciana, per a  ampliar el seu objecte a la construcció
d’infraestructures de ports que li siguen atribuïdes per la
conselleria competent en matèria de transports i ports.

La modificació continguda en el capítol XIII va dirigida
a ampliar el termini d’antelació de què disposen els comer-
ciants per a comunicar la realització d’una venda de saldos
a la conselleria competent per a la seua autorització.

El capítol XIV, té com a objecte actualitzar en el nostre
àmbit autonòmic les quanties de les sancions per infrac-
cions que la normativa estatal en matèria de foment i con-
servació de la pesca  fluvial establix.

El capítol XV, incorpora el sistema de determinació dels
components del  complement específic del personal mèdic
d’atenció primària que percep les seues retribucions d’acord
amb la Llei 55/2003, de 16 de desembre, de l’Estatut Marc
del personal estatutari dels servicis de salut, així com altres
mesures retributives  que fins ara es recollien en la llei de
pressupostos.

I finalment, el capítol XVI, recull la possibilitat d’esta-
blir sistemes de finançament per a educació infantil,  en vir-
tut de les competències plenes en matèria educativa que té
assumides la Generalitat Valenciana, a fi de millorar l’oferta
de places escolars sostinguda amb fons públics de l’alumnat
de la Comunitat Valenciana, d’entre 3 i 6 anys d’edat.

Les disposicions addicionals complementen la llei i re-
cullen diverses previsions que, per raons, entre altres, de
tècnica legislativa, no es consideren susceptibles d’incloure
en els capítols anteriorment al·ludits.

CAPÍTOL I
DE LA MODIFICACIÓ

DE LA LLEI  12/1997, DE 23 DE DESEMBRE, 
DE TAXES DE LA GENERALITAT VALENCIANA

Article 1

Es modifica l’article 16 de la Llei 12/1997, de 23 de de-
sembre, de Taxes de la Generalitat Valenciana, que queda
redactat de la forma següent:

“Article 16. Exempcions i bonificacions. 
U. Estan exempts del pagament d’esta taxa els membres

de famílies nombroses de categoria especial.
Dos. Gaudiran d’una bonificació del 50 per 100 del pa-

gament d’esta taxa els membres de famílies nombroses de
categoria general”.

Article 2

Es modifica l’article 26 de la Llei 12/1997, de 23 de de-
sembre, que queda redactat de la forma següent: 

“Article 26. Tipus de gravamen.
La taxa s’exigirà d’acord  amb el que disposa el quadre

de tarifes següent:

El Capitulo XI, relativo a la Entidad Publica de
Transporte Metropolitano de Valencia, tiene por objeto am-
pliar las atribuciones de la entidad en materia de actividades
auxiliares y complementarias del transporte por carreteras y
facultar  a la misma para el otorgamiento de contratos de
gestión de servicios públicos, a través de concesiones admi-
nistrativas, de estaciones de transporte por carretera cuya
competencia  corresponde a esta administración.

De otra parte, la Ley, a través del Capitulo XII, modifica
el Ente Gestor de la Red de Transporte de la Generalitat
Valenciana, para  ampliar su objeto a la construcción de in-
fraestructuras de puertos que le sean atribuidas por la
Conselleria competente en materia de transportes y puertos.

La modificación contenida en el Capitulo XIII, va dirigi-
da a ampliar el plazo de antelación del que disponen los co-
merciantes para comunicar la realización de una venta de
saldos a la Consellería competente para su autorización.

El Capítulo XIV, tiene por objeto actualizar en nuestro
ámbito autonómico las cuantías de las sanciones por infrac-
ciones que la normativa estatal en materia de fomento y
conservación de la pesca  fluvial establece.

El Capitulo XV, incorpora el sistema de determinación
de los componentes del  complemento específico del perso-
nal médico de atención primaria que percibe sus retribucio-
nes de acuerdo con la Ley 55/2003, de 16 de diciembre, del
Estatuto Marco del personal estatutario de los servicios de
salud, así como otras medidas retributivas  que hasta ahora
venían recogiéndose en la Ley de Presupuestos.

Y por último, el Capítulo XVI, recoge la posibilidad de esta-
blecer sistemas de financiación para educación infantil,  en virtud
de las competencias plenas en materia educativa que tiene asumi-
das la Generalitat Valenciana, con el fin de mejorar la oferta de
puestos escolares sostenida con fondos públicos del alumnado de
la Comunidad Valenciana, de entre 3 y 6 años de edad.

Las disposiciones adicionales complementan la Ley re-
cogiendo diversas previsiones que, por razones, entre otras,
de técnica legislativa, no se consideran susceptibles de
incluir en los Capítulos anteriormente aludidos.

CAPÍTULO I
DE LA MODIFICACIÓN

DE LA LEY 12/1997, DE 23 DE DICIEMBRE, 
DE TASAS DE LA GENERALITAT VALENCIANA

Artículo 1

Se modifica el artículo 16 de la Ley 12/1997, de 23 de
diciembre, de Tasas de la Generalitat Valenciana, que queda
redactado de la forma siguiente:

“Artículo 16. Exenciones y bonificaciones. 
Uno. Están exentos del pago de esta tasa los miembros

de familias numerosas de categoría especial.
Dos. Disfrutarán de una bonificación del 50 por 100 del

pago de esta tasa los miembros de familias numerosas de
categoría general”.

Artículo 2

Se modifica el artículo 26 de la Ley 12/1997, de 23 de
diciembre, que queda redactado de la forma siguiente: 

“Artículo 26. Tipos de gravamen.
La tasa se exigirá de acuerdo con lo que dispone el si-

guiente cuadro de tarifas:
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Import
unitari

Codi de Model Descripció (euros)

600 (Snap-out) Autoliquidació. Transmissions 
Patrimonials i Actes Jurídics 
Documentats. 0,22

650 (Snap-out) Autoliquidació. Successions. 1,25
651 (Snap-out) Autoliquidació. Donacions. 1,10
652 Autoliquidació. Successions i 

Donacions. Adquisicions mortis
causa. Declaració simplificada. 1,00

610 Actes Jurídics Documentats. 
Pagament a metàl·lic de l’Impost que
grava els rebuts negociats per 
entitats de crèdit. Declaració
de l’entitat col·laboradora. 0,30

610 Annex. 0,40
620 Transmissions Patrimonials i

Actes Jurídics Documentats.
Transmissions de vehicles. 0,12

630 Actes Jurídics Documentats. 
Excés de lletres de canvi. 
Declaració. 0,30

806 Fiances d’arrendaments urbans. 0,10
007 Operacions del Tresor. Producte de

subministrament de cartons de bingo 0,10
042.0 Taxa Fiscal sobre el Joc. Rifes, 

tómboles i combinacions aleatòries 0,30
043 Taxa Fiscal sobre el Joc. Sales de 

Bingo. Sol·licitud-liquidació. 0,20
045 (Snap-out) Taxa Fiscal sobre el Joc.

Màquines o aparells automàtics.
Declaració-liquidació. 0,18

045 (agregat) Taxa Fiscal sobre el Joc. 
Màquines o aparells automàtics. 
Declaració-liquidació. 0,10

046 Taxes, preus públics, 
sancions, altres ingressos.

Declaració-liquidació. 0,50
977.0 Taxa per servicis administratius. 0,10
977.1 Taxa per expedició de certificats 

acreditatius d’estar al corrent en 
les obligacions tributàries amb la 
Hisenda Pública de la Generalitat. 0,10”

Article 3

Es modifica l’article 33 bis de la Llei 12/1997, de 23 de
desembre, de Taxes de la Generalitat Valenciana, que queda
redactat de la forma següent:

“Article 33 bis. Exempcions i bonificacions
U. Estan exempts del pagament de la tarifa 1, «Admissió

a proves d’habilitació», de l’article següent, els subjectes
passius amb discapacitat igual o superior al 33 per 100. 

Dos. Estan exempts del pagament de les tarifes 1,
2.1.2.1, 2.1.2.2, 2.1.2.4 i 2.3 de l’article següent, els mem-
bres de famílies nombroses de categoria especial. 

Tres. Gaudiran d’una bonificació del 50 per 100 de la
quota de les tarifes 1, 2.1.2.1, 2.1.2.2, 2.1.2.4 i 2.3 de l’arti-
cle següent, els membres de famílies nombroses de catego-
ria general.”

Importe
unitario

Código de Modelo Descripción (euros)

600 (Snap-out) Autoliquidación. Transmisiones 
Patrimoniales y Actos Jurídicos 
Documentados. 0,22

650 (Snap-out) Autoliquidación. Sucesiones. 1,25
651 (Snap-out) Autoliquidación. Donaciones. 1,10
652 Autoliquidación. Sucesiones y 

Donaciones. Adquisiciones mortis
causa. Declaración simplificada. 1,00

610 Actos Jurídicos Documentados. 
Pago a metálico del Impuesto que 
grava los recibos negociados por 
entidades de crédito. Declaración 
de la entidad colaboradora. 0,30

610 Anexo. 0,40
620 Transmisiones Patrimoniales y 

Actos Jurídicos Documentados. 
Transmisiones de vehículos. 0,12

630 Actos Jurídicos Documentados. 
Exceso de letras de cambio. 
Declaración. 0,30

806 Fianzas de arrendamientos urbanos. 0,10
007 Operaciones del Tesoro. Producto

de suministro de cartones de bingo 0,10
042.0 Tasa Fiscal sobre el Juego. Rifas, 

tómbolas y combinaciones aleatorias 0,30
043 Tasa Fiscal sobre el Juego. Salas de 

Bingo. Solicitud-liquidación. 0,20
045 (Snap-out) Tasa Fiscal sobre el Juego.

Máquinas o aparatos automáticos.
Declaración-liquidación. 0,18

045 (agregado) Tasa Fiscal sobre el Juego.
Máquinas o aparatos automáticos. 
Declaración-liquidación. 0,10

046 Tasas, precios públicos, 
sanciones, otros ingresos. 
Declaración-liquidación. 0,50

977.0 Tasa por servicios administrativos. 0,10
977.1 Tasa por expedición de certificados 

acreditativos de estar al corriente en 
las obligaciones tributarias con la 
Hacienda Pública de la Generalitat. 0,10”

Artículo 3

Se modifica el artículo 33 bis de la Ley 12/1997, de 23
de diciembre, de Tasas de la Generalitat Valenciana, que
queda redactado de la forma siguiente:

“Artículo 33 bis. Exenciones y bonificaciones
Uno. Están exentos del pago de la tarifa 1, «Admisión a

pruebas de habilitación», del artículo siguiente, los sujetos
pasivos con discapacidad igual o superior al 33 por 100. 

Dos. Están exentos del pago de las tarifas 1, 2.1.2.1,
2.1.2.2, 2.1.2.4 y 2.3 del artículo siguiente, los miembros de
familias numerosas de categoría especial. 

Tres. Disfrutarán de una bonificación del 50 por 100 de
la cuota de las tarifas 1, 2.1.2.1, 2.1.2.2, 2.1.2.4 y 2.3 del ar-
tículo siguiente, los miembros de familias numerosas de ca-
tegoría general.”
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Article 4

Es modifica l’article 69 de la Llei 12/1997, de 23 de de-
sembre, de Taxes de la Generalitat Valenciana, en els ter-
mes següents:

a) Es modifica l’apartat A.1 de l’article, que queda re-
dactat de la forma següent: 

“A.1 Expedició d’autorització per a transport regular
d’ús especial. Transmissió d’autorització de transport de
viatgers en vehicle de menys de 9 places: 26,10 euros”.

b) S’afig un nou apartat A.7 a l’article, amb el tenor se-
güent:

“A.7 Expedició de les targetes de tacògraf digital: 30 eu-
ros.”

Article 5

Es modifica l’apartat 4 de l’article 86 de la Llei 12/1997,
de 23 de desembre, de Taxes de la Generalitat Valenciana,
que queda redactat de la forma següent:

“4. Les famílies nombroses amb categoria especial”.

Article 6

Es modifica l’article 110 de la Llei 12/1997, de 23 de
desembre, de Taxes de la Generalitat Valenciana, que queda
redactat de la forma següent:

“Article 110. Exempcions i bonificacions
U. Està exempta del pagament d’esta taxa l’autorització

per a obtindre i reproduir microfilms, pel·lícules, fotogra-
fies o diapositives, sempre que esta activitat tinga una fina-
litat cientificodocent o estrictament cultural, realitzada sen-
se intenció de lucre.

Dos. Estan exempts del pagament de la tarifa per expedi-
ció de la targeta habilitant per a la lectura els membres de
família nombrosa de categoria especial.

Tres. Gaudiran d’una bonificació del 50 per 100 de la
quota de la tarifa per expedició de la targeta que habilita per
a la lectura els membres de famílies nombroses de categoria
general”.

Article 7

Es modifica l’article 115 de la Llei 12/1997, de 23 de
desembre, de Taxes de la Generalitat Valenciana, que queda
redactat de la forma següent:

“Article 115. Exempcions i bonificacions
U. Estan exempts del pagament de la taxa:
1. Els menors d’edat.
2. Els majors de 65 anys o jubilats.
3. Els membres de les fundacions o associacions d’amics

del museu corresponent, quan estes ho sol·liciten a la
Generalitat Valenciana i es concedisca.

4. El voluntariat cultural i educatiu.
5. Els membres de família nombrosa de categoria espe-

cial.
Dos. Els museus a què fa referència l’article 113 d’esta

llei es podran visitar gratuïtament:
1. El dissabte, des de les 14.30 hores fins a la de tancament, i

el diumenge, des de l’hora d’obertura fins a la de tancament.
2. El dia 6 de desembre, Dia de la Constitució Espanyola.
3. El dia 12 d’octubre, Festa Nacional d’Espanya.
4. El dia 18 de maig, Dia Internacional dels Museus.
5. El dia 9 d’octubre, Dia de la Comunitat Valenciana.

Artículo 4

Se modifica el artículo 69 de la Ley 12/1997, de 23 de
diciembre, de Tasas de la Generalitat Valenciana, en los
términos siguientes:

a) Se modifica el apartado A.1 del artículo, que queda
redactado de la forma siguiente: 

“A.1 Expedición de autorización para transporte regular
de uso especial. Transmisión de autorización de transporte
de viajeros en vehículo de menos de 9 plazas: 26,10 euros”.

b) Se añade un nuevo apartado A.7 al artículo, con el si-
guiente tenor:

“A.7 Expedición de las tarjetas de tacógrafo digital: 30
euros.”

Artículo 5

Se modifica el apartado 4 del artículo 86 de la Ley
12/1997, de 23 de diciembre, de Tasas de la Generalitat
Valenciana, que queda redactado de la forma siguiente:

“4. Las familias numerosas con categoría especial”.

Artículo 6

Se modifica el artículo 110 de la Ley 12/1997, de 23 de
diciembre, de Tasas de la Generalitat Valenciana, que queda
redactado de la forma siguiente:

“Artículo 110. Exenciones y bonificaciones
Uno. Está exenta del pago de esta tasa la autorización

para obtener y reproducir microfilms, películas, fotografías
o diapositivas, siempre que esta actividad tenga una finali-
dad científico-docente o estrictamente cultural, realizada sin
ánimo de lucro.

Dos. Están exentos del pago de la tarifa por expedición
de la tarjeta habilitante para la lectura los miembros de fa-
milia numerosa de categoría especial.

Tres. Disfrutarán de una bonificación del 50 por 100 de
la cuota de la tarifa por expedición de la tarjeta habilitante
para la lectura los miembros de familias numerosas de cate-
goría general”.

Artículo 7

Se modifica el artículo 115 de la Ley 12/1997, de 23 de
diciembre, de Tasas de la Generalitat Valenciana, que queda
redactado de la forma siguiente:

“Artículo 115. Exenciones y bonificaciones
Uno. Están exentos del pago de la tasa:
1. Los menores de edad.
2. Los mayores de 65 años o jubilados.
3. Los miembros de las fundaciones o asociaciones de

amigos del museo correspondiente, cuando éstas lo solici-
ten a la Generalitat Valenciana y se conceda.

4. El voluntariado cultural y educativo.
5. Los miembros de familia numerosa de categoría espe-

cial”.
Dos. Los museos a los que se refiere al artículo 113 de

esta Ley podrán visitarse gratuitamente:
1. El sábado, desde las 14,30 horas hasta la de cierre, y

el domingo, desde la hora de apertura hasta la de cierre.
2. El día 6 de diciembre, Día de la Constitución Española.
3. El día 12 de octubre, Fiesta Nacional de España.
4. El día 18 de mayo, Día Internacional de los Museos.
5. El día 9 de octubre, Día de la Comunidad Valenciana”.
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Tres. Tindran dret a una bonificació del 50 per 100 de
l’import de la taxa:

1. Els titulars del «carnet jove» o del carnet d’estudiant o
dels seus corresponents internacionals.

2. Els grups vinculats a institucions de caràcter cultural
o educatiu constituïts per 15 o més membres, amb concerta-
ció anticipada prèvia de la visita.

3. Els membres de família nombrosa de categoria gene-
ral.

Quatre. Els directors dels museus i els directors territo-
rials de la conselleria competent en matèria de cultura po-
dran autoritzar l’entrada gratuïta o amb preu reduït a les
persones o grups que ho sol·liciten, per motius professio-
nals, d’estudi o d’investigació”.

Article 8

Es modifica l’article 120 de la Llei 12/1997, de 23 de
desembre, de Taxes de la Generalitat Valenciana, que queda
redactat de la forma següent:

“Article 120. Exempcions i bonificacions
U. Gaudiran d’exempció total del pagament d’esta taxa

els alumnes membres de famílies nombroses de categoria
especial.

Dos. Gaudiran d’una bonificació del 50 per 100 de la
quota corresponent per esta taxa els alumnes membres de
famílies nombroses de categoria general.

Tres. Gaudiran d’exempció total del pagament d’esta taxa
els alumnes que tinguen la condició de becaris del Ministeri
de Cultura, Educació i Ciència per al mateix nivell educatiu.
A estos efectes, els alumnes que en formalitzar la matrícula
hagen sol·licitat una beca al  ministeri mencionat, si s’acullen
a esta exempció, no pagaran en el dit moment l’import co-
rresponent a la matrícula, sense perjuí de la seua obligació de
fer-ho una vegada rebuda comunicació denegatòria de la
beca. L’impagament de  la taxa abans de l’acabament del
curs escolar comportarà  l’anul·lació automàtica de la matrí-
cula, així com la de tots els efectes acadèmics que se’n deri-
ven, llevat que es done el cas que, una vegada acabat el curs
escolar, no se li haja comunicat la concessió de la beca a
l’alumne, en este cas el centre cobrarà la taxa acadèmica co-
rresponent, sense perjuí de les devolucions que pertoquen si
finalment estes són concedides”.

Article 9

Es modifica l’article 125 de la Llei 12/1997, de 23 de
desembre, de Taxes de la Generalitat Valenciana, que queda
redactat de la forma següent:

“Article 125. Exempcions i bonificacions
U. Gaudiran d’exempció total del pagament d’esta taxa

els alumnes membres de famílies nombroses de categoria
especial.

Dos. Gaudiran d’una bonificació del 50 per 100 de la
quota corresponent per esta taxa els alumnes membres de
famílies nombroses de categoria general”.

Article 10

Es modifica l’article 129 bis de la Llei 12/1997, de 23 de
desembre, de Taxes de la Generalitat Valenciana, que queda
redactat de la forma següent:

“Article 129 bis. Exempcions i bonificacions
U. Estan exempts del pagament de la tarifa 1.1,

“Inscripció en proves selectives per a l’accés a cossos do-

Tres. Tendrán derecho a una bonificación del 50 por 100
del importe de la tasa:

1. Los titulares del «carnet jove» o del carnet de estu-
diante o del de sus correspondientes internacionales.

2. Los grupos vinculados a instituciones de carácter cul-
tural o educativo constituidos por 15 o más miembros, pre-
via concertación anticipada de la visita.

3. Los miembros de familia numerosa de categoría gene-
ral.

Cuatro. Los Directores de los museos y los Directores
Territoriales de la Conselleria competente en materia de
cultura podrán autorizar la entrada gratuita o con precio re-
ducido a las personas o grupos que lo soliciten, por motivos
profesionales, de estudio o de investigación”.

Artículo 8

Se modifica el artículo 120 de la Ley 12/1997, de 23 de
diciembre, de Tasas de la Generalitat Valenciana, que queda
redactado de la forma siguiente:

“Artículo 120. Exenciones y bonificaciones
Uno. Disfrutarán de exención total del pago de esta tasa

los alumnos miembros de familias numerosas de categoría
especial.

Dos. Disfrutarán de una bonificación del 50 por 100 de
la cuota correspondiente por esta tasa los alumnos miem-
bros de familias numerosas de categoría general.

Tres. Disfrutarán de exención total del pago de esta tasa los
alumnos que ostenten la condición de becarios del Ministerio
de Cultura, Educación y Ciencia para el mismo nivel educati-
vo. A estos efectos, los alumnos que al formalizar la matrícula
hayan solicitado una beca al citado Ministerio, si se acogen a
esta exención, no abonarán en dicho momento el importe co-
rrespondiente a la matrícula, sin perjuicio de su obligación de
hacerlo una vez recibida comunicación denegatoria de la beca.
El impago de la tasa antes de la finalización del curso escolar
comportará la anulación automática de la matrícula, así como
la de todos los efectos académicos de ella derivados, salvo que
se diera el caso de que, una vez finalizado el curso escolar, no
se le hubiera comunicado la concesión de la beca a dicho
alumno, en cuyo caso el centro procederá a cobrar la corres-
pondiente tasa académica, sin perjuicio de las devoluciones a
que haya lugar si finalmente éstas fueran concedidas”.

Artículo 9

Se modifica el artículo 125 de la Ley 12/1997, de 23 de
diciembre, de Tasas de la Generalitat Valenciana, que queda
redactado de la forma siguiente:

“Artículo 125. Exenciones y bonificaciones
Uno. Disfrutarán de exención total del pago de esta tasa

los alumnos miembros de familias numerosas de categoría
especial.

Dos. Disfrutarán de una bonificación del 50 por 100 de
la cuota correspondiente por esta tasa los alumnos miem-
bros de familias numerosas de categoría general”.

Artículo 10

Se modifica el artículo 129 bis de la Ley 12/1997, de 23
de diciembre, de Tasas de la Generalitat Valenciana, que
queda redactado de la forma siguiente:

“Artículo 129 bis. Exenciones y bonificaciones
Uno. Están exentos del pago de la tarifa 1.1,

“Inscripción en pruebas selectivas para el acceso a cuerpos
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cents”, de l’article següent, els subjectes passius amb disca-
pacitat igual o superior al 33 per 100.

Dos. Estan exempts del pagament de les tarifes 1 i 2 els
membres de famílies nombroses de categoria especial.

Tres. Gaudiran d’una bonificació del 50 per 100 de la
quota de les tarifes 1 i 2 els membres de famílies nombroses
de categoria general”.

Article 11

Es modifica l’article 134 de la Llei 12/1997, de 23 de
desembre, de Taxes de la Generalitat Valenciana, que queda
redactat de la forma següent:

“Article 134. Exempcions i bonificacions
U. Els alumnes membres de famílies nombroses gaudi-

ran, a efectes d’esta taxa, de les exempcions i bonificacions
següents:

1. Exempció total, per tots els epígrafs del quadre de ta-
rifes de l’article 135 de esta llei, els alumnes membres de
famílies nombroses de categoria especial.

2. Bonificació del 50 per 100 de l’import de la taxa, per
tots els epígrafs del quadre de tarifes de l’article 135 d’esta
llei, els alumnes membres de famílies nombroses de catego-
ria general.

Dos. Els alumnes beneficiaris de beques regulades pel
Reial Decret 2.228/1983, de 28 de juliol, estaran exempts
del pagament de la taxa pels conceptes següents:

1. Matrícula per assignatura.
2. Assignatura pendent.
3. Examen de revàlida o aptitud.
4. Drets d’examen (cicles elemental i superior).
5. Prova d’accés.
Els alumnes que, en formalitzar la matrícula, hagen

sol·licitat beques per a estos ensenyaments, es podran aco-
llir en eixe moment a l’exempció de pagament, sense perjuí
de l’obligació de fer efectiu el dit pagament si, posterior-
ment, és denegada la beca. L’impagament de les taxes de
matrícula abans de l’acabament del curs escolar comportarà
l’anul·lació automàtica de la matrícula, així com la de tots
els efectes acadèmics que se’n deriven. En el cas que, una
vegada acabat el curs escolar, no se li haja comunicat la
concessió de la beca, el centre cobrarà la matrícula, sense
perjuí que s’efectue la devolució de l’import  pagat en el
cas que finalment la beca siga concedida”.

Article 12

Es modifica l’apartat 6 de l’article 145 de la Llei
12/1997, de 23 de desembre, de Taxes de la Generalitat
Valenciana, que queda redactat de la forma següent:

“Sis. Els alumnes membres de famílies nombroses gau-
diran dels beneficis fiscals següents: 

1. Exempció total del pagament de les taxes regulades en
este capítol, els de famílies nombroses de categoria especial.

2. Bonificació del 50 per 100 de les taxes regulades en este
capítol, els de famílies nombroses de categoria general”.

Article 13

Es modifica l’article 150 bis de la Llei 12/1997, de 23 de
desembre, de Taxes de la Generalitat Valenciana, que queda
redactat de la forma següent:

“Article 150 bis. Exempcions i bonificacions
U. Gaudiran d’exempció del pagament d’esta taxa els

alumnes membres de família nombrosa de categoria especial.

docentes”, del artículo siguiente, los sujetos pasivos con
discapacidad igual o superior al 33 por 100.

Dos. Están exentos del pago de las tarifas 1 y 2 los
miembros de familias numerosas de categoría especial.

Tres. Disfrutarán de una bonificación del 50 por 100 de
la cuota de las tarifas 1 y 2 los miembros de familias nume-
rosas de categoría general”.

Artículo 11

Se modifica el artículo 134 de la Ley 12/1997, de 23 de
diciembre, de Tasas de la Generalitat Valenciana, que queda
redactado de la forma siguiente:

“Artículo 134. Exenciones y bonificaciones
Uno. Los alumnos miembros de familias numerosas go-

zarán, a efectos de esta tasa, de las siguientes exenciones y
bonificaciones:

1. Exención total, por todos los epígrafes del cuadro de
tarifas del artículo 135 de esta Ley, los alumnos miembros
de familias numerosas de categoría especial.

2. Bonificación del 50 por 100 del importe de la tasa,
por todos los epígrafes del cuadro de tarifas del artículo 135
de esta Ley, los alumnos miembros de familias numerosas
de categoría general.

Dos. Los alumnos beneficiarios de becas reguladas por
el Real Decreto 2.228/1983, de 28 de julio, estarán exentos
del pago de la tasa por los siguientes conceptos:

1. Matrícula por asignatura.
2. Asignatura pendiente.
3. Examen de reválida o aptitud.
4. Derechos de examen (ciclos elemental y superior).
5. Prueba de acceso.
Los alumnos que, al formalizar la matrícula, hayan solicita-

do becas para estas enseñanzas, podrán acogerse en ese mo-
mento a la exención de pago de la misma, sin perjuicio de la
obligación de hacer efectivo dicho pago si, posteriormente, es
denegada la beca. El impago de las tasas de matrícula antes de
la finalización del curso escolar comportará la anulación auto-
mática de la matrícula, así como la de todos los efectos acadé-
micos de ella derivados. En el caso de que, una vez finalizado
el curso escolar, no se hubiese comunicado la concesión de la
beca, el centro procederá al cobro de la matrícula, sin perjuicio
de que se efectúe la devolución del importe abonado en el caso
de que finalmente la beca fuese concedida”.

Artículo 12

Se modifica el apartado 6 del artículo 145 de la Ley
12/1997, de 23 de diciembre, de Tasas de la Generalitat
Valenciana, que queda redactado de la forma siguiente:

“Seis. Los alumnos miembros de familias numerosas go-
zarán de los siguientes beneficios fiscales: 

1. Exención total del pago de las tasas reguladas en este
capítulo, los de familias numerosas de categoría especial.

2. Bonificación del 50 por 100 de las tasas reguladas en
este capítulo, los de familias numerosas de categoría general”.

Artículo 13

Se modifica el artículo 150 bis de la Ley 12/1997, de 23
de diciembre, de Tasas de la Generalitat Valenciana, que
queda redactado de la forma siguiente:

“Artículo 150 bis. Exenciones y bonificaciones
Uno. Disfrutaran de exención del pago de esta Tasa los

alumnos miembros de familia numerosa de categoría especial.
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Dos Gaudiran d’una bonificació del 50 per 100 de la
quota corresponent per esta taxa els alumnes membres de
famílies nombroses de categoria general”.

Article 14

S’afig un nou article 154 bis a la Llei 12/1997, de 23 de
desembre, de Taxes de la Generalitat Valenciana, amb el te-
nor següent:

“Article 154 bis. Exempcions i bonificacions
Els membres de famílies nombroses gaudiran dels bene-

ficis fiscals següents:
1. Exempció total del pagament de la taxa regulada en este

capítol, els de famílies nombroses de categoria especial.
2. Bonificació del 50 per 100 de la quota corresponent

per la taxa regulada en este capítol, els de famílies nombro-
ses de categoria general”.

Article 15

Es modifica l’article 159 de la Llei 12/1997, de 23 de
desembre, de Taxes de la Generalitat Valenciana, que queda
redactat de la forma següent:

“Article 159. Exempcions i bonificacions
U. Es troben exempts del pagament d’esta taxa els usua-

ris següents:
1. L’alumnat del complex educatiu.
2. El personal al servici de l’Administració de la

Generalitat destinat en el complex educatiu.
3. Els escolars que participen en les finals autonòmiques

dels jocs esportius de la Generalitat que es realitzen en el
complex educatiu.

4. Les famílies nombroses de categoria especial.
Dos. Tindran una bonificació del 50 per 100 de la quota

corresponent per esta taxa, els membres de famílies nom-
broses de categoria general”.

Article 16

Es modifica l’article 164 de la Llei 12/1997, de 23 de
desembre, de Taxes de la Generalitat Valenciana, en els ter-
mes següents:

a). Es modifica el grup IV de l’apartat U de l’article, de
la forma següent:

S’afig  un nou subepígraf 2.9, amb el tenor següent:
“2.9 Expedició de certificats de disponibilitat de cambra

hiperbàrica per a l’exercici d’activitats subaquàtiques.
Tarifa mínima: 30 euros.
Sobre la base de la tarifa mínima, l’import que s’ha

d’exigir per l’expedició  de cada certificat s’establix en fun-
ció del  nombre de persones que realitzen l’activitat suba-
quàtica i el nombre de mesos de duració  prevista d’esta, i a
l’efecte s’aplicarà la fórmula següent:

Tarifa total = import tarifa mínima x nombre de busseja-
dors x nombre de mesos de duració de l’activitat.

Per al càlcul de la tarifa total, la duració de l’activitat es
prendrà per mesos sencers,  i es computaran com un mes
sencer els períodes d’activitat inferior a un mes.

Els certificats s’emetran per un període màxim de dotze
mesos, sense perjuí de la posterior renovació a la conclusió
del dit període màxim.

L’import que s’ha d’exigir per l’emissió de cada certifi-
cat no podrà superar la quantitat de 1.800 euros.”   

S’afig un nou epígraf 3, amb el tenor següent:

Dos Disfrutarán de una bonificación del 50 por 100 de la
cuota correspondiente por esta tasa los alumnos miembros
de familias numerosas de categoría general”.

Artículo 14

Se añade un nuevo artículo 154 bis a la Ley 12/1997, de
23 de diciembre, de Tasas de la Generalitat Valenciana, con
el siguiente tenor:

“Artículo 154 bis. Exenciones y bonificaciones
Los miembros de familias numerosas gozarán de los si-

guientes beneficios fiscales:
1. Exención total del pago de la tasa regulada en este ca-

pítulo, los de familias numerosas de categoría especial.
2. Bonificación del 50 por 100 de la cuota correspon-

diente por la tasa regulada en este capítulo, los de familias
numerosas de categoría general”.

Artículo 15

Se modifica el artículo 159 de la Ley 12/1997, de 23 de
diciembre, de Tasas de la Generalitat Valenciana, que queda
redactado de la forma siguiente:

“Artículo 159. Exenciones y bonificaciones
Uno. Se hallan exentos del pago de esta tasa los siguien-

tes usuarios:
1. El alumnado del complejo educativo.
2. El personal al servicio de la Administración de la

Generalitat con destino en el complejo educativo.
3. Los escolares que participen en las finales autonómi-

cas de los juegos deportivos de la Generalitat que se reali-
cen en el complejo educativo.

4. Las familias numerosas de categoría especial.
Dos. Tendrán una bonificación del 50 por 100 de la cuo-

ta correspondiente por esta tasa, los miembros de familias
numerosas de categoría general”.

Artículo 16

Se modifica el artículo 164 de la Ley 12/1997, de 23 de
diciembre, de Tasas de la Generalitat Valenciana, en los tér-
minos siguientes:

a). Se modifica el grupo IV del apartado Uno del artícu-
lo, de la forma siguiente:

Se añade un nuevo subepígrafe 2.9, con el siguiente tenor:
“2.9 Expedición de certificados de disponibilidad de cáma-

ra hiperbárica para el ejercicio de actividades subacuáticas.
Tarifa mínima: 30 euros.
Sobre la base de la tarifa mínima, el importe a exigir por

la expedición de cada certificado se establece en función
del número de personas que vayan a realizar la actividad su-
bacuática y el número de meses de duración prevista de la
misma,aplicando al efecto la siguiente fórmula:

Tarifa total= importe tarifa mínima x número de bucea-
dores x número de meses de duración actividad.

Para el cálculo de la tarifa total, la duración de la activi-
dad se tomará por meses enteros, computándose como un
mes entero los periodos de actividad inferior a un mes.

Los certificados se emitirán por un periodo máximo de
doce meses, sin perjuicio de su posterior renovación a la
conclusión de dicho periodo máximo.

El importe a exigir por la emisión de cada certificado no
podrá superar la cantidad de 1.800 euros.”

Se añade un nuevo epígrafe 3, con el siguiente tenor:
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“3. Admissió al procés d’adjudicació d’autoritzacions
d’obertura de noves oficines de farmàcia:  90 euros.”

b) Es modifica el grup VI de l’apartat u de l’article, de la
forma següent:

1. Es modifica la rúbrica del Grup VI, que queda redac-
tada de la forma següent:

“Servicis i actuacions inherents a productes sanitaris”.
2. Es modifica la rúbrica de l’epígraf 2, que queda redac-

tada de la forma següent:
“2. Procediment d’expedició de certificacions i de reso-

lucions de reconeixement oficial de l’experiència professio-
nal en activitats de venda, amb adaptació individualitzada,
de productes ortoprotèsics i audioprotèsics.”

3. Es modifica la rúbrica de l’epígraf 3, que queda redac-
tada de la forma següent:

“3. Procediment de llicència prèvia a l’obertura i funcio-
nament d’establiments de fabricació “a mida”, de distribu-
ció i de venda al públic, amb adaptació individualitzada, de
productes sanitaris.

3.1 Establiments de fabricació “a mida”.
3.2 Establiments de distribució.
3.3 Establiments de venda al públic, amb adaptació indi-

vidualitzada.”
4. Es modifica l’epígraf 4, que queda redactat de la for-

ma següent:
“4. Procediment de modificació de la llicència d’obertu-

ra i funcionament d’establiments de fabricació “a mida”, de
distribució i de venda al públic, amb adaptació individualit-
zada, de productes sanitaris inherents a variacions estructu-
rals en els seus locals o a trasllats de domicili:

4.1 Establiments de fabricació “a mida” 606’53 euros
4.2 Establiments de distribució 268’87 euros
4.3 Establiments de venda al públic,

amb adaptació individualitzada 134’45 euros”.

Es modifica l’epígraf 5, que queda redactat de la forma
següent:

“5. Procediment de revalidació de la llicència d’obertura
i funcionament d’establiments de fabricació “a mida”, de
distribució i de venda al públic, amb adaptació individualit-
zada, de productes sanitaris:

5.1. Establiments de fabricació “a mida” 437’70 euros.
5.2. Establiments de distribució 194’03 euros.
5.3. Establiments de venda al públic

amb adaptació individualitzada 97’03 euros”.

6. Es modifica l’epígraf 6, que queda redactat de la for-
ma següent:
“6. Actuació en el procediment 

d’autorització prèvia per a la
difusió pública a través de 
qualsevol mitjà, de missatges 
publicitaris relacionats amb 
els productes sanitaris 127, 55 euros”.

7. Es deroga l’epígraf 7.

Article 17

Es modifica l’article 172 de la Llei 12/1997, de 23 de
desembre, de Taxes de la Generalitat Valenciana, en els ter-
mes següents:

“3. Admisión al proceso de adjudicación de autorizacio-
nes de apertura de nuevas oficinas de farmacia: 90 euros.”

b) Se modifica el grupo VI del apartado Uno del artícu-
lo, de la forma siguiente:

1. Se modifica la rúbrica del Grupo VI, que queda redac-
tada de la forma siguiente:

“Servicios y actuaciones inherentes a productos sanitarios”.
2. Se modifica la rúbrica del epígrafe 2, que queda re-

dactada de la forma siguiente:
“2. Procedimiento de expedición de certificaciones y de

resoluciones de reconocimiento oficial de la experiencia
profesional en actividades de venta, con adaptación indivi-
dualizada, de productos ortoprotésicos y audioprotésicos.”

Se modifica la rúbrica del epígrafe 3, que queda redacta-
da de la forma siguiente:

“3. Procedimiento de licencia previa a la apertura y fun-
cionamiento de establecimientos de fabricación “a medida”,
de distribución y de venta al público, con adaptación indivi-
dualizada, de productos sanitarios.

3.1 Establecimientos de fabricación “a medida”.
3.2 Establecimientos de distribución.
Establecimientos de venta al público, con adaptación in-

dividualizada.”
Se modifica el epígrafe 4, que queda redactado de la for-

ma siguiente:
“4. Procedimiento de modificación de la licencia de

apertura y funcionamiento de establecimientos de fabrica-
ción “a medida”, de distribución y de venta al público, con
adaptación individualizada, de productos sanitarios inheren-
tes a variaciones estructurales en sus locales o a traslados
de domicilio:

4.1 Establecimientos de fabricación “a medida” 606’53 euros
4.2 Establecimientos de distribución 268’87 euros
4.3 Establecimientos de venta al público,

con adaptación individualizada 134’45 euros”.

Se modifica el epígrafe 5, que queda redactado de la for-
ma siguiente:

“5. Procedimiento de revalidación de la licencia de aper-
tura y funcionamiento de establecimientos de fabricación “a
medida”, de distribución y de venta al público, con adapta-
ción individualizada, de productos sanitarios:

5.1. Establecimientos de fabricación “a medida” 437’70 euros
5.2. Establecimientos de distribución 194’03 euros
5.3. Establecimientos de venta al público

con adaptación individualizada 97’03 euros”.

6. Se modifica el epígrafe 6, que queda redactado de la
forma siguiente:

“6. Actuación en el procedimiento 
de autorización previa para la 
difusión pública a través de 
cualquier medio, de mensajes 
publicitarios relacionados con 
los productos sanitarios: 127, 55 euros”.

7. Se deroga el epígrafe 7.

Artículo 17

Se modifica el artículo 172 de la Ley 12/1997, de 23 de
diciembre, de Tasas de la Generalitat Valenciana, en los tér-
minos siguientes:
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a) Es modifiquen els codis 200, 203, 204, 205, 206, 207,
209, 210, 227, 230 i 233 de l’article, que queden redactats
de la forma següent:

“200 Albúmina humana 20%, vial 50 ml 17,00
203 Immunoglobulina humana inespecífica, vial 0,5 g 15,00
204 Immunoglobulina humana inespecífica, vial 2,5 g 68,00
205 Immunoglobulina humana inespecífica, vial 5 g 135,00
206 Immunoglobulina humana inespecífica, vial 10 g 260,00
207 Albúmina humana 20%, vial 100 ml 34,00
209 Factor VIII antihemofílic, vial 500 UI 165,00
210 Factor VIII antihemofílic, vial 1000 UI 325,00
227 Albúmina humana 5%, vial de 500 ml 45,00
230 Tipificació HLA-DRB per PCR (alta resolució) 100
233 Identificació de 15 polimorfismes 

de ADN - STR per PCR 75”

b) S’afigen uns nous codis 329, 330, 331, 332, 333, 334
i 335, amb el tenor següent:

“329 “Tipificació HLA - DRB·/4/5 per PCR
(alta resolució)”: 60.

330 “Concentrat d’hematies leucoreduïts 
obtingut per eritrofèresi doble”: 121,93.

331 “Alíquotes d’hematies obtinguts per 
eritrofèresi, ja leucoreduïts”: 34,38.

332 “ Capa leucoplaquetar (Buffy-coat)”: 20.
333 “Alfa - 1 - Antitripsina, vial 0,5 g”: 100,00.
334 “Alfa - 1 - Antitripsina, vial 1 g”: 200,00.
335 “Factor IX antihemofílic humà,

vial 1000 UI”: 430,00”.

c) Se suprimix el codi 202.

Article 18

S’afig un nou epígraf 9 a l’article 174 de la Llei
12/1997, de 23 de desembre, de Taxes de la Generalitat
Valenciana, amb el tenor següent:

“9. A  usuaris del sistema sanitari públic de la Comunitat
Valenciana que, trobant-se inclosos en el supòsit del núme-
ro 8 anterior, no reunisquen els requisits establits per les
normes legals o reglamentàries per al reconeixement del
dret a l’assistència sanitària gratuïta a càrrec dels pressu-
postos de la Generalitat Valenciana.”

Article 19

Es modifica l’epígraf 3 de la lletra B) de l’apartat u de
l’article 176 de la Llei 12/1997, de 23 de desembre, de
Taxes de la Generalitat Valenciana, en els termes següents:

a) Es modifica la rúbrica de l’epígraf, que queda redactat
de la forma següent:

“Atenció primària. Estes tarifes inclouen totes les presta-
cions, a excepció de les tarifes reservades per als procedi-
ments diagnòstics i terapèutics de l’epígraf 2, aquells altres
conceptes liquidables relacionats en l’epígraf 5 i els fàr-
macs de l’epígraf 6.

S’entén per primera consulta la de reconeixement,
diagnòstic i determinació del tractament que ha de seguir el
pacient i per consultes successives les derivades del segui-
ment de l’evolució de la malaltia.

No s’inclouen en les tarifes establides  per a primera
consulta mèdica, consulta successiva mèdica i urgència,
aquelles altres prestacions que es realitzen a la persona as-

a) Se modifican los códigos 200, 203, 204, 205, 206,
207, 209, 210, 227,230 y 233 del artículo, que quedan re-
dactados de la forma siguiente:

“200 Albúmina humana 20%, vial 50 ml 17,00
203 Inmunoglobulina humana inespecífica, vial 0,5 g 15,00
204 Inmunoglobulina humana inespecífica, vial 2,5 g 68,00
205 Inmunoglobulina humana inespecífica, vial 5 g 135,00
206 Inmunoglobulina humana inespecífica, vial 10 g 260,00
207 Albúmina humana 20%, vial 100 ml 34,00
209 Factor VIII antihemofílico, vial 500 UI 165,00
210 Factor VIII antihemofílico, vial 1000 UI 325,00
227 Albúmina humana 5%, vial de 500 ml 45,00
230 Tipificación HLA-DRB por PCR (alta resolución) 100
233 Identificación de 15 polimorfismos

de ADN - STR por PCR . 75”

b) Se añaden unos nuevos códigos 329, 330, 331, 332,
333, 334 y 335, con el siguiente tenor:

“329 “Tipificación HLA - DRB·/4/5 por PCR
(alta resolución)”: 60.

330 “Concentrado de hematíes leucorreducidos
obtenido por Eritroféresis doble”: 121,93.

331 “Alícuotas de hematíes obtenidos por 
eritroféresis, ya leucorreducidos”: 34,38.

332 “ Capa leucoplaquetar (Buffy-coat)”: 20.
333 “Alfa - 1 - Antitripsina, vial 0,5 g”: 100,00.
334 “Alfa - 1 - Antitripsina, vial 1 g”: 200,00.
335 “Factor IX antihemofílico humano, 

vial 1000 UI”: 430,00 ”.

c) Se suprime el código 202.

Artículo 18

Se añade un nuevo epígrafe 9 al artículo 174 de la Ley
12/1997, de 23 de diciembre, de Tasas de la Generalitat
Valenciana, con el siguiente tenor:

“9. A usuarios del sistema sanitario público de la
Comunidad Valenciana que, encontrándose incluidos en el
supuesto del número 8 anterior, no reúnan los requisitos es-
tablecidos por las normas legales o reglamentarias para el
reconocimiento del derecho a la asistencia sanitaria gratuita
con cargo a los Presupuestos de la Generalitat Valenciana.”

Artículo 19

Se modifica el epígrafe 3 de la letra B) del apartado Uno
del artículo 176 de la Ley 12/1997, de 23 de diciembre, de
Tasas de la Generalitat Valenciana, en los términos siguientes:

a) Se modifica la rúbrica del epígrafe, que queda redac-
tado de la forma siguiente:

“Atención primaria. Estas tarifas incluyen todas las pres-
taciones, con excepción de las tarifas reservadas para los
procedimientos diagnósticos y terapéuticos del epígrafe 2,
aquellos otros conceptos liquidables relacionados en el epí-
grafe 5 y los fármacos del epígrafe 6.

Se entiende por primera consulta la de reconocimiento,
diagnóstico y determinación del tratamiento a seguir por el
paciente y por consultas sucesivas las derivadas del segui-
miento de la evolución de la enfermedad.

No se incluyen en las tarifas establecidas para primera
consulta médica, consulta sucesiva médica y urgencia,
aquellas otras prestaciones que se realicen al asistido con
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sistida amb ocasió d’estes i que tinguen assignada una tarifa
específica en este epígraf; estes últimes s’hauran de liquidar
de manera separada.

Les activitats de rehabilitació, fisioteràpia i salut mental
que es realitzen en centres d’atenció primària es liquidaran
segons les tarifes d’atenció especialitzada.”

b) Es modifiquen els subepígrafs 03-00-01 a 03-00-06
de l’epígraf, que queden redactats de la forma següent:

“03-00-01 Primera consulta mèdica en centre 49
03-00-02 Primera consulta mèdica a domicili 68
03-00-03 Consulta successiva mèdica en el centre 25
03-00-04 Consulta successiva mèdica a domicili 34
03-00-05 Urgència en el centre 77
03-00-06 Urgència en domicili 106”

c) Es modifica la rúbrica del subepígraf 03-00-08 de
l’epígraf, que queda redactada de la forma següent:
“03-00-08 Injectables, cures, presa de mostres i altres aten-
cions d’infermeria.”

Article 20

S’afig un nou article 179 bis a la Llei 12/1997, de 23 de
desembre, de Taxes de la Generalitat Valenciana, amb el te-
nor següent:

“Article 179 bis. Exempcions i bonificacions
Els alumnes membres de famílies nombroses gaudiran

dels beneficis fiscals següents: 
1. Exempció total del pagament de les taxes regulades en

este capítol, els de famílies nombroses de categoria especial.
2. Bonificació del 50 per 100 del pagament de les taxes

regulades en este capítol, els de famílies nombroses de cate-
goria general”.

Article 21

Es modifica l’article 192 de la Llei 12/1997, de 23 de
desembre, de Taxes de la Generalitat Valenciana, en els ter-
mes següents:

a) Es modifica l’apartat 3 de l’article, que queda redactat
de la forma següent: 

“3. Instal·lacions sense projecte
3.1. Per cada instal·lació individual, 32,47 euros.
3.2. En el cas d’edificis d’habitatges 32,47 euros per

cada instal·lació individual, amb un màxim de 162,35 euros,
a excepció de les instal·lacions elèctriques de baixa tensió
en edificis d’habitatges, tant verticals com horitzontals, el
màxim dels quals s’incrementa fins a 324,7 euros.

3.3. Canvis de titularitat: 26,18 euros cada un.
3.4. La tarifa aplicable es reduirà en un 30% del seu im-

port en el cas d’instal·lacions sense projecte que es tramiten
mitjançant gestió telemàtica.

3.5. En el cas d’instal·lacions elèctriques de baixa tensió
provisionals per a fires, 32,47 euros per cada instal·lació in-
dividual en la primera instal·lació; en les instal·lacions se-
güents no s’aplicarà cap taxa.”

b) Es modifica l’apartat 7 de l’article, que queda redactat
de la forma següent:

“7. Explotació i aprofitament de recursos minerals.
7.1. Autorització d’explotació (recursos minerals de la

secció A) 1.189,78 euros.
7.2. Informes sobre suspensions, abandons i caducitats:

65,33 euros cada un.
7.3. Informes sobre autoritzacions de fàbriques d’explo-

sius, polvorins i pirotècnies: el 2 per mil del valor, amb un
mínim de 130,66 euros.

ocasión de las mismas y que tengan asignada una tarifa es-
pecífica en este epígrafe, debiendo estas últimas liquidarse
de manera separada.

Las actividades de rehabilitación, fisioterapia y salud
mental que se realicen en centros de atención primaria se li-
quidarán según las tarifas de atención especializada.”

b) Se modifican los subepígrafes 03-00-01 a 03-00-06
del epígrafe, que quedan redactados de la forma siguiente:

“03-00-01 Primera consulta médica en centro 49
03-00-02 Primera consulta médica a domicilio 68
03-00-03 Consulta sucesiva médica en el centro 25
03-00-04 Consulta sucesiva médica a domicilio 34
03-00-05 Urgencia en el centro 77
03-00-06 Urgencia en domicilio 106”

c) Se modifica la rúbrica del subepígrafe 03-00-08 del
epígrafe, que queda redactada de la forma siguiente:
“03-00-08 Inyectables, curas, toma de muestras y otros cui-
dados de enfermería.”

Artículo 20

Se añade un nuevo artículo 179 bis a la Ley 12/1997, de
23 de diciembre, de Tasas de la Generalitat Valenciana, con
el siguiente tenor:

“Artículo 179 bis. Exenciones y bonificaciones
Los alumnos miembros de familias numerosas gozarán

de los siguientes beneficios fiscales: 
1. Exención total del pago de las tasas reguladas en este

capítulo, los de familias numerosas de categoría especial.
2. Bonificación del 50 por 100 del pago de las tasas re-

guladas en este capítulo, los de familias numerosas de cate-
goría general”.

Artículo 21

Se modifica el artículo 192 de la Ley 12/1997, de 23 de
diciembre, de Tasas de la Generalitat Valenciana, en los tér-
minos siguientes:

a) Se modifica el apartado 3 del artículo, que queda re-
dactado de la forma siguiente: 

“3. Instalaciones sin proyecto
3.1. Por cada instalación individual, 32,47 euros
3.2. En el caso de edificios de viviendas 32,47 euros por

cada instalación individual, con un máximo de 162,35 eu-
ros, a excepción de las instalaciones eléctricas de baja ten-
sión en edificios de viviendas, tanto verticales como hori-
zontales, cuyo máximo se incrementa hasta 324,7 euros

3.3. Cambios de titularidad: 26,18 euros cada uno.
3.4. La tarifa aplicable se reducirá en un 30% de su im-

porte en el caso de instalaciones sin proyecto que se trami-
ten mediante gestión telemática.

3.5.En el caso de instalaciones eléctricas de baja tensión
provisionales para ferias, 32,47 euros por cada instalación
individual en la primera instalación; en las siguientes insta-
laciones no se aplicará ninguna tasa.”

b) Se modifica el apartado 7 del artículo, que queda re-
dactado de la forma siguiente:

“7. Explotación y aprovechamiento de recursos minerales.
7.1. Autorización de explotación (recursos minerales de

la Sección A) 1.189,78 euros
7.2. Informes sobre suspensiones, abandonos y caduci-

dades: 65,33 euros cada uno.
7.3. Informes sobre autorizaciones de fábricas de explo-

sivos, polvorines y pirotecnias: el 2 por mil del valor, con
un mínimo de 130,66 euros
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7.4. Autorització d’aprofitament (recursos minerals de la
secció B):  910,34 euros.

7.5. Declaració d’aigua mineral i/o termal: 734,61 eu-
ros.”

c) Es modifica l’apartat 8 de l’article, que queda redactat
de la forma següent:

“8. Exploració, investigació i explotació de recursos mi-
nerals de les seccions C o D.

8.1. Permisos d’exploració: una quantitat mínima de
1.393,56 euros  per a una superfície equivalent a una qua-
drícula minera sol·licitada. Esta quantitat mínima s’incre-
mentarà en 23,48 euros  per cada quadrícula minera addi-
cional, fins a una quantitat màxima de 1.956,97 euros.

8.2. Permisos d’investigació: una quantitat mínima de
1.393,56 euros  per a una superfície equivalent a una qua-
drícula minera sol·licitada. Esta quantitat mínima s’incre-
mentarà en 23,48 euros per cada quadrícula minera addicio-
nal, fins a una quantitat màxima de 1.956,97 euros.

8.3. Concessions d’explotació: una quantitat mínima de
1.393,56 euros  per a una superfície equivalent a una qua-
drícula minera sol·licitada. Esta quantitat mínima s’incre-
mentarà en 23,48 euros  per cada quadrícula minera addi-
cional, fins a una quantitat màxima de 1.956,97 euros.

8.4. Canvis de titularitat: 26,18 euros cada un.”

Article 22

Es modifica l’article 221 de la Llei 12/1997, de 23 de
desembre, de Taxes de la Generalitat Valenciana, que queda
redactat de la forma següent:

“Article 221. Exempcions i bonificacions
Un. Gaudiran d’exempció total del pagament de la mo-

dalitat de la taxa que s’exigix pels servicis acadèmics rela-
tius als cursos a què fa referència l’apartat 1 de l’article 219
de esta llei, els membres de famílies nombroses de catego-
ria especial.

Dos. Així mateix, gaudiran de l’exempció a què fa re-
ferència l’apartat u anterior els alumnes que hagen obtingut
una o més matrícules d’honor en el curs immediat anterior.
Per cada una de les dites matrícules tindran dret a l’exemp-
ció del pagament d’una assignatura.

Tres. Gaudiran d’una bonificació del 50 per 100 de l’im-
port de la modalitat de la taxa a què fa referència l’apartat u
anterior els alumnes membres de famílies nombroses de
categoria general”.

Article 23

Es modifica l’article 263 de la Llei 12/1997, de 23 de
desembre, de Taxes de la Generalitat Valenciana, que queda
redactat de la forma següent:

“Article 263. Exempcions i bonificacions
U. Gaudiran d’exempció total del pagament de la taxa

que s’exigix pels servicis acadèmics relatius als cursos, jor-
nades i seminaris a què fa referència l’article 261 de esta
llei, els membres de famílies nombroses de categoria espe-
cial.

Dos. Així mateix, gaudiran de l’exempció a què fa re-
ferència l’apartat U anterior els alumnes que hagen obtingut
una o més matrícules d’honor en el curs immediat anterior.
Per cada una de les dites matrícules tindran dret a l’exemp-
ció del pagament d’una assignatura.

Tres. Gaudiran d’exempció total del pagament de la taxa
els membres de famílies els ingressos  anuals de les quals
no excedisquen de dues vegades el salari mínim interprofes-
sional computat anualment.

7.4. Autorización de aprovechamiento (recursos minera-
les de la Sección B): 910,34 euros

7.5. Declaración de agua mineral y/o termal: 734,61 eu-
ros”

c) Se modifica el apartado 8 del artículo, que queda re-
dactado de la forma siguiente:

“8. Exploración, investigación y explotación de recursos
minerales de las secciones C o D.

8.1. Permisos de exploración: una cantidad mínima de
1.393,56 euros para una superficie equivalente a una cuadrí-
cula minera solicitada. Esta cantidad mínima se incrementa-
ra en 23,48 euros por cada cuadrícula minera adicional,
hasta una cantidad máxima de 1.956,97 euros

8.2. Permisos de investigación: una cantidad mínima de
1.393,56 euros para una superficie equivalente a una cuadrí-
cula minera solicitada. Esta cantidad mínima se incrementa-
ra en 23,48 euros por cada cuadrícula minera adicional, has-
ta una cantidad máxima de 1.956,97 euros

8.3. Concesiones de explotación: una cantidad mínima
de 1.393,56 euros para una superficie equivalente a una
cuadrícula minera solicitada. Esta cantidad mínima se in-
crementará en 23,48 euros por cada cuadrícula minera adi-
cional, hasta una cantidad máxima de 1.956,97 euros

8.4. Cambios de titularidad: 26,18 euros cada uno.”

Artículo 22

Se modifica el artículo 221 de la Ley 12/1997, de 23 de
diciembre, de Tasas de la Generalitat Valenciana, que queda
redactado de la forma siguiente:

“Artículo 221. Exenciones y bonificaciones
Uno. Disfrutarán de exención total del pago de la moda-

lidad de la tasa que se exige por los servicios académicos
relativos a los cursos a los que se refiere el apartado 1 del
artículo 219 de esta Ley, los miembros de familias numero-
sas de categoría especial.

Dos. Asimismo, gozarán de la exención a la que se refie-
re el apartado Uno anterior los alumnos que hayan obtenido
una o más matrículas de honor en el curso inmediato ante-
rior. Por cada una de tales matrículas tendrán derecho a la
exención del pago de una asignatura.

Tres. Disfrutarán de una bonificación del 50 por 100 del
importe de la modalidad de la tasa a la que se refiere el
apartado Uno anterior los alumnos miembros de familias
numerosas de categoría general”.

Artículo 23

Se modifica el artículo 263 de la Ley 12/1997, de 23 de
diciembre, de Tasas de la Generalitat Valenciana, que queda
redactado de la forma siguiente:

“Artículo 263. Exenciones y bonificaciones
Uno. Disfrutarán de exención total del pago de la tasa

que se exige por los servicios académicos relativos a los
cursos, jornadas y seminarios a los que se refiere el artículo
261 de esta Ley, los miembros de familias numerosas de ca-
tegoría especial.

Dos. Asimismo, gozarán de la exención a que se refiere
el apartado Uno anterior los alumnos que hayan obtenido
una o más matrículas de honor en el curso inmediato ante-
rior. Por cada una de tales matrículas tendrán derecho a la
exención del pago de una asignatura.

Tres. Disfrutarán de exención total del pago de la tasa
los miembros de familias cuyos ingresos anuales no exce-
dan de dos veces el salario mínimo interprofesional compu-
tado anualmente.



Número 68 3.11.2004 Pàg. 10.193

Quatre. Gaudiran d’una bonificació del 50 per 100 de l’im-
port de la taxa a què fa referència l’apartat u anterior, els alum-
nes membres de famílies nombroses de categoria general”.

Article 24

S’afig un nou article 271 bis a la Llei 12/1997, de 23 de
desembre, de Taxes de la Generalitat Valenciana, amb el te-
nor següent:

“Article 271 bis. Exempcions i bonificacions
Els membres de famílies nombroses gaudiran dels bene-

ficis fiscals següents:
1. Exempció total del pagament de les taxes regulades en

este capítol, els de famílies nombroses de categoria especial.
2. Bonificació del 50 per 100 de l’import de les taxes re-

gulades en este capítol, els de famílies nombroses de cate-
goria general”.

Article 25

S’afig un nou article 283 bis a la Llei 12/1997, de 23 de
desembre, de Taxes de la Generalitat Valenciana, amb el te-
nor següent:

“Article 283 bis. Exempcions i bonificacions
Els membres de famílies nombroses gaudiran dels bene-

ficis fiscals següents:
1. Exempció total del pagament de les taxes regulades en

este capítol, els de famílies nombroses de categoria especial.
2. Bonificació del 50 per 100 de l’import de les taxes re-

gulades en este capítol, els de famílies nombroses de cate-
goria general”.

Article 26

S’afig un nou article 287 bis a la Llei 12/1997, de 23 de
desembre, de Taxes de la Generalitat Valenciana, amb el te-
nor següent:

“Article 287 bis. Exempcions i bonificacions
Els membres de famílies nombroses gaudiran dels bene-

ficis fiscals següents:
1. Exempció total del pagament de les taxes regulades en

este capítol, els de famílies nombroses de categoria especial.
2. Bonificació del 50 per 100 de l’import de les taxes re-

gulades en este capítol, els de famílies nombroses de cate-
goria general”.

Article 27

S’afig un nou article 291 bis a la Llei 12/1997, de 23 de
desembre, de Taxes de la Generalitat Valenciana, amb el te-
nor següent:

“Article 291 bis. Exempcions i bonificacions
Els membres de famílies nombroses gaudiran dels bene-

ficis fiscals següents:
1. Exempció total del pagament de les taxes regulades en

este capítol, els de famílies nombroses de categoria especial.
2. Bonificació del 50 per 100 de l’import de les taxes re-

gulades en este capítol, els de famílies nombroses de cate-
goria general”.

Article 28

S’afig un nou títol XI a la Llei 12/1997, de 23 de desem-
bre, de Taxes de la Generalitat Valenciana, amb els termes
següents:

Cuatro. Disfrutarán de una bonificación del 50 por 100 del
importe de la tasa a que se refiere el apartado Uno anterior, los
alumnos miembros de familias numerosas de categoría general”.

Artículo 24

Se añade un nuevo artículo 271 bis a la Ley 12/1997, de
23 de diciembre, de Tasas de la Generalitat Valenciana, con
el siguiente tenor:

“Artículo 271 bis. Exenciones y bonificaciones
Los miembros de familias numerosas gozarán de los si-

guientes beneficios fiscales:
1. Exención total del pago de las tasas reguladas en este

capítulo, los de familias numerosas de categoría especial.
2. Bonificación del 50 por 100 del importe de las tasas

reguladas en este capítulo, los de familias numerosas de ca-
tegoría general”.

Artículo 25

Se añade un nuevo artículo 283 bis a la Ley 12/1997, de
23 de diciembre, de Tasas de la Generalitat Valenciana, con
el siguiente tenor:

“Artículo 283 bis. Exenciones y bonificaciones
Los miembros de familias numerosas gozarán de los si-

guientes beneficios fiscales:
1. Exención total del pago de las tasas reguladas en este

capítulo, los de familias numerosas de categoría especial.
2. Bonificación del 50 por 100 del importe de las tasas

reguladas en este capítulo, los de familias numerosas de ca-
tegoría general”.

Artículo 26

Se añade un nuevo artículo 287 bis a la Ley 12/1997, de
23 de diciembre, de Tasas de la Generalitat Valenciana, con
el siguiente tenor:

“Artículo 287 bis. Exenciones y bonificaciones
Los miembros de familias numerosas gozarán de los si-

guientes beneficios fiscales:
1. Exención total del pago de las tasas reguladas en este

capítulo, los de familias numerosas de categoría especial.
2. Bonificación del 50 por 100 del importe de las tasas

reguladas en este capítulo, los de familias numerosas de ca-
tegoría general”.

Artículo 27

Se añade un nuevo artículo 291 bis a la Ley 12/1997, de
23 de diciembre, de Tasas de la Generalitat Valenciana, con
el siguiente tenor:

“Artículo 291 bis. Exenciones y bonificaciones
Los miembros de familias numerosas gozarán de los si-

guientes beneficios fiscales:
1. Exención total del pago de las tasas reguladas en este

capítulo, los de familias numerosas de categoría especial.
2. Bonificación del 50 por 100 del importe de las tasas

reguladas en este capítulo, los de familias numerosas de ca-
tegoría general”.

Artículo 28

Se añade un nuevo Título XI a la Ley 12/1997, de 23 de
diciembre, de Tasas de la Generalitat Valenciana, con el si-
guiente tenor:
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“TÍTOL XI
Taxes en matèria de benestar social
CAPÍTOL ÚNIC
Taxa per l’elaboració dels informes de seguiment

d’adopcions internacionals.

Article 294. Fet imposable.
Constituïx el fet imposable d’esta taxa l’elaboració per

part de l’òrgan de la Generalitat Valenciana competent en
matèria d’adopció de menors, tant d’ofici com a instància
de part, dels informes de seguiment de les adopcions inter-
nacionals constituïdes, segons el que disposa l’article 80.2
del Decret 93/2001, de 22 de maig, del Govern Valencià,
pel qual s’aprova el Reglament de Mesures de Protecció
Jurídica del Menor a la Comunitat Valenciana.

Article 295. Subjecte passiu.
Són subjectes passius d’esta taxa els adoptants d’un me-

nor o menors l’adopció dels quals haja sigut constituïda a
l’estranger.

Article 296. Tipus de gravamen. 
La taxa s’exigirà a raó de 120 euros per cada un dels in-

formes de seguiment que s’haja de realitzar d’acord amb els
compromisos adquirits amb les autoritats competents del
país d’origen del menor o menors adoptats.

Article 297. Meritació i pagament.
La taxa es meritarà quan s’elabore l’informe de segui-

ment i resultarà exigible una vegada que s’haja produït la
dita prestació”.

CAPÍTOL II
DE LA MODIFICACIÓ

DE LA LLEI 1/1999, DE 31 DE MARÇ, 
DE LA GENERALITAT  VALENCIANA, 

DE TARIFES PORTUÀRIES

Article 29

Es modifica l’article 6 de la Llei 1/1999, de 31 de març,
de la Generalitat Valenciana, de Tarifes Portuàries, que que-
da redactat de la forma següent:

“Article 6. Prerrogatives de l’Administració.
U. Els actes de l’Administració Pública Portuària són

immediatament executius, de conformitat amb allò que s’ha
disposat en l’article 94 de la Llei 30/1992, de 26 de novem-
bre, de Règim Jurídic de les Administracions Públiques i
del Procediment Administratiu Comú. 

Dos. El pagament de les tarifes no relleva de l’obligació
de remoure la mercaderia o element, de desatracar l’embar-
cació, de canviar de lloc d’amarratge o d’ancoratge o, fins i
tot,  d’abandonar el port,  si  així és ordenat per
l’Administració Pública Portuària. En estos supòsits, es
tindrà dret a la devolució de l’import dels servicis abonats
per avançat i no consumits, sense perjuí del dret a la indem-
nització per danys i perjuís que, si és el cas, estes actua-
cions puguen irrogar als afectats.

Tres. La falta de pagament en període voluntari de les ta-
rifes portuàries per servicis la utilització dels quals haja si-
gut autoritzada, faculta l’Administració de Ports per a pro-
cedir de forma immediata a la suspensió del servici, la
retirada, immobilització o posada en sec de l’embarcació, el
tall del subministrament i l’adopció de qualsevol altra me-

“TÍTULO XI
Tasas en materia de bienestar social”
CAPÍTULO ÚNICO
Tasa por la elaboración de los informes de seguimiento

de adopciones internacionales.

Artículo 294. Hecho imponible.
Constituye el hecho imponible de esta tasa la elabora-

ción por parte del órgano de la Generalitat Valenciana com-
petente en materia de adopción de menores, tanto de oficio
como a instancia de parte, de los informes de seguimiento
de las adopciones internacionales constituidas, según lo dis-
puesto en el artículo 80.2 del Decreto 93/2001, de 22 de
mayo, del Gobierno Valenciano, por el que se aprueba el
Reglamento de Medidas de Protección Jurídica del Menor
en la Comunidad Valenciana.

Artículo 295. Sujeto pasivo.
Son sujetos pasivos de esta tasa los adoptantes de un me-

nor o menores cuya adopción haya sido constituida en el
extranjero.

Artículo 296. Tipo de gravamen. 
La tasa se exigirá a razón de 120 euros por cada uno de

los informes de seguimiento que se haya de realizar confor-
me a los compromisos adquiridos con las autoridades com-
petentes del país de origen del menor o menores adoptados.

Artículo 297. Devengo y pago.
La tasa se devengará cuando se elabore el informe de se-

guimiento y resultará exigible una vez que dicha prestación
haya tenido lugar”.

CAPÍTULO II
DE LA MODIFICACIÓN DE LA LEY 1/1999,

DE 31 DE MARZO,
DE LA GENERALITAT VALENCIANA,

DE TARIFAS PORTUARIAS

Artículo 29

Se modifica el artículo 6 de la Ley 1/1999, de 31 de
marzo, de la Generalitat Valenciana, de Tarifas Portuarias,
que queda redactado de la forma siguiente:

“Artículo 6. Prerrogativas de la Administración.
Uno. Los actos de la Administración Pública Portuaria

son inmediatamente ejecutivos, de conformidad con lo dis-
puesto en el artículo 94 de la Ley 30/1992, de 26 de no-
viembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones
Públicas y del Procedimiento Administrativo Común. 

Dos. El abono de las tarifas no releva de la obligación de
remover la mercancía o elemento, de desatracar la embarca-
ción, de cambiar de lugar de amarre o de fondeo o, incluso,
de abandonar el puerto, si así fuere ordenado por la
Administración Pública Portuaria. En estos supuestos, se
tendrá derecho a la devolución del importe de los servicios
abonados por adelantado y no consumidos, sin perjuicio del
derecho a la indemnización por daños y perjuicios que, en
su caso, tales actuaciones pudieran irrogar a los afectados.

Tres. La falta de pago en periodo voluntario de las tari-
fas portuarias por servicios cuya utilización haya sido auto-
rizada, faculta a la Administración de Puertos para proceder
de forma inmediata a la suspensión del servicio, la retirada,
inmovilización o puesta en seco de la embarcación, el corte
del suministro y la adopción de cualquier otra medida deri-
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sura derivada de l’aplicació de la normativa d’explotació, i
s’haurà de notificar amb caràcter previ a l’interessat les me-
sures a adoptar.

El concessionari o autoritzat està obligat a col·laborar
amb l’Administració en l’execució d’estes facultats, per a
això haurà d’emprar tota la diligència necessària per a la
bona fi de la mesura adoptada.

Quatre. L’Administració està facultada per a comprovar
els elements en què es basen les declaracions del subjecte
passiu, així com per a sol·licitar d’estos i dels concessiona-
ris i autoritzats aquelles dades que considere necessàries en
relació amb la prestació dels servicis o l’ocupació del domi-
ni públic, tots ells estan obligats a facilitar-li-les amb
promptitud. Idèntica obligació tindran els subjectes passius
quan siguen els concessionaris i autoritzats qui els sol·lici-
ten les dades anteriors.

Cinc. Les despeses ocasionades com a conseqüència de
les actuacions previstes en els tres números anteriors seran
a càrrec del subjecte passiu.

Sis. L’incompliment de qualsevol de les obligacions es-
tablides en este article serà constitutiu d’una infracció ad-
ministrativa de les previstes en la legislació de ports aplica-
ble.

Set. L’impagament de qualsevol de les taxes previstes en
esta llei podrà motivar, amb advertència prèvia a l’interessat
i mentre regularitze el seu deute tributari, la prohibició o
pèrdua del dret a la utilització o l’aprofitament especial de
les instal·lacions portuàries, amb comunicació prèvia al ca-
pità marítim si afecta la navegació la suspensió de l’activi-
tat i, si és el cas, l’extinció del títol administratiu correspo-
nent.

Vuit. Als efectes previstos en este article, s’entendrà que
s’ha produït impagament de les taxes quan no s’efectue
l’ingrés del deute tributari en període voluntari.

Nou. Les embarcacions, les mercaderies, i la resta de
béns i elements de qualsevol classe i naturalesa existents en
els ports i instal·lacions portuàries de la Generalitat
Valenciana queden afectes el pagament de les taxes regula-
des en esta llei.

Deu. L’afecció real prevista en el paràgraf anterior s’en-
tén sense perjuí que l’Administració puga utilitzar qualsse-
vol altres mitjans admesos en dret per al millor compliment
de les competències que les lleis li atribuïxen i, en particu-
lar, per al cobrament dels tributs, i sense perjuí de les garan-
ties del deute tributari que regula la Llei 58/2003, de 17 de
desembre, General Tributària.”

Article 30

Es modifica l’article 8 de la Llei 1/1999, de 31 de març,
de la Generalitat Valenciana, de Tarifes Portuàries, en els
termes següents: 

a) Es modifica la rúbrica de l’article, que queda redactat
de la forma següent:

“Article 8. Subjectes passius”.
b) Es modifica el paràgraf dos de l’article, que queda re-

dactat de la forma següent:
“Dos. En les zones en concessió o autorització, el con-

cessionari o l’autoritzat serà el substitut del contribuent, i
estarà obligat a realitzar, en compte d’aquell,  les obliga-
cions formals i materials derivades de l’obligació tributària.
Estes obligacions materials es realitzaran en els termes esta-
blits en l’article 11.Dos.6) de la present llei.”

c) S’afig un nou paràgraf tres, amb el tenor següent:

vada de la aplicación de la normativa de explotación, de-
biéndose notificar con carácter previo al interesado las me-
didas a adoptar. 

El concesionario o autorizado está obligado a colaborar
con la Administración en la ejecución de estas facultades,
debiendo emplear para ello toda la diligencia necesaria para
el buen fin de la medida adoptada.

Cuatro. La Administración está facultada para compro-
bar los elementos en que se basan las declaraciones del su-
jeto pasivo, así como para solicitar de éstos y de los conce-
sionarios y autorizados aquellos datos que considere
necesarios en relación con la prestación de los servicios o la
ocupación del dominio público, estando todos ellos obliga-
dos a facilitárselos con prontitud. Idéntica obligación ten-
drán los sujetos pasivos cuando sean los concesionarios y
autorizados quienes les soliciten los datos anteriores.

Cinco. Los gastos ocasionados como consecuencia de
las actuaciones previstas en los tres números anteriores se-
rán a cargo del sujeto pasivo.

Seis. El incumplimiento de cualquiera de las obligacio-
nes establecidas en este artículo será constitutivo de una in-
fracción administrativa de las previstas en la legislación de
puertos aplicable.

Siete. El impago de cualquiera de las tasas previstas en
esta Ley podrá motivar, previo apercibimiento al interesado
y, en tanto no regularice su deuda tributaria, la prohibición
o pérdida del derecho a la utilización o aprovechamiento es-
pecial de las instalaciones portuarias, previa comunicación
al Capitán Marítimo si afectase a la navegación, la suspen-
sión de la actividad y, en su caso, la extinción del título ad-
ministrativo correspondiente.

Ocho. A los efectos previstos en este artículo, se entenderá
que se ha producido impago de las tasas cuando no se efectúe
el ingreso de la deuda tributaria en período voluntario.

Nueve. Las embarcaciones, mercancías, y demás bienes
y elementos de cualquier clase y naturaleza existentes en
los puertos e instalaciones portuarias de la Generalitat
Valenciana quedan afectos al pago de las tasas reguladas en
esta Ley.

Diez. La afección real prevista en el párrafo anterior se en-
tiende sin perjuicio de que la Administración pueda emplear
cualesquiera otros medios admitidos en Derecho para el mejor
cumplimiento de las competencias que las leyes le atribuyen y,
en particular, para el cobro de los tributos, y sin perjuicio de
las garantias de la deuda tributaria que regula la Ley 58/2003,
de 17 de diciembre, General Tributaria.”

Artículo 30

Se modifica el artículo 8 de la Ley 1/1999, de 31 de
marzo, de la Generalitat Valenciana, de Tarifas Portuarias,
en los términos siguientes:

a) Se modifica la rúbrica del artículo, que queda redacta-
do de la forma siguiente:

“Artículo 8. Sujetos pasivos”
b) Se modifica el párrafo Dos del artículo, que queda re-

dactado de la forma siguiente:
“Dos. En las zonas en concesión o autorización, el concesio-

nario o el autorizado será el sustituto del contribuyente, estando
obligado a realizar, en lugar de aquél, las obligaciones formales
y materiales derivadas de la obligación tributaria. Dichas obli-
gaciones materiales se realizarán en los términos establecidos
en el artículo 11.Dos.6) de la presente Ley.”

c) Se añade un nuevo párrafo Tres, con el siguiente tenor:
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“Tres. Els substituts designats en este precepte quedaran
solidàriament obligats al compliment de les prestacions ma-
terials i formals derivades de l’obligació tributària, sense
perjuí que l’Administració es puga dirigir en primer lloc al
titular de la concessió o de l’autorització. En cas d’incom-
pliment de les seues obligacions per part dels substituts, en
especial en cas d’impagament de la taxa, i sense perjuí de
les responsabilitats en què hagen incorregut els substituts,
l’Administració podrà exigir als contribuents el seu compli-
ment.”

Article 31

Es modifica l’article 15 de la Llei 1/1999, de 31 de
març, de la Generalitat Valenciana, de Tarifes Portuàries,
que queda redactat de la forma següent:

“Article 15. Subjectes passius
U. Són subjectes passius obligats solidàriament al paga-

ment d’esta taxa, en qualitat de contribuents, els naviliers,
els consignataris dels vaixells, els capitans dels vaixells i
els propietaris, consignataris, transitaris o operadors logís-
tics representants de la mercaderia que ocupen el domini
públic o utilitzen el servici i els propietaris del mitjà de
transport quan la mercaderia entre o isca del port per mit-
jans exclusivament terrestres.

Dos. En les zones en concessió o autorització, el conces-
sionari o autoritzat serà el substitut del contribuent, i estarà
obligat a complir, en compte d’aquell, les obligacions for-
mals i materials derivades de l’obligació tributària. Estes
obligacions materials es realitzaran en els termes establits
en l’article 19.B de la present llei.

Tres. Els substituts designats en este precepte quedaran
solidàriament obligats al compliment de les prestacions ma-
terials i formals derivades de l’obligació tributària, sense
perjuí que l’Administració es puga dirigir en primer lloc al
concessionari o a l’autoritzat. En cas d’incompliment de les
seues obligacions per part del substitut, en especial en cas
d’impagament de la taxa, l’Administració, sense perjuí de
les responsabilitats en què haja incorregut el substitut,
podrà exigir als contribuents el seu compliment.”

Article 32

Es modifica l’article 22 de la Llei 1/1999, de 31 de
març, de la Generalitat Valenciana, de Tarifes Portuàries,
que queda redactat de la forma següent:

“Article 22. Subjectes passius
U. Són subjectes passius d’esta taxa, amb caràcter soli-

dari, l’armador del vaixell i, si és el cas, el seu consignatari,
el propietari de la pesca fresca o qui, en representació
d’este, realitze la primera venda, i el propietari dels produc-
tes de la pesca i espècies provinents d’aqüicultura marina
amb entrada per mar. En cas d’entrar per terra, també serà
subjecte passiu amb caràcter solidari el transportista.

Dos. En llotges atorgades en concessió o autorització,
seran subjectes passius substituts del contribuent el conces-
sionari o autoritzat i el primer comprador de la pesca. Quan
els productes de la pesca i espècies provinents d’aqüicultura
marina entren en port per terra, serà subjecte passiu substi-
tut del contribuent el transportista.

Tres. També serà subjecte passiu substitut del contri-
buent el primer comprador de la pesca fresca o de les espè-
cies d’aqüicultura marina.

Quatre. Els substituts designats en este precepte queda-
ran solidàriament obligats al compliment de les prestacions

“Tres. Los sustitutos designados en este precepto queda-
rán solidariamente obligados al cumplimiento de las presta-
ciones materiales y formales derivadas de la obligación tri-
butaria, sin perjuicio de que la Administración se pueda
dirigir en primer lugar al titular de la concesión o de la au-
torización. En caso de incumplimiento de sus obligaciones
por parte de los sustitutos, en especial en caso de impago de
la tasa, y sin perjuicio de las responsabilidades en que ha-
yan incurrido los sustitutos, la Administración podrá exigir
a los contribuyentes su cumplimiento.”

Artículo 31

Se modifica el artículo 15 de la Ley 1/1999, de 31 de
marzo, de la Generalitat Valenciana, de Tarifas Portuarias,
que queda redactado de la forma siguiente:

“Artículo 15. Sujetos pasivos
Uno. Son sujetos pasivos obligados solidariamente al

pago de esta tasa, en calidad de contribuyentes, los navie-
ros, los consignatarios de los buques, los capitanes de los
buques y los propietarios, consignatarios, transitarios u ope-
radores logísticos representantes de la mercancía que ocu-
pen el dominio público o utilicen el servicio y los propieta-
rios del medio de transporte cuando la mercancía entre o
salga del puerto por medios exclusivamente terrestres.

Dos. En las zonas en concesión o autorización, el concesio-
nario o autorizado será el sustituto del contribuyente, estando
obligado a cumplir, en lugar de aquél, las obligaciones forma-
les y materiales derivadas de la obligación tributaria. Dichas
obligaciones materiales se realizarán en los términos estableci-
dos en el artículo 19.B de la presente Ley.

Tres. Los sustitutos designados en este precepto quedarán
solidariamente obligados al cumplimiento de las prestaciones
materiales y formales derivadas de la obligación tributaria, sin
perjuicio de que la Administración se pueda dirigir en primer
lugar al concesionario o al autorizado. En caso de incumpli-
miento de sus obligaciones por parte del sustituto, en especial
en caso de impago de la tasa, la Administración, sin perjuicio
de las responsabilidades en que haya incurrido el sustituto, po-
drá exigir a los contribuyentes su cumplimiento.”

Artículo 32

Se modifica el artículo 22 de la Ley 1/1999, de 31 de
marzo, de la Generalitat Valenciana, de Tarifas Portuarias,
que queda redactado de la forma siguiente:

“Artículo 22. Sujetos pasivos
Uno. Son sujetos pasivos de esta tasa, con carácter solida-

rio, el armador del buque y, en su caso, su consignatario, el
propietario de la pesca fresca o quien, en representación de
éste, realice la primera venta, y el propietario de los productos
de la pesca y especies provenientes de acuicultura marina con
entrada por mar. En caso de entrar por tierra, también será su-
jeto pasivo con carácter solidario el transportista.

Dos. En lonjas otorgadas en concesión o autorización,
serán sujetos pasivos sustitutos del contribuyente el conce-
sionario o autorizado y el primer comprador de la pesca.
Cuando los productos de la pesca y especies provenientes
de acuicultura marina entren en puerto por tierra, será suje-
to pasivo sustituto del contribuyente el transportista.

Tres. También será sujeto pasivo sustituto del contribu-
yente el primer comprador de la pesca fresca o de las espe-
cies de acuicultura marina.

Cuatro. Los sustitutos designados en este precepto quedarán
solidariamente obligados al cumplimiento de las prestaciones
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materials i formals derivades de l’obligació tributària, sense
perjuí que l’Administració es puga dirigir en primer lloc al
concessionari o a l’autoritzat. En cas d’incompliment de les
seues obligacions per part dels substituts, en especial en cas
d’impagament de la taxa, l’Administració, sense perjuí de
les responsabilitats en què hagen incorregut els substituts,
podrà exigir als contribuents el seu compliment.”

Article 33

Es modifica l’article 23 de la Llei 1/1999, de 31 de
març, de la Generalitat Valenciana, de Tarifes Portuàries,
que queda redactat de la forma següent:

“Article 23. Repercussió
U. El subjecte passiu podrà repercutir l’import de la tari-

fa sobre el primer comprador de la pesca, si n’hi ha, i este
queda obligat a suportar la dita repercussió, la qual cosa es
farà constar de manera expressa i separada en la factura co-
rresponent. En cas de subhasta, s’haurà de fer pública la re-
percussió de l’import de la tarifa.

Dos. No procedirà la repercussió de les quotes resultants
en els supòsits de liquidació que siguen conseqüència d’ac-
tes d’inspecció.”

Article 34

Es modifica l’article 31 de la Llei 1/1999, de 31 de
març, de la Generalitat Valenciana, de Tarifes Portuàries,
que queda redactat de la forma següent:

“Article 31. Subjectes passius
U. Són subjectes passius, en qualitat de contribuents i

amb caràcter solidari, el titular de l’embarcació, el consig-
natari, el capità o patró d’esta i l’arrendatari o titular, per
qualsevol concepte, del dret d’ús preferent d’amarratge.

Dos. En les zones en concessió o autorització, el conces-
sionari o autoritzat tindrà la condició de subjecte passiu
substitut del contribuent, i estarà obligat a complir, en
compte d’aquell, les obligacions materials i formals de
l’obligació tributària. En cas d’incompliment de les seues
obligacions per part del substitut, en especial en cas d’im-
pagament de la taxa, l’Administració, sense perjuí de les
responsabilitats en què haja incorregut el substitut, podrà
exigir als contribuents el seu compliment.”

Article 35

Es modifica l’article 32 de la Llei 1/1999, de 31 de
març, de la Generalitat Valenciana, de Tarifes Portuàries,
que queda redactat de la forma següent:

“Article 32. Base imposable
U. La base per a la liquidació de la tarifa serà la superfí-

cie en metres quadrats, arredonida per excés, resultant del
producte de la mànega per l’eslora màximes, i el temps, en
dies o fracció, d’estada de l’embarcació en el port. Sobre la
dita base s’aplicarà la tarifa en euros per metre quadrat i
dies d’estada.

Dos. La base per a la liquidació de la tarifa en les embar-
cacions matriculades en la llista 6a, per tractar-se d’embar-
cacions esportives o de recreació que per definició s’explo-
ten amb fins lucratius, serà la resultant de multiplicar el
producte del paràgraf anterior per 1,8.”

materiales y formales derivadas de la obligación tributaria, sin
perjuicio de que la Administración se pueda dirigir en primer
lugar al concesionario o al autorizado. En caso de incumpli-
miento de sus obligaciones por parte de los sustitutos, en espe-
cial en caso de impago de la tasa, la Administración, sin perjui-
cio de las responsabilidades en que hayan incurrido los
sustitutos, podrá exigir a los contribuyentes su cumplimiento.”

Artículo 33

Se modifica el artículo 23 de la Ley 1/1999, de 31 de
marzo, de la Generalitat Valenciana, de Tarifas Portuarias,
que queda redactado de la forma siguiente:

“Artículo 23. Repercusión
Uno. El sujeto pasivo podrá repercutir el importe de la

tarifa sobre el primer comprador de la pesca, si lo hay, que-
dando éste obligado a soportar dicha repercusión, lo que se
hará constar de manera expresa y separada en la correspon-
diente factura. En caso de subasta, habrá de hacerse pública
la repercusión del importe de la tarifa.

Dos. No procederá la repercusión de las cuotas resultan-
tes en los supuestos de liquidación que sean consecuencia
de actas de inspección.”

Artículo 34

Se modifica el artículo 31 de la Ley 1/1999, de 31 de
marzo, de la Generalitat Valenciana, de Tarifas Portuarias,
que queda redactado de la forma siguiente:

“Artículo 31. Sujetos pasivos
Uno. Son sujetos pasivos, en calidad de contribuyentes y

con carácter solidario, el titular de la embarcación, el con-
signatario, el capitán o patrón de la misma y el arrendatario
o titular, por cualquier concepto, del derecho de uso prefe-
rente de amarre.

Dos. En las zonas en concesión o autorización, el conce-
sionario o autorizado tendrá la condición de sujeto pasivo
sustituto del contribuyente, estando obligado a cumplir, en
lugar de aquél, las obligaciones materiales y formales de la
obligación tributaria. En caso de incumplimiento de sus
obligaciones por parte del sustituto, en especial en caso de
impago de la tasa, la Administración, sin perjuicio de las
responsabilidades en que haya incurrido el sustituto, podrá
exigir a los contribuyentes su cumplimiento.”

Artículo 35

Se modifica el artículo 32 de la Ley 1/1999, de 31 de
marzo, de la Generalitat Valenciana, de Tarifas Portuarias,
que queda redactado de la forma siguiente:

“Artículo 32. Base imponible
Uno. La base para la liquidación de la tarifa será la su-

perficie en metros cuadrados, redondeada por exceso, resul-
tante del producto de la manga por la eslora máximas, y el
tiempo, en días o fracción, de estancia de la embarcación en
el puerto. Sobre dicha base se aplicará la tarifa en euros por
metro cuadrado y días de estancia.

Dos. La base para la liquidación de la tarifa en las em-
barcaciones matriculadas en la lista 6ª, por tratarse de em-
barcaciones deportivas o de recreo que por definición se ex-
plotan con fines lucrativos, será la resultante de multiplicar
el producto del párrafo anterior por 1,8.”
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Article 36

Es modifica l’article 34 de la Llei 1/1999, de 31 de
març, de la Generalitat Valenciana, de Tarifes Portuàries,
que queda redactat de la forma següent:

“Article 34. Tarifes especials
U. El tram A de la taxa podrà exigir-se en règim d’esti-

mació simplificada en els supòsits en què existisca conces-
sió o autorització. La quota tributària s’establirà per a cada
concessió o autorització tenint en compte les dades estadís-
tiques de tràfic de la concessió o autorització disponibles,
periòdicament s’efectuaran liquidacions globals per l’im-
port que corresponga a l’ocupació, composició i port de la
flota usuària, i serà la resultant d’aplicar una bonificació del
20 per 100 per al conjunt de les embarcacions de base i del
10 per cent per al conjunt de les embarcacions transeünts.

Dos. En els casos del paràgraf anterior, el concessionari
o autoritzat podrà repetir de cada un dels subjectes passius
obligats al pagament fins al 90 per 100 de la quota íntegra
corresponent a les embarcacions de base i fins al 100 per
100 de la quota íntegra corresponent a les embarcacions
transeünts, calculades per a cada subjecte passiu d’acord
amb el que disposa l’article 32 d’esta llei.

Tres. La tarifa G-5 aplicable a les zones esportives en
concessió en ports que hagen sigut construïts íntegrament
pel concessionari actual de les dites zones esportives, serà,
en el seu tram A, per utilització de les aigües del port, de
0,01 euros per metre quadrat o fracció i per dia natural o
fracció”.

Article 37

Es modifica l’article 35 de la Llei 1/1999, de 31 de
març, de la Generalitat Valenciana, de Tarifes Portuàries,
que queda redactat de la forma següent:

“Article 35. Tarifes incrementades
U. Tots els servicis han de ser sol·licitats a

l’Administració de Ports, i s’aplicarà tarifa doble als servi-
cis obtinguts sense autorització, independentment de la san-
ció que pertoque per infracció del Reglament de Servici,
Policia i Règim del Port o de la legislació de ports aplica-
ble.

Dos. La presència d’una embarcació dins de les aigües
del port que no reunisca els requisits per a ser considerada
de base o transeünt en els termes establits en l’article 37 se-
güent, meritarà tarifa doble de la corresponent a cent dies
d’estada, sense perjuí de la possible sanció que s’establisca
en la legislació de ports aplicable.”

Article 38

S’afigen  tres  nous  paràgrafs  cinc, sis i set a l’article
36 de la Llei 1/1999, de 31 de març, de la Generalitat
Valenciana, de Tarifes Portuàries, amb el tenor següent:

“Cinc. La posada a disposició de l’atracada pel conces-
sionari o autoritzat del domini públic portuari o per
l’Administració de Ports implicarà l’autorització a l’usuari
per a utilitzar l’atracada conforme al seu destí. 

Sis. La falta de pagament en període voluntari de la
Tarifa G-5 faculta l’Administració  de Ports, amb comuni-
cació prèvia a l’interessat, per a extingir l’autorització del
paràgraf anterior i immobilitzar l’embarcació en la forma
prevista en l’article 6 d’esta llei.

Artículo 36

Se modifica el artículo 34 de la Ley 1/1999, de 31 de
marzo, de la Generalitat Valenciana, de Tarifas Portuarias,
que queda redactado de la forma siguiente:

“Artículo 34. Tarifas especiales
Uno. El tramo A de la tasa podrá exigirse en régimen de

estimación simplificada en los supuestos en que exista con-
cesión o autorización. La cuota tributaria se establecerá
para cada concesión o autorización teniendo en cuenta los
datos estadísticos de tráfico de la concesión o autorización
disponibles, efectuándose periódicamente liquidaciones
globales por el importe que corresponda a la ocupación,
composición y porte de la flota usuaria, y será la resultante
de aplicar una bonificación del 20 por 100 para el conjunto
de las embarcaciones de base y del 10 por ciento para el
conjunto de las embarcaciones transeúntes.

Dos. En los casos del párrafo anterior, el concesionario o
autorizado podrá repetir de cada uno de los sujetos pasivos
obligados al pago hasta el 90 por 100 de la cuota íntegra co-
rrespondiente a las embarcaciones de base y hasta el 100
por 100 de la cuota íntegra correspondiente a las embarca-
ciones transeúntes, calculadas para cada sujeto pasivo con
arreglo a lo dispuesto en el artículo 32 de esta Ley.

Tres. La tarifa G-5 aplicable a las zonas deportivas en
concesión en puertos que hayan sido construidos íntegra-
mente por el concesionario actual de dichas zonas deporti-
vas, será, en su tramo A, por utilización de las aguas del
puerto, de 0,01 euros por metro cuadrado o fracción y por
día natural o fracción”.

Artículo 37

Se modifica el artículo 35 de la Ley 1/1999, de 31 de
marzo, de la Generalitat Valenciana, de Tarifas Portuarias,
que queda redactado de la forma siguiente:

“Artículo 35. Tarifas incrementadas
Uno. Todos los servicios deben ser solicitados a la

Administración de Puertos, aplicándose tarifa doble a los
servicios obtenidos sin autorización, independientemente de
la sanción que proceda por infracción del Reglamento de
Servicio, Policía y Régimen del Puerto o de la legislación
de puertos aplicable.

Dos. La presencia de una embarcación dentro de las aguas
del puerto que no reúna los requisitos para ser considerada de
base o transeúnte en los términos establecidos en el artículo 37
siguiente, devengará tarifa doble de la correspondiente a cien
días de estancia, sin perjuicio de la posible sanción que se esta-
blezca en la legislación de puertos aplicable.”

Artículo 38

Se añaden tres nuevos párrafos Cinco, Seis y Siete al artí-
culo 36 de la Ley 1/1999, de 31 de marzo, de la Generalitat
Valenciana, de Tarifas Portuarias, con el siguiente tenor:

“Cinco. La puesta a disposición del atraque por el con-
cesionario o autorizado del dominio público portuario o por
la Administración de Puertos implicará la autorización al
usuario para utilizar el atraque conforme a su destino. 

Seis. La falta de pago en periodo voluntario de la Tarifa
G-5 faculta a la Administración de Puertos, previa comuni-
cación al interesado, para extinguir la autorización del pá-
rrafo anterior e inmovilizar la embarcación en la forma pre-
vista en el artículo 6 de esta Ley.
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Set. En defensa dels drets dels consumidors i usuaris, els
concessionaris i els autoritzats hauran de fer constar expres-
sament en la seua publicitat i cartes de servicis la inclusió o
no de les tarifes portuàries en els preus oferits.”

Article 39

Es modifica el paràgraf dos de l’article 37 de la Llei
1/1999, de 31 de març, de la Generalitat Valenciana, de
Tarifes Portuàries, que queda redactat de la forma següent:

“Dos. Les quantitats degudes seran exigibles:
a) Per a embarcacions de pas en el port, les quantitats

degudes seran exigibles per avançat i pels dies d’estada que
s’autoritzen, comptats des de les 12 hores del migdia fins a
les 12 hores del migdia següent. Si este termini ha de ser
superat, el subjecte passiu haurà de formular nova petició i
pagar novament per avançat l’import en dies o fracció co-
rresponent al termini prorrogat.

b) Per a embarcacions amb base en el port, per semestres
naturals avançats. En el cas que el subjecte passiu accepte
domiciliar el pagament en entitat de crèdit, es podrà conce-
dir una bonificació del 10 per 100 en les successives liqui-
dacions que s’efectuen. Esta bonificació serà incompatible
amb les tarifes especials previstes en l’article 34 de la pre-
sent llei.

La devolució per l’entitat bancària corresponent del re-
but domiciliat suposarà la pèrdua del dret de bonificació del
10 per 100 de la liquidació impagada, així com de les suc-
cessives, es procedirà a anul·lar la liquidació tornada i a
practicar-ne una altra nova sense bonificació, que es notifi-
carà en el domicili de l’interessat o en el lloc que este haja
designat, si és el cas, a efectes de notificacions, perquè pro-
cedisca al seu pagament.

La pèrdua del dret a la bonificació a què fa referència el
paràgraf anterior es mantindrà per a successives liquida-
cions mentre l’interessat no torne a sol·licitar per escrit una
nova domiciliació, que tindrà efectes per a la liquidació del
semestre següent al de la recepció per l’Administració de
Ports de la dita sol·licitud.”

Article 40

Es modifica l’article 39 de la llei 1/1999, de 31 de març,
de la Generalitat Valenciana, de Tarifes Portuàries, que que-
da redactat de la forma següent:

“Article 39. Subjectes passius
Són subjectes passius obligats al pagament de la taxa,

amb caràcter solidari, els peticionaris i usuaris dels corres-
ponents servicis i els propietaris dels elements manipulats.”

Article 41

S’introduïx la disposició addicional tercera en la Llei
1/1999, de 31 de març, de la Generalitat Valenciana, de
Tarifes Portuàries, amb la redacció següent:

“Disposició addicional tercera. Exempcions relacionades
amb la celebració de la XXXII Edició de la Copa Amèrica.

A partir de l’1 de gener del 2004  i fins al 31 de desem-
bre del 2007, les entitats que exercisquen els drets d’explo-
tació, organització i direcció de la XXXII Edició de la Copa
Amèrica, les entitats que constituïsquen els equips partici-
pants i els  membres de qualsevol d’elles estaran exempts,
mentre realitzen activitats de preparació, organització o ce-
lebració de l’esmentat esdeveniment, de l’obligació de pa-
gament de les tarifes següents:

Siete. En defensa de los derechos de los consumidores y
usuarios, los concesionarios y los autorizados deberán hacer
constar expresamente en su publicidad y cartas de servicios la
inclusión o no de las tarifas portuarias en los precios ofertados.”

Artículo 39

Se modifica el párrafo Dos del artículo 37 de la Ley
1/1999, de 31 de marzo, de la Generalitat Valenciana, de
Tarifas Portuarias, que queda redactado de la forma siguiente:

“Dos. Las cantidades adeudadas serán exigibles:
a) Para embarcaciones de paso en el puerto, las cantidades

adeudadas serán exigibles por adelantado y por los días de es-
tancia que se autoricen, contados desde las 12 horas del me-
diodía hasta las 12 horas del mediodía siguiente. Si dicho pla-
zo hubiera de ser superado, el sujeto pasivo deberá formular
nueva petición y abonar nuevamente por adelantado el importe
en días o fracción correspondiente al plazo prorrogado.

b) Para embarcaciones con base en el puerto, por semes-
tres naturales adelantados. En el caso de que el sujeto pasi-
vo acepte domiciliar el pago en entidad de crédito, se podrá
conceder una bonificación del 10 por 100 en las sucesivas
liquidaciones que se efectúen. Esta bonificación será in-
compatible con las tarifas especiales previstas en el artículo
34 de la presente Ley.

La devolución por la entidad bancaria correspondiente
del recibo domiciliado supondrá la pérdida del derecho de
bonificación del 10 por 100 de la liquidación impagada, así
como de las sucesivas, procediéndose a anular la liquida-
ción devuelta y a practicar otra nueva sin bonificación, que
se notificará en el domicilio del interesado o en el lugar que
éste hubiera designado, en su caso, a efectos de notificacio-
nes, para que proceda a su pago.

La pérdida del derecho a la bonificación a que se refiere
el párrafo anterior se mantendrá para sucesivas liquidacio-
nes en tanto el interesado no vuelva a solicitar por escrito
una nueva domiciliación, que tendrá efectos para la liquida-
ción del semestre siguiente al de la recepción por la
Administración de Puertos de dicha solicitud.”

Artículo 40

Se modifica el artículo 39 de la ley 1/1999, de 31 de
marzo, de la Generalitat Valenciana, de Tarifas Portuarias,
que queda redactado de la forma siguiente:

“Artículo 39. Sujetos pasivos
Son sujetos pasivos obligados al pago de la tasa, con carác-

ter solidario, los peticionarios y usuarios de los correspondien-
tes servicios y los propietarios de los elementos manipulados.”

Artículo 41

Se introduce la Disposición Adicional Tercera en la Ley
1/1999, de 31 de marzo, de la Generalitat Valenciana, de
Tarifas Portuarias, con la siguiente redacción:

“Disposición Adicional Tercera. Exenciones relacionadas
con la celebración de la XXXII Edición de la Copa América.

A partir del 1 de enero de 2004 y hasta el 31 de diciem-
bre de 2007, las entidades que ostenten los derechos de ex-
plotación, organización y dirección de la XXXII Edición de
la Copa América, las entidades que constituyan los equipos
participantes y los miembros de cualquiera de ellas estarán
exentos, entanto realicen actividades de preparación, orga-
nización o celebración del citado acontecimiento, de la
obligación de pago de las siguientes tarifas:
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Tarifa G-2 Vaixells
Tarifa G-3 Passatgers i mercaderies
Tarifa G-5 Embarcacions esportives i d’esbargiment
Tarifa E-1 Equips
Tarifa E-2 Superfícies i locals
Tarifa E-3 Subministraments”.

CAPÍTOL III
DE LA MODIFICACIÓ DE LA LLEI 13/1997,

DE 23 DE DESEMBRE,
DE LA GENERALITAT VALENCIANA,

PER LA QUAL ES REGULA EL TRAM AUTONÒMIC
DE L’IMPOST SOBRE LA RENDA
DE LES PERSONES FÍSIQUES I
RESTANTS TRIBUTS CEDITS.

Article 42

U. Amb efectes 1 de gener de 2005, es modifica la lletra
a) de l’apartat u de l’article quart, de la Llei 13/1997, de 23
de desembre, de la Generalitat Valenciana, per la qual es re-
gula el tram autonòmic de l’Impost sobre la Renda de les
Persones Físiques i restants tributs cedits, amb la redacció
que s’indica a continuació i,  en conseqüència, s’hauran
d’entendre fetes a esta nova deducció les referències a l’an-
terior deducció per naixement o adopció del segon  o poste-
rior fill, incloses en el  paràgraf tercer de la lletra b), en el
paràgraf tercer de la lletra c) i en el paràgraf cinqué de la
lletra d) de l’apartat u de l’article quatre mencionat:

“a) Per naixement o adopció, durant el període imposi-
tiu, d’un fill: 250 euros per cada fill nascut o adoptat, sem-
pre que haja conviscut amb el contribuent ininterrompuda-
ment des del seu naixement o adopció fins al final de
l’esmentat període.

Quan ambdós progenitors o adoptants tinguen dret a
l’aplicació d’esta deducció, el seu import es prorratejarà per
parts iguals.

L’aplicació d’esta deducció resultarà compatible amb les
recollides en les lletres b), relativa al naixement o adopció
múltiples, i c), relativa al naixement o adopció de fill disca-
pacitat, amb un grau de minusvalidesa igual o superior al 65
per 100”.

Dos. Amb efectes 1 de gener de 2005, es modifica l’im-
port de deducció establit per a la deducció autonòmica en la
quota de l’Impost sobre la Renda de les Persones Físiques
per naixement o adopció múltiples, a què fa referència el
paràgraf primer de la lletra b) de l’apartat u de l’article
quart de la Llei 13/1997, de 23 de desembre, de la
Generalitat Valenciana, per la qual es regula el tram autonò-
mic de l’Impost sobre la Renda de les Persones Físiques i
restants tributs cedits, que es fixa  en 205 euros.

Tres. Amb efectes 1 de gener de 2005, es modifiquen els
imports de deducció establits per a la deducció autonòmica
en la quota de l’Impost sobre la Renda de les Persones
Físiques per naixement o adopció d’un fill discapacitat,
amb un grau de minusvalidesa igual o superior al 65 per
100, a què fa referència el paràgraf primer de la lletra c) de
l’apartat u de l’article quart de la Llei 13/1997, de 23 de de-
sembre, de la Generalitat Valenciana, per la qual es regula
el tram autonòmic de l’Impost sobre la Renda de les
Persones Físiques i restants tributs cedits, que es fixen en
els següents:

Tarifa G-2 Buques
Tarifa G-3 Pasajeros y mercancías
Tarifa G-5 Embarcaciones deportivas y de recreo
Tarifa E-1 Equipos
Tarifa E-2 Superficies y locales
Tarifa E-3 Suministros”.

CAPÍTULO III
DE MODIFICACIÓN DE LA LEY 13/1997,

DE 23 DE DICIEMBRE,
DE LA GENERALITAT VALENCIANA,

POR EL QUE REGULA EL TRAMO AUTONÓMICO
DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA

DE LAS PERSONAS FÍSICAS Y 
RESTANTES TRIBUTOS CEDIDOS.

Artículo 42

Uno. Con efectos 1 de enero de 2005, se modifica la le-
tra a) del apartado Uno del artículo Cuarto, de la Ley
13/1997, de 23 de diciembre, de la Generalitat Valenciana,
por la que se regula el tramo autonómico del Impuesto so-
bre la Renta de las Personas Físicas y restantes tributos ce-
didos, dándole la redacción que se indica a continuación, y
debiéndose, en consecuencia, entender hechas a esta nueva
deducción las referencias a la anterior deducción por naci-
miento o adopción del segundo o posterior hijo, incluidas
en el párrafo tercero de la letra b), en el párrafo tercero de
la letra c) y en el párrafo quinto de la letra d) del apartado
Uno del mencionado artículo Cuatro:

“a) Por nacimiento o adopción, durante el período impo-
sitivo, de un hijo: 250 euros por cada hijo nacido o adopta-
do, siempre que haya convivido con el contribuyente ininte-
rrumpidamente desde su nacimiento o adopción hasta el
final del citado período.

Cuando ambos progenitores o adoptantes tengan derecho
a la aplicación de esta deducción, su importe se prorrateará
por partes iguales.

La aplicación de esta deducción resultará compatible
con las recogidas en las letras b), relativa al nacimiento o
adopción múltiples, y c), relativa al nacimiento o adopción
de hijo discapacitado, con un grado de minusvalía igual o
superior al 65 por 100”.

Dos. Con efectos 1 de enero de 2005, se modifica el im-
porte de deducción establecido para la deducción autonómi-
ca en la cuota del Impuesto sobre la Renta de las Personas
Físicas por nacimiento o adopción múltiples, al que se re-
fiere el párrafo primero de la letra b) del apartado Uno del
artículo Cuarto de la Ley 13/1997, de 23 de diciembre, de la
Generalitat Valenciana, por la que se regula el tramo auto-
nómico del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas
y restantes tributos cedidos, fijándolo en 205 euros.

Tres. Con efectos 1 de enero de 2005, se modifican los
importes de deducción establecidos para la deducción auto-
nómica en la cuota del Impuesto sobre la Renta de las
Personas Físicas por nacimiento o adopción de un hijo dis-
capacitado, con un grado de minusvalía igual o superior al
65 por 100, al que se refiere el párrafo primero de la letra c)
del apartado Uno del artículo Cuarto de la Ley 13/1997, de
23 de diciembre, de la Generalitat Valenciana, por la que se
regula el tramo autonómico del Impuesto sobre la Renta de
las Personas Físicas y restantes tributos cedidos, fijándolos
en los siguientes:
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“— 205 euros, quan es tracte del primer fill que patisca
la dita discapacitat, siga el primer fill, per ordre, del contri-
buent, o siga un altre posterior.

— 255 euros, quan es tracte del segon o posterior fill
que patisca la dita discapacitat, siga el segon fill, per ordre,
del contribuent, o siga un altre posterior, sempre que sobre-
visquen els anteriors discapacitats”.

Quatre. Amb efectes 1 de gener de 2005, es modifiquen
els imports de deducció inclosos en el paràgraf primer de la
lletra d) de l’apartat u de l’article quart de la Llei 13/1997,
de 23 de desembre, de la Generalitat Valenciana, per la qual
es regula el tram autonòmic de l’Impost sobre la Renda de
les Persones Físiques i restants tributs cedits, que es fixen
en els següents:

185 euros, quan es tracte de família nombrosa de catego-
ria general.

430 euros, quan es tracte de família nombrosa de catego-
ria especial.

Cinc. Amb efectes 1 de gener de 2005, es modifica l’im-
port de deducció establit per a la deducció autonòmica en la
quota de l’Impost sobre la Renda de les Persones Físiques
per contribuents discapacitats d’edat igual o superior a 65
anys, a què fa referència el paràgraf primer de la lletra e) de
l’apartat u de l’article quart de la Llei 13/1997, de 23 de de-
sembre, de la Generalitat Valenciana, per la qual es regula
el tram autonòmic de l’Impost sobre la Renda de les
Persones Físiques i restants tributs cedits, que es fixa  en
165 euros.

Sis. Amb efectes 1 de gener de 2005, es modifica l’im-
port de deducció establit per a la deducció autonòmica en la
quota de l’Impost sobre la Renda de les Persones Físiques
per realització per un dels cònjuges de la unitat familiar de
labors no remunerades en la llar, a què fa referència el parà-
graf primer de la lletra f) de l’apartat u de l’article quart  de
la Llei 13/1997, de 23 de desembre, de la Generalitat
Valenciana, per la qual es regula el tram autonòmic de
l’Impost sobre la Renda de les Persones Físiques i restants
tributs cedits, que es fixa  en 125 euros.

Amb efectes 1 de gener de 2005, es modifica l’import
dels límits de renda establits per a l’esmentada deducció au-
tonòmica en la quota de l’Impost sobre la Renda de les
Persones, a què fa referència els números 1r i 2n de la lletra
f) de l’apartat u de l’article quart  de la Llei 13/1997, de 23
de desembre, de la Generalitat Valenciana, per la qual es re-
gula el tram autonòmic de l’Impost sobre la Renda de les
Persones Físiques i restants tributs cedits, que es  fixen en
els següents:

“1 Que la base liquidable general de la unitat familiar no
supere la quantitat de 12.260 euros.

2n Que a cap dels membres de la unitat familiar li siguen
imputades rendes immobiliàries, ni obtinga guanys o pèr-
dues patrimonials, ni rendiments íntegres del capital immo-
biliari, ni del mobiliari en quantia superior a 305 euros”.

Set. Amb efectes 1 de gener de 2005, es modifica l’im-
port de deducció establit per a la deducció autonòmica en la
quota de l’Impost sobre la Renda de les Persones Físiques
per quantitats destinades a l’adquisició o rehabilitació d’ha-
bitatge habitual, procedents d’ajudes públiques, a què fa re-
ferència la lletra i) de l’apartat u de l’article quart de la Llei
13/1997, de 23 de desembre, de la Generalitat Valenciana,
per la qual es regula el tram autonòmic de l’Impost sobre la
Renda de les Persones Físiques i restants tributs cedits, que
es fixa en 92 euros.

Vuit. Amb efectes 1 de gener de 2005, es modifica el lí-
mit de l’import de deducció establit per a la deducció au-

“— 205 euros, cuando se trate del primer hijo que pa-
dezca dicha discapacidad, sea el primer hijo, por orden, del
contribuyente, o sea otro posterior.

— 255 euros, cuando se trate del segundo o posterior
hijo que padezca dicha discapacidad, sea el segundo hijo,
por orden, del contribuyente, o sea otro posterior, siempre
que sobrevivan los anteriores discapacitados”.

Cuatro. Con efectos 1 de enero de 2005, se modifican
los importes de deducción incluidos en el párrafo primero
de la letra d) del apartado Uno del artículo Cuarto de la Ley
13/1997, de 23 de diciembre, de la Generalitat Valenciana,
por la que se regula el tramo autonómico del Impuesto so-
bre la Renta de las Personas Físicas y restantes tributos ce-
didos, fijándolos en los siguientes:

185 euros, cuando se trate de familia numerosa de cate-
goría general.

430 euros, cuando se trate de familia numerosa de cate-
goría especial.

Cinco. Con efectos 1 de enero de 2005, se modifica el
importe de deducción establecido para la deducción autonó-
mica en la cuota del Impuesto sobre la Renta de las
Personas Físicas por contribuyentes discapacitados de edad
igual o superior a 65 años, al que se refiere el párrafo pri-
mero de la letra e) del apartado Uno del artículo Cuarto de
la Ley 13/1997, de 23 de diciembre, de la Generalitat
Valenciana, por la que se regula el tramo autonómico del
Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas y restantes
tributos cedidos, fijándolo en 165 euros.

Seis. Con efectos 1 de enero de 2005, se modifica el impor-
te de deducción establecido para la deducción autonómica en
la cuota del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas
por realización por uno de los cónyuges de la unidad familiar
de labores no remuneradas en el hogar, al que se refiere el pá-
rrafo primero de la letra f) del apartado Uno del artículo
Cuarto de la Ley 13/1997, de 23 de diciembre, de la
Generalitat Valenciana, por la que se regula el tramo autonó-
mico del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas y
restantes tributos cedidos, fijándolo en 125 euros.

Con efectos 1 de enero de 2005, se modifica el importe
de los límites de renta establecidos para la citada deducción
autonómica en la cuota del Impuesto sobre la Renta de las
Personas, a los que se refieren los números 1º y 2º de la le-
tra f) del apartado Uno del artículo Cuarto de la Ley
13/1997, de 23 de diciembre, de la Generalitat Valenciana,
por la que se regula el tramo autonómico del Impuesto so-
bre la Renta de las Personas Físicas y restantes tributos ce-
didos, fijándolos en los siguientes:

“1º Que la base liquidable general de la unidad familiar
no supere la cantidad de 12.260 euros.

2º Que a ninguno de los miembros de la unidad familiar le
sean imputadas rentas inmobiliarias, ni obtenga ganancias o
pérdidas patrimoniales, ni rendimientos íntegros del capital in-
mobiliario, ni del mobiliario en cuantía superior a 305 euros”.

Siete. Con efectos 1 de enero de 2005, se modifica el
importe de deducción establecido para la deducción autonó-
mica en la cuota del Impuesto sobre la Renta de las
Personas Físicas por cantidades destinadas a la adquisición
o rehabilitación de vivienda habitual, procedentes de ayu-
das públicas, al que se refiere la letra i) del apartado Uno
del artículo Cuarto de la Ley 13/1997, de 23 de diciembre,
de la Generalitat Valenciana, por la que se regula el tramo
autonómico del Impuesto sobre la Renta de las Personas
Físicas y restantes tributos cedidos, fijándolo en 92 euros.

Ocho. Con efectos 1 de enero de 2005, se modifica el límite
del importe de deducción establecido para la deducción auto-
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tonòmica en la quota de l’Impost sobre la Renda de les
Persones Físiques per arrendament de l’habitatge habitual, a
què fa referència el paràgraf primer de la lletra j) de l’apar-
tat u de l’article quart de la Llei 13/1997, de 23 de desem-
bre, de la Generalitat Valenciana, per la qual es regula el
tram autonòmic de l’Impost sobre la Renda de les Persones
Físiques i restants tributs cedits, que es fixa en 185 euros.

Amb efectes 1 de gener de 2005, es modifica l’import
dels límits de renda establits per a l’esmentada deducció au-
tonòmica en la quota de l’Impost sobre la Renda de les
Persones, a què fa referència  el número 5é de la lletra j) de
l’apartat u de l’article quart  de la Llei 13/1997, de 23 de
desembre, de la Generalitat Valenciana, per la qual es regu-
la el tram autonòmic de l’Impost sobre la Renda de les
Persones Físiques i restants tributs cedits, que es fixen  en
21.455 euros, en declaració individual i 31.110 euros, en
declaració conjunta.

Nou. Amb efectes 1 de gener de 2005, es modifica el lí-
mit de l’import de deducció establit per a la deducció au-
tonòmica en la quota de l’Impost sobre la Renda de les
Persones Físiques per l’arrendament d’un habitatge, com a
conseqüència de la realització d’una activitat, per compte
propi o d’altri, en municipi diferent d’aquell en què el con-
tribuent residia abans, a què fa referència el paràgraf primer
de la lletra k) de l’apartat u de l’article quart de la Llei
13/1997, de 23 de desembre, de la Generalitat Valenciana,
per la qual es regula el tram autonòmic de l’Impost sobre la
Renda de les Persones Físiques i restants tributs cedits, que
es fixa en 185 euros.

Amb efectes 1 de gener de 2005, es modifica l’import
dels límits de renda establits per a l’esmentada deducció au-
tonòmica en la quota de l’Impost sobre la Renda de les
Persones, a què fa referència el número 4t de la lletra k) de
l’apartat u de l’article quart de la Llei 13/1997, de 23 de de-
sembre, de la Generalitat Valenciana, per la qual es regula
el tram autonòmic de l’Impost sobre la Renda de les
Persones Físiques i restants tributs cedits, que es fixen en
21.455 euros, en declaració individual i 31.110 euros, en
declaració conjunta.

Deu. Amb efectes 1 de gener de 2005, s’afig una nova
lletra l) a l’apartat u de l’article quart, de la Llei 13/1997,
de 23 de desembre, de la Generalitat Valenciana, per la qual
es regula el tram autonòmic de l’Impost sobre la Renda de
les Persones Físiques i restants tributs cedits, el tenor de la
qual és el següent:

“l) Per quantitats destinades a inversions per a l’aprofita-
ment de fonts d’energia renovables en l’habitatge habitual:
El 5 per 100 de les quantitats invertides pel contribuent en
l’adquisició d’instal·lacions o equips destinats a alguna de
les finalitats que s’indiquen a continuació, en el marc de
programes, convenis o acords amb l’administració compe-
tent en matèria mediambiental, la qual haurà d’expedir la
certificació acreditativa que la dita inversió s’ajusta a les
condicions establides en aquells:

a) Aprofitament de l’energia provinent del sol per a la
seua transformació en calor o electricitat.

b) Aprofitament, com a combustible, de residus sòlids
urbans o de biomassa procedent de residus d’indústries
agrícoles i forestals i de cultius energètics per a la seua
transformació en calor o electricitat.

c) Tractament de residus biodegradables procedents
d’explotacions ramaderes, d’estacions depuradores d’aigües
residuals, d’efluents industrials o de residus sòlids urbans
per a la seua transformació en biogàs.

nómica en la cuota del Impuesto sobre la Renta de las
Personas Físicas por arrendamiento de la vivienda habitual, al
que se refiere el párrafo primero de la letra j) del apartado Uno
del artículo Cuarto de la Ley 13/1997, de 23 de diciembre, de
la Generalitat Valenciana, por la que se regula el tramo autonó-
mico del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas y
restantes tributos cedidos, fijándolo en 185 euros.

Con efectos 1 de enero de 2005, se modifica el importe
de los límites de renta establecidos para la citada deducción
autonómica en la cuota del Impuesto sobre la Renta de las
Personas, a los que se refiere el número 5º de la letra j) del
apartado Uno del artículo Cuarto de la Ley 13/1997, de 23
de diciembre, de la Generalitat Valenciana, por la que se re-
gula el tramo autonómico del Impuesto sobre la Renta de
las Personas Físicas y restantes tributos cedidos, fijándolos
en 21.455 euros, en declaración individual y 31.110 euros,
en declaración conjunta.

Nueve. Con efectos 1 de enero de 2005, se modifica el
límite del importe de deducción establecido para la deduc-
ción autonómica en la cuota del Impuesto sobre la Renta de
las Personas Físicas por el arrendamiento de una vivienda,
como consecuencia de la realización de una actividad, por
cuenta propia o ajena, en municipio distinto de aquel en el
que el contribuyente residía con anterioridad, al que se re-
fiere el párrafo primero de la letra k) del apartado Uno del
artículo Cuarto de la Ley 13/1997, de 23 de diciembre, de la
Generalitat Valenciana, por la que se regula el tramo auto-
nómico del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas
y restantes tributos cedidos, fijándolo en 185 euros.

Con efectos 1 de enero de 2005, se modifica el importe
de los límites de renta establecidos para la citada deducción
autonómica en la cuota del Impuesto sobre la Renta de las
Personas, a los que se refiere el número 4º de la letra k) del
apartado Uno del artículo Cuarto de la Ley 13/1997, de 23
de diciembre, de la Generalitat Valenciana, por la que se re-
gula el tramo autonómico del Impuesto sobre la Renta de
las Personas Físicas y restantes tributos cedidos, fijándolos
en 21.455 euros, en declaración individual y 31.110 euros,
en declaración conjunta.

Diez. Con efectos 1 de enero de 2005, se añade una nue-
va letra l) al apartado Uno del artículo Cuarto, de la Ley
13/1997, de 23 de diciembre, de la Generalitat Valenciana,
por la que se regula el tramo autonómico del Impuesto so-
bre la Renta de las Personas Físicas y restantes tributos ce-
didos, cuyo tenor es el siguiente:

“l) Por cantidades destinadas a inversiones para el aprove-
chamiento de fuentes de energía renovables en la vivienda ha-
bitual: El 5 por 100 de las cantidades invertidas por el contri-
buyente en la adquisición de instalaciones o equipos
destinados a alguna de las finalidades que se indican a conti-
nuación, en el marco de programas, convenios o acuerdos con
la Administración competente en materia medioambiental,
quien deberá expedir la certificación acreditativa de que tal in-
versión se ajusta a las condiciones establecidas en aquéllos:

a) Aprovechamiento de la energía proveniente del sol
para su transformación en calor o electricidad.

b) Aprovechamiento, como combustible, de residuos só-
lidos urbanos o de biomasa procedente de residuos de in-
dustrias agrícolas y forestales y de cultivos energéticos para
su transformación en calor o electricidad.

c) Tratamiento de residuos biodegradables procedentes
de explotaciones ganaderas, de estaciones depuradoras de
aguas residuales, de efluentes industriales o de residuos só-
lidos urbanos para su transformación en biogás.
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d) Tractament de productes agrícoles, forestals o olis
usats per a la seua transformació en biocarburants (bioeta-
nol o biodiesel).

La base màxima d’esta deducció serà de 3.000 euros
anuals i estarà constituïda per les quantitats invertides, in-
closes les despeses originades que hagen anat a càrrec de
l’adquirent i, en el cas de finançament alié, l’amortització i
les altres despeses d’esta, a excepció dels interessos. La
part de la inversió finançada amb subvencions públiques no
donarà dret a deducció.

A estos efectes, caldrà ajustar-se al concepte d’habitatge
habitual contingut en la normativa reguladora de l’Impost
sobre la Renda de les Persones Físiques”.

Onze. Com a conseqüència del que establix l’apartat deu
d’este article, amb efectes d’1 de gener de 2005 les actuals
lletres l), m) i n) de l’apartat u de l’article quart, de la Llei
13/1997, de 23 de desembre, de la Generalitat Valenciana,
per la qual es regula el tram autonòmic de l’Impost sobre la
Renda de les Persones Físiques i restants tributs cedits, pas-
sen a indicar-se amb les lletres m), n) i o), respectivament.

Dotze. Amb efectes 1 de gener de 2005, s’afig una nova
lletra o) a l’apartat u de l’article quart, de la Llei 13/1997,
de 23 de desembre, de la Generalitat Valenciana, per la qual
es regula el tram autonòmic de l’Impost sobre la Renda de
les Persones Físiques i restants tributs cedits, el tenor de la
qual és el següent:

“o) Per les quantitats destinades, durant el període impo-
sitiu, a la custòdia en guarderies i centres de primer cicle
d’educació infantil, de fills menors de 3 anys: el 15 per 100
de les quantitats satisfetes, amb un màxim de 250 euros, per
cada fill menor de 3 anys inscrit en les dites guarderies o
centres d’educació infantil.

Seran requisits per a la pràctica d’esta deducció els se-
güents:

1r Que els pares que convisquen amb el menor exercis-
quen activitats per compte propi o d’altri per les quals per-
ceben rendiments del treball o d’activitats econòmiques.

2n Que la base liquidable general del contribuent no siga
superior a 21.455 euros en declaració individual o a 31.110
euros en declaració conjunta.

3a Que la base liquidable especial del contribuent no
siga superior a 615 euros en qualsevol règim de declaració.

Quan dos contribuents tinguen dret a l’aplicació d’esta
deducció, el seu import es prorratejarà per parts iguals.”

Tretze. Amb efectes 1 de gener de 2005, es modifica
l’apartat dos de l’article quart, de la Llei 13/1997, de 23 de
desembre, de la Generalitat Valenciana, per la qual es regu-
la el tram autonòmic de l’Impost sobre la Renda de les
Persones Físiques i restants tributs cedits, amb la redacció
següent:

“Dos. L’aplicació de les deduccions recollides en les lle-
tres g), h), i) i l) de l’apartat u precedent requerirà que l’im-
port comprovat del patrimoni del contribuent en finalitzar el
període impositiu excedisca del valor que done la seua com-
provació al començament d’este, en, almenys, la quantia de
les inversions realitzades. A estos efectes, no es computaran
els increments o disminucions de valor experimentats durant
l’esmentat període impositiu pels béns que al final d’este
continuen formant part del patrimoni del contribuent. Així
mateix, la base de la deducció a què fa referència el número
3 de la lletra n) de l’apartat u mencionat no podrà superar el
20 per 100 de la base liquidable del contribuent”.

Catorze. Amb efectes 1 de gener de 2005, es modifica
l’apartat tres de l’article quart, de la Llei 13/1997, de 23 de

d) Tratamiento de productos agrícolas, forestales o acei-
tes usados para su transformación en biocarburantes (bioe-
tanol o biodiesel).

La base máxima de esta deducción será de 3.000 euros
anuales y estará constituida por las cantidades invertidas,
incluidos los gastos originados que hayan corrido a cargo
del adquirente y, en el caso de financiación ajena, la amorti-
zación y los demás gastos de la misma, con excepción de
los intereses. La parte de la inversión financiada con sub-
venciones públicas no dará derecho a deducción.

A estos efectos, se estará al concepto de vivienda habi-
tual contenido en la normativa reguladora del Impuesto so-
bre la Renta de las Personas Físicas”.

Once. Como consecuencia de lo establecido en el aparta-
do Diez de este artículo, con efectos de 1 de enero de 2005
las actuales letras l), m) y n) del apartado Uno del artículo
Cuarto, de la Ley 13/1997, de 23 de diciembre, de la
Generalitat Valenciana, por la que se regula el tramo auto-
nómico del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas
y restantes tributos cedidos, pasan a indicarse con las letras
m), n) y ñ), respectivamente.

Doce. Con efectos 1 de enero de 2005, se añade una
nueva letra o) al apartado Uno del artículo Cuarto, de la Ley
13/1997, de 23 de diciembre, de la Generalitat Valenciana,
por la que se regula el tramo autonómico del Impuesto so-
bre la Renta de las Personas Físicas y restantes tributos ce-
didos, cuyo tenor es el siguiente:

“o) Por las cantidades destinadas, durante el período im-
positivo, a la custodia en guarderías y centros de primer ci-
clo de educación infantil, de hijos menores de 3 años: el 15
por 100 de las cantidades satisfechas, con un máximo de
250 euros, por cada hijo menor de 3 años inscrito en dichas
guarderías o centros de educación infantil.

Serán requisitos para la práctica de esta deducción los
siguientes:

1º Que los padres que convivan con el menor desarrollen
actividades por cuenta propia o ajena por la que perciban
rendimientos del trabajo o de actividades económicas.

2º Que la base liquidable general del contribuyente no
sea superior a 21.455 euros en declaración individual o a
31.110 euros en declaración conjunta.

3ª Que la base liquidable especial del contribuyente no sea
superior a 615 euros en cualquier régimen de declaración.

Cuando dos contribuyentes tengan derecho a la aplicación de
esta deducción, su importe se prorrateará por partes iguales.”

Trece. Con efectos 1 de enero de 2005, se modifica el
apartado Dos del artículo Cuarto, de la Ley 13/1997, de 23
de diciembre, de la Generalitat Valenciana, por la que se re-
gula el tramo autonómico del Impuesto sobre la Renta de
las Personas Físicas y restantes tributos cedidos, dándole la
siguiente redacción:

“Dos. La aplicación de las deducciones recogidas en las le-
tras g), h), i) y l) del apartado Uno precedente requerirá que el
importe comprobado del patrimonio del contribuyente al fina-
lizar el período impositivo exceda del valor que arrojase su
comprobación al comienzo del mismo, en, al menos, la cuantía
de las inversiones realizadas. A estos efectos, no se computa-
rán los incrementos o disminuciones de valor experimentados
durante el citado período impositivo por los bienes que al final
del mismo sigan formando parte del patrimonio del contribu-
yente. Asimismo, la base de la deducción a la que se refiere el
número 3 de la letra n) del citado apartado Uno no podrá supe-
rar el 20 por 100 de la base liquidable del contribuyente”.

Catorce. Con efectos 1 de enero de 2005, se modifica el
apartado Tres del artículo Cuarto, de la Ley 13/1997, de 23
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desembre, de la Generalitat Valenciana, per la qual es regu-
la el tram autonòmic de l’Impost sobre la Renda de les
Persones Físiques i restants tributs cedits, amb la redacció
següent:

“Tres. Per a tindre dret a les deduccions previstes en la
lletra m), en els números 1 i 2 de la lletra n) i en la lletra o),
totes elles de l’apartat u anterior, s’haurà d’acreditar l’efec-
tivitat de la donació efectuada, així com el valor d’esta, per
mitjà de certificació expedida per l’entitat donatària en què,
a més del número d’identificació fiscal i de les dades
d’identificació personal del donant i de l’entitat donatària,
es facen constar els punts següents:

Data i import del donatiu, quan este siga dinerari.
2) Document públic o un altre document autèntic acredi-

tatiu del lliurament del bé donat, quan es tracte de dona-
cions en espècie. En relació amb les donacions a què fa re-
ferència el número 1 de la lletra n) serà menció inexcusable
del document el número d’identificació que en l’Inventari
General del Patrimoni Cultural Valencià corresponga al bé
donat.

3) Menció expressa del caràcter irrevocable de la dona-
ció. En tot cas, la revocació de la donació determinarà
l’obligació d’ingressar les quotes corresponents als benefi-
cis gaudits en el període impositiu en què la dita revocació
es produïsca, sense perjuí dels interessos de demora que
pertoquen.

4) Menció expressa que l’entitat donatària es troba in-
closa entre les regulades en els apartats a) i b) de l’article 2
de la Llei 49/2002, de 23 de desembre, de règim fiscal de
les entitats sense fins lucratius i dels incentius fiscals al me-
cenatge, quan la donació s’efectue a favor de les entitats a
què fa referència l’apartat 3) de la lletra m),  l’apartat 4) del
número 1 de la lletra n) i l’apartat 3) de la lletra o).

Sense perjuí d’això, si es tracta de donacions en espècie,
a la certificació mencionada s’haurà d’adjuntar una altra
acreditativa del valor dels béns donats. Correspondrà a la
conselleria competent en matèria de medi ambient l’expedi-
ció de la dita certificació acreditativa del valor en relació
amb els béns a què fa referència la lletra m) de l’apartat u
anterior i a la conselleria competent en matèria de cultura
quan es tracte d’aquells altres a què fan referència les lletres
n) i o) del dit apartat”.

Article 43

Es modifica l’article vuité de la Llei 13/1997, de 23 de
desembre, de la Generalitat Valenciana, per la qual es regu-
la el tram autonòmic de l’Impost sobre la Renda de les
Persones Físiques i restants tributs cedits, amb la redacció
següent: 

“Article vuité. Mínim exempt.
La base imposable dels subjectes passius per obligació

personal de l’impost que residisquen habitualment a la
Comunitat Valenciana es reduirà, en concepte de mínim
exempt, amb caràcter general, en 108.182,17 euros i, en el
cas que el subjecte passiu siga una persona discapacitada fí-
sica, psíquica o sensorial amb un grau de minusvalidesa
igual o superior al 65 per cent, en 200.000 euros. 

A estos efectes, caldrà ajustar-se al concepte de residèn-
cia habitual previst en l’apartat u de l’article primer d’esta
llei i el grau de discapacitat haurà d’acreditar-se per mitjà
del corresponent certificat expedit pels òrgans competents
en matèria de servicis socials de la Generalitat Valenciana o

de diciembre, de la Generalitat Valenciana, por la que se re-
gula el tramo autonómico del Impuesto sobre la Renta de
las Personas Físicas y restantes tributos cedidos, dándole la
siguiente redacción:

“Tres. Para tener derecho a las deducciones contempladas
en la letra m), en los números 1 y 2 de la letra n) y en la letra
ñ), todas ellas del apartado Uno anterior, se deberá acreditar la
efectividad de la donación efectuada, así como el valor de la
misma, mediante certificación expedida por la entidad donata-
ria en la que, además del número de identificación fiscal y de
los datos de identificación personal del donante y de la entidad
donataria, se hagan constar los siguientes extremos:

Fecha e importe del donativo, cuando éste sea dinerario.
2) Documento público u otro documento auténtico acre-

ditativo de la entrega del bien donado, cuando se trate de
donaciones en especie. En relación con las donaciones a las
que se refiere el número 1 de la letra n) será mención inex-
cusable del documento el número de identificación que en
el Inventario General del Patrimonio Cultural Valenciano
corresponda al bien donado.

3) Mención expresa del carácter irrevocable de la dona-
ción. En cualquier caso, la revocación de la donación deter-
minará la obligación de ingresar las cuotas correspondientes
a los beneficios disfrutados en el período impositivo en el
que dicha revocación se produzca, sin perjuicio de los inte-
reses de demora que procedan.

4) Mención expresa de que la entidad donataria se en-
cuentra incluida entre las reguladas en los apartados a) y b)
del artículo 2 de la Ley 49/2002, de 23 de diciembre, de régi-
men fiscal de las entidades sin fines lucrativos y de los incen-
tivos fiscales al mecenazgo, cuando la donación se efectúe a
favor de las entidades a las que se refieren el apartado 3) de
la letra m), el apartado 4) del número 1 de la letra n) y el
apartado 3) de la letra ñ).

Sin perjuicio de lo anterior, tratándose de donaciones en
especie, a la citada certificación deberá acompañarse otra
acreditativa del valor de los bienes donados. Corresponderá
a la Conselleria competente en materia de medio ambiente
la expedición de dicha certificación acreditativa del valor en
relación con los bienes a los que se refiere la letra m) del
apartado Uno anterior y a la Conselleria competente en ma-
teria de cultura cuando se trate de aquellos otros a los que
se refieren las letras n) y ñ) de dicho apartado”.

Artículo 43

Se modifica el artículo Octavo de la Ley 13/1997, de 23
de diciembre, de la Generalitat Valenciana, por la que se re-
gula el tramo autonómico del Impuesto sobre la Renta de
las Personas Físicas y restantes tributos cedidos, dándole la
siguiente redacción:

“Artículo Octavo. Mínimo exento.
La base imponible de los sujetos pasivos por obligación

personal del impuesto que residan habitualmente en la
Comunidad Valenciana se reducirá, en concepto de mínimo
exento, con carácter general, en 108.182,17 euros y, en el
caso de que el sujeto pasivo sea una persona discapacitada
física, psíquica o sensorial con un grado de minusvalía
igual o superior al 65 por ciento, en 200.000 euros. 

A estos efectos, se estará al concepto de residencia habi-
tual previsto en el apartado uno del artículo primero de esta
Ley y el grado de discapacidad deberá acreditarse mediante
el correspondiente certificado expedido por los órganos
competentes en materia de servicios sociales de la
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pels òrgans corresponents de l’Estat o d’altres comunitats
autònomes”.

Article 44

Es modifica l’apartat u de l’article deu de la Llei
13/1997, de 23 de desembre, de la Generalitat Valenciana,
per la qual es regula el tram autonòmic de l’Impost sobre la
Renda de les Persones Físiques i restants tributs cedits, amb
la redacció següent:

“U. Amb el caràcter de reduccions anàlogues a les apro-
vades per l’Estat amb la mateixa finalitat:

a) La que corresponga de les incloses en els grups se-
güents:

– Grup I: adquisicions per descendents i adoptats me-
nors de 21 anys, 25.000 euros, més 5.000 euros per cada
any menys de 21 que tinga el drethavent, sense que la re-
ducció puga excedir 60.000 euros.

– Grup II: adquisicions per descendents i adoptats de 21
o més anys, cònjuges, ascendents i adoptants, 25.000 euros. 

b) En les adquisicions per persones amb minusvalidesa
física, psíquica o sensorial, s’aplicarà, amb caràcter general,
una reducció de 120.000 euros, a més de les que puguen co-
rrespondre en funció del grau de parentiu amb el causant.
No obstant això, quan el grau de discapacitat siga igual o
superior al 65 per cent, la reducció abans citada serà de
240.000 euros.”

Article 45

U. Es modifica el títol de la disposició addicional única
de la Llei 13/1997, de 23 de desembre, de la Generalitat
Valenciana, per la qual es regula el tram autonòmic de
l’Impost sobre la Renda de les Persones Físiques i restants
tributs cedits, que passa a denominar-se “disposició addi-
cional primera. Obligacions formals dels notaris”, i la seua
contingut passa a ser l’apartat u de la nova disposició addi-
cional primera.

“Dos. S’introduïx un nou apartat dos en la disposició ad-
dicional primera a la qual fa referència  l’apartat anterior,
amb la redacció següent:

Dos. Els notaris destinats en l’àmbit territorial de la
Comunitat Autònoma Valenciana hauran de trametre a la
conselleria competent en matèria d’hisenda una fitxa resum
dels documents per ells autoritzats referents a actes o con-
tractes subjectes a l’Impost sobre Successions i Donacions
o a l’Impost sobre Transmissions Patrimonials i Actes
Jurídics Documentats, així com la còpia electrònica
d’aquells documents. 

La determinació dels actes o contractes a què es referirà
l’obligació, així com el format, contingut, terminis i la resta
de condicions de compliment d’aquella, s’establiran mit-
jançant una ordre del conseller competent en matèria d’hi-
senda, i s’haurà de dur a terme en suport directament llegi-
ble per ordinador o per mitjà de transmissió per via
telemàtica”.

Article 46

S’introduïx la disposició addicional segona en la Llei
13/1997, de 23 de desembre, de la Generalitat Valenciana,
per la qual es regula el tram autonòmic de l’Impost sobre la
Renda de les Persones Físiques i restants tributs cedits, amb
la redacció següent:

Generalitat Valenciana o por los órganos correspondientes
del Estado o de otras Comunidades Autónomas”.

Artículo 44

Se modifica el apartado Uno del artículo Diez de la Ley
13/1997, de 23 de diciembre, de la Generalitat Valenciana,
por la que se regula el tramo autonómico del Impuesto so-
bre la Renta de las Personas Físicas y restantes tributos ce-
didos, dándole la siguiente redacción:

“Uno. Con el carácter de reducciones análogas a las
aprobadas por el Estado con la misma finalidad:

a) La que corresponda de las incluidas en los grupos si-
guientes:

– Grupo I: adquisiciones por descendientes y adoptados
menores de 21 años, 25.000 euros, más 5.000 euros por
cada año menos de 21 que tenga el causahabiente, sin que
la reducción pueda exceder de 60.000 euros.

– Grupo II: adquisiciones por descendientes y adoptados
de 21 o más años, cónyuges, ascendientes y adoptantes,
25.000 euros. 

b) En las adquisiciones por personas con minusvalía físi-
ca, psíquica o sensorial, se aplicará, con carácter general,
una reducción de 120.000 euros, además de las que pudie-
ran corresponder en función del grado de parentesco con el
causante. No obstante, cuando el grado de discapacidad sea
igual o superior al 65 por ciento, la reducción antes citada
será de 240.000 euros.”

Artículo 45

Uno. Se modifica el título de la Disposición Adicional
Única de la Ley 13/1997, de 23 de diciembre, de la
Generalitat Valenciana, por la que se regula el tramo auto-
nómico del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas
y restantes tributos cedidos, que pasa a denominarse
“Disposición Adicional Primera. Obligaciones formales de
los Notarios”, y su contenido pasa a ser el apartado Uno de
la nueva Disposición Adicional Primera.

“Dos. Se introduce un nuevo apartado dos en la
Disposición Adicional Primera a la que se refiere el aparta-
do anterior, con la siguiente redacción:

Dos. Los Notarios con destino en el ámbito territorial de
la Comunidad Autónoma Valenciana deberán remitir a la
Conselleria competente en materia de Hacienda una ficha
resumen de los documentos por ellos autorizados referentes
a actos o contratos sujetos al Impuesto sobre Sucesiones y
Donaciones o al Impuesto sobre Transmisiones
Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados, así como la
copia electrónica de aquellos documentos. 

La determinación de los actos o contratos a los que se
referirá la obligación, así como el formato, contenido, pla-
zos y demás condiciones de cumplimiento de aquélla, se es-
tablecerán mediante Orden del Conseller competente en
materia de Hacienda, debiéndose llevar a cabo en soporte
directamente legible por ordenador o mediante transmisión
por vía telemática”.

Artículo 46

Se introduce la Disposición Adicional Segunda en la
Ley 13/1997, de 23 de diciembre, de la Generalitat
Valenciana, por la que se regula el tramo autonómico del
Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas y restantes
tributos cedidos, con la siguiente redacción:
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“Disposició addicional segona. Obligacions formals de
subministrament d’informació per part dels registradors de
la propietat i mercantils. 

Els registradors de la propietat i mercantils destinats en
l’àmbit territorial de la Comunitat Autònoma Valenciana
hauran de trametre a la conselleria competent en matèria
d’hisenda una declaració amb la relació dels documents re-
ferents a actes o contractes subjectes a l’Impost sobre
Successions i Donacions o a l’Impost sobre Transmissions
Patrimonials i Actes Jurídics Documentats que es presenten
a inscripció, quan el pagament o la presentació de la decla-
ració s’haja realitzat en una altra comunitat autònoma dife-
rent de la valenciana a la  qual no corresponga el rendiment
dels impostos. 

La tramesa de la informació s’efectuarà en el format, els
terminis i la resta de condicions i amb el contingut que s’es-
tablisca mitjançant una ordre del conseller competent en
matèria d’hisenda, i s’haurà de dur a terme en suport direc-
tament llegible per ordinador o per mitjà de transmissió per
via telemàtica en els supòsits en què l’esmentada ordre així
ho establisca.”

Article 47

S’introduïx la disposició addicional tercera en la Llei
13/1997, de 23 de desembre, de la Generalitat Valenciana,
per la qual es regula el tram autonòmic de l’Impost sobre la
Renda de les Persones Físiques i restants tributs cedits, amb
la següent redacció:

“Disposició addicional tercera. Obligacions formals de
subministrament d’informació en relació amb l’Impost so-
bre Transmissions Patrimonials i  Actes Jurídics
Documentats per part de les persones físiques i jurídiques
que organitzen subhastes de béns mobles. 

Les persones físiques i jurídiques que organitzen subhas-
tes de béns mobles hauran de trametre a la conselleria com-
petent en matèria d’hisenda una declaració en la qual s’in-
clouran totes les transmissions de béns mobles en què
hagen participat. 

La tramesa de la informació s’efectuarà en el format,
terminis i la resta de condicions i amb el contingut que s’es-
tablisca mitjançant una ordre del conseller competent en
matèria d’hisenda, i s’haurà de dur a terme en suport direc-
tament llegible per ordinador o per mitjà de transmissió per
via telemàtica en els supòsits en què l’esmentada ordre així
ho establisca”.

Article 48

S’introduïx la disposició addicional quarta en la Llei
13/1997, de 23 de desembre, de la Generalitat Valenciana,
per la qual es regula el tram autonòmic de l’Impost sobre la
Renda de les Persones Físiques i restants tributs cedits, amb
la redacció següent:

“Disposició addicional quarta. Mesures fiscals relaciona-
des amb la celebració de la XXXII Edició de la Copa
Amèrica.

U. Bonificació en la quota de l’Impost sobre el
Patrimoni.

1. Els subjectes passius de l’Impost sobre el Patrimoni,
no residents a Espanya abans de l’1 de gener del 2004, que
hagen adquirit la seua residència habitual a la Comunitat
Valenciana amb motiu de la celebració de la XXXII Edició
de la Copa Amèrica, i que tinguen la condició de  membres

“Disposición Adicional Segunda. Obligaciones formales
de suministro de información por parte de los Registradores
de la Propiedad y Mercantiles. 

Los Registradores de la Propiedad y Mercantiles con
destino en el ámbito territorial de la Comunidad Autónoma
Valenciana deberán remitir a la Conselleria competente en
materia de Hacienda una declaración con la relación de los
documentos referentes a actos o contratos sujetos al
Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones o al Impuesto so-
bre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos
Documentados que se presenten a inscripción, cuando el
pago o la presentación de la declaración se haya realizado
en otra Comunidad Autónoma distinta de la Valenciana a la
que no corresponda el rendimiento de los impuestos.

La remisión de la información se efectuará en el forma-
to, plazos y demás condiciones y con el contenido que se
establezca mediante Orden del Conseller competente en
materia de Hacienda, debiéndose llevar a cabo en soporte
directamente legible por ordenador o mediante transmisión
por vía telemática en los supuestos en los que la citada
Orden así lo establezca.”

Artículo 47

Se introduce la Disposición Adicional Tercera en la Ley
13/1997, de 23 de diciembre, de la Generalitat Valenciana,
por la que se regula el tramo autonómico del Impuesto so-
bre la Renta de las Personas Físicas y restantes tributos ce-
didos, con la siguiente redacción:

“Disposición Adicional Tercera. Obligaciones formales
de suministro de información en relación con el Impuesto
sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos
Documentados por parte de las personas físicas y jurídicas
que organicen subastas de bienes muebles. 

Las personas físicas y jurídicas que organicen subastas
de bienes muebles deberán remitir a la Conselleria compe-
tente en materia de Hacienda una declaración en la que se
incluirán todas las transmisiones de bienes muebles en que
hayan participado. 

La remisión de la información se efectuará en el forma-
to, plazos y demás condiciones y con el contenido que se
establezca mediante Orden del Conseller competente en
materia de Hacienda, debiéndose llevar a cabo en soporte
directamente legible por ordenador o mediante transmisión
por vía telemática en los supuestos en los que la citada
Orden así lo establezca”.

Artículo 48

Se introduce la Disposición Adicional Cuarta en la Ley
13/1997, de 23 de diciembre, de la Generalitat Valenciana,
por la que se regula el tramo autonómico del Impuesto so-
bre la Renta de las Personas Físicas y restantes tributos ce-
didos, con la siguiente redacción:

“Disposición Adicional Cuarta. Medidas fiscales relacio-
nadas con la celebración de la XXXII Edición de la Copa
América.

Uno. Bonificación en la cuota del Impuesto sobre el
Patrimonio.

1. Los sujetos pasivos del Impuesto sobre el Patrimonio,
no residentes en España con anterioridad al 1 de enero de
2004, que hubieran adquirido su residencia habitual en la
Comunidad Valenciana con motivo de la celebración de la
XXXII Edición de la Copa América, y que tengan la condi-
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de les entitats que exercixen els drets d’explotació, organit-
zació i direcció de l’esmentada Edició de la Copa Amèrica
o de les entitats que constituïsquen els equips participants,
es podran aplicar una bonificació del 99,99 per 100 de la
quota, exclosa la part d’esta que proporcionalment corres-
ponga als béns i drets que estiguen situats, puguen exerci-
tar-se o hagen de complir-se en territori espanyol i que for-
men part del patrimoni del subjecte passiu a 31 de
desembre de 2003.

La condició de membre de les entitats assenyalades en el
paràgraf anterior haurà d’acreditar-se per mitjà de la certifica-
ció que, a este efecte, expedisca el Consorci València 2007.

2.- La bonificació s’aplicarà als fets imposables produïts
des de l’1 de gener del 2004 fins al 31 de desembre de
2007.

Dos. Bonificació en la quota de l’Impost sobre
Transmissions Patrimonials i Actes Jurídics Documentats.

1. En els supòsits d’adquisició de l’habitatge habitual
per no residents a Espanya abans de l’1 de gener de 2004,
que hagen adquirit  la seua residència habitual a la
Comunitat Valenciana amb motiu de la celebració de la
XXXII Edició de la Copa Amèrica i que tinguen la condició
de membres de les entitats que exercixen els drets d’explo-
tació, organització i direcció de l’esmentada Edició de la
Copa Amèrica o de les entitats que constituïsquen els
equips participants, es podrà aplicar una bonificació del
99,99 per 100 de la quota derivada de l’aplicació de les mo-
dalitats de transmissions patrimonials oneroses i actes jurí-
dics documentats de l’Impost sobre Transmissions
Patrimonials i Actes Jurídics Documentats.

2. En els supòsits d’arrendament d’habitatge habitual
que es concerte per no residents a Espanya abans de l’1 de
gener del 2004, que hagen adquirit la seua residència habi-
tual a la Comunitat Valenciana amb motiu de la celebració
de la XXXII Edició de la Copa Amèrica, i que tinguen la
condició de membres de les entitats que exercixen els drets
d’explotació, organització i direcció de l’esmentada Edició
de la Copa Amèrica o de les entitats que constituïsquen els
equips participants, es podrà aplicar una bonificació del
99,99 per 100 de la quota tributària de l’Impost sobre
Transmissions Patrimonials i Actes Jurídics Documentats,
corresponent a les rendes de l’arrendament del període
d’aplicació del benefici fiscal, amb el límit del resultat
d’aplicar a les dites rendes el tipus mitjà efectiu de grava-
men corresponent a la totalitat de les rendes que
constituïxen la base imposable.

3. La condició de membre de les entitats assenyalades en
els punts 1 i 2 d’este apartat haurà d’acreditar-se per mitjà
de la certificació que, a este efecte, expedisca el Consorci
València 2007. Igualment, als efectes del que disposen els
punts, caldrà ajustar-se al concepte d’habitatge habitual pre-
vist en la normativa estatal reguladora de l’Impost sobre la
Renda de les Persones Físiques.

4. Les bonificacions a què fa referència este apartat
s’aplicaran en relació amb els fets imposables produïts des
de l’1 de gener del 2004 fins al 31 de desembre de 2007.

CAPÍTOL IV
DE LA MODIFICACIÓ DE LA LLEI 

DE LA GENERALITAT VALENCIANA 14/1985, 
DE 27 DE DESEMBRE, DE TRIBUTACIÓ 

SOBRE JOCS D’ATZAR

ción de miembros de las entidades que ostenten los dere-
chos de explotación, organización y dirección de la citada
Edición de la Copa América o de las entidades que consti-
tuyan los equipos participantes, se podrán aplicar una boni-
ficación del 99,99 por 100 de la cuota, excluida la parte de
la misma que proporcionalmente corresponda a los bienes y
derechos que estén situados, pudieran ejercitarse o hubieran
de cumplirse en territorio español y que formaran parte del
patrimonio del sujeto pasivo a 31 de diciembre de 2003.

La condición de miembro de las entidades señaladas en
el párrafo anterior deberá acreditarse mediante la certifica-
ción que, a tal efecto, expida el Consorcio Valencia 2007.

2. La bonificación será de aplicación a los hechos impo-
nibles producidos desde el 1 de enero de 2004 hasta el 31
de diciembre de 2007.

Dos. Bonificación en la cuota del Impuesto sobre
Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados.

1. En los supuestos de adquisición de la vivienda habitual
por no residentes en España con anterioridad al 1 de enero de
2004, que hubieran adquirido su residencia habitual en la
Comunidad Valenciana con motivo de la celebración de la
XXXII Edición de la Copa América y que tengan la condición
de miembros de las entidades que ostenten los derechos de ex-
plotación, organización y dirección de la citada Edición de la
Copa América o de las entidades que constituyan los equipos
participantes, se podrá aplicar una bonificación del 99,99 por
100 de la cuota derivada de la aplicación de las modalidades
de transmisiones patrimoniales onerosas y actos jurídicos do-
cumentados del Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y
Actos Jurídicos Documentados.

2. En los supuestos de arrendamiento de la vivienda habi-
tual que se concierte por no residentes en España con anteriori-
dad al 1 de enero del 2004, que hubieran adquirido su residen-
cia habitual en la Comunidad Valenciana con motivo de la
celebración de la XXXII Edición de la Copa América, y que
tengan la condición de miembros de las entidades que ostenten
los derechos de explotación, organización y dirección de la ci-
tada Edición de la Copa América o de las entidades que consti-
tuyan los equipos participantes, se podrá aplicar una bonifica-
ción del 99,99 por 100 de la parte de la cuota tributaria del
Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos
Documentados correspondiente a las rentas del arrendamiento
del periodo de aplicación del beneficio fiscal, con el límite del
resultado de aplicar a dichas rentas el tipo medio efectivo de
gravamen correspondiente a la totalidad de las rentas que cons-
tituyen la base imponible.

3. La condición de miembro de las entidades señaladas
en los puntos 1 y 2 de este apartado deberá acreditarse me-
diante la certificación que, a tal efecto, expida el Consorcio
Valencia 2007. Igualmente, a los efectos de lo dispuesto en
dichos puntos, se estará al concepto de vivienda habitual
previsto en la normativa estatal reguladora del Impuesto so-
bre la Renta de las Personas Físicas.

4. Las bonificaciones a que se refiere este apartado serán
de aplicación en relación con los hechos imponibles produ-
cidos desde el 1 de enero de 2004 hasta el 31 de diciembre
de 2007.

CAPÍTULO IV
DE LA MODIFICACIÓN DE LA LEY 

DE LA GENERALITAT VALENCIANA 14/1985, 
DE 27 DE DICIEMBRE, DE TRIBUTACIÓN 

SOBRE JUEGOS DE AZAR
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Article 49

Es modifica el t í tol preliminar de la Llei de la
Generalitat Valenciana 14/1985, de 27 de desembre, de
Tributació sobre Jocs d’Atzar, que queda redactat de la for-
ma següent:

“Títol preliminar
Article primer
S’establix un recàrrec sobre la taxa que grava els jocs de

sort, envit o atzar en casinos, que serà exigible en l’àmbit
territorial de la Comunitat Valenciana”.

Article 50

Es deroga el títol primer de la Llei de la Generalitat
Valenciana 14/1985, de 27 de desembre, de Tributació so-
bre Jocs d’Atzar.

CAPÍTOL V
DE MODIFICACIÓ DE

LA LLEI 2/1992, DE 26 DE MARÇ, 
DE SANEJAMENT DE LES AIGÜES RESIDUALS 

DE LA COMUNITAT VALENCIANA

Article 51

S’introduïx un nou capítol VI, denominat “Infraccions i
sancions” en la Llei 2/1992, de 26 de març, de Sanejament
d’Aigües Residuals de la Comunitat Valenciana, en el qual
s’inclouen els actuals  articles 28 i 29, als quals es dota de
nou contingut, així com els nous articles 30 i 31, i es fa la
redacció següent dels articles mencionats:

“Article 28. Règim sancionador
1. Les infraccions tributàries del Cànon de Sanejament

seran qualificades i sancionades d’acord amb el que disposa
la Llei General Tributària i altres normes de general aplica-
ció, amb les especialitats que establix la present llei.

2. La competència per a acordar i imposar sancions tri-
butàries correspon al gerent de l’Entitat Pública de
Sanejament d’Aigües Residuals de la Comunitat
Valenciana.”

“Article 29. Infracció tributària per incompliment de
l’obligació de facturació del Cànon de Sanejament.

1. Constituïxen infracció tributària greu les conductes
següents: 

a) L’incompliment de l’obligació d’incloure el Cànon de
Sanejament en la factura o rebut del subministrament d’ai-
gua.

b) La inclusió del Cànon de Sanejament en la factura o
rebut del subministrament d’aigua, sense la deguda separa-
ció dels conceptes restants. 

La base de la sanció serà l’import total indegudament
facturat per qualsevol dels dos motius mencionats i la san-
ció consistirà en multa pecuniària proporcional de l’1 per
cent, sense que esta quantitat puga excedir de 30.000 euros.

2. Constituïx infracció tributària lleu la inclusió del
Cànon de Sanejament en document separat de la factura o
rebut del subministrament d’aigua. La base de la sanció
serà l’import total del Cànon de Sanejament facturat inde-
gudament per este motiu  i la sanció consistirà en multa pe-
cuniària proporcional de l’1 per cent, sense que esta quanti-
tat puga excedir de 3.000 euros.

Artículo 49

Se modifica el Título Preliminar de la Ley de la
Generalitat Valenciana 14/1985, de 27 de diciembre, de
Tributación sobre Juegos de Azar, que queda redactado de
la forma siguiente:

“Título Preliminar
Artículo primero
Se establece un recargo sobre la tasa que grava los jue-

gos de suerte, envite o azar en casinos, que será exigible en
el ámbito territorial de la Comunidad Valenciana”.

Artículo 50

Se deroga el Título Primero de la Ley de la Generalitat
Valenciana 14/1985, de 27 de diciembre, de Tributación so-
bre Juegos de Azar.

CAPÍTULO V
DE MODIFICACIÓN DE

LA LEY 2/1992, DE 26 DE MARZO, 
DE SANEAMIENTO DE LAS AGUAS RESIDUALES 

DE LA COMUNIDAD VALENCIANA

Artículo 51

Se introduce un nuevo Capítulo VI, denominado
“Infracciones y sanciones” en la Ley 2/1992, de 26 de mar-
zo, de Saneamiento de Aguas Residuales de la Comunidad
Valenciana, en el que se incluyen los actuales artículos 28 y
29, a los que se dota de nuevo contenido, así como los nue-
vos artículos 30 y 31, dándose la siguiente redacción a los
citados artículos:

“Artículo 28. Régimen Sancionador.
1. Las infracciones tributarias del Canon de Saneamiento

serán calificadas y sancionadas de acuerdo con lo dispuesto en
la Ley General Tributaria y demás normas de general aplica-
ción, con las especialidades que establece la presente Ley.

2. La competencia para acordar e imponer sanciones tribu-
tarias corresponde al Gerente de la Entidad Pública de
Saneamiento de Aguas Residuales de la Comunidad
Valenciana.”

“Artículo 29. Infracción tributaria por incumplimiento de
la obligación de facturación del Canon de Saneamiento.

1. Constituyen infracción tributaria grave las siguientes
conductas:

a) El incumplimiento de la obligación de incluir el
Canon de Saneamiento en la factura o recibo del suministro
de agua. 

b) La inclusión del Canon de Saneamiento en la factura
o recibo del suministro de agua, sin la debida separación de
los restantes conceptos. 

La base de la sanción será el importe total indebidamente
facturado por cualquiera de los dos motivos citados y la san-
ción consistirá en multa pecuniaria proporcional del 1 por
ciento, sin que esta cantidad pueda exceder de 30.000 euros.

2. Constituye infracción tributaria leve la inclusión del
Canon de Saneamiento en documento separado de la factura
o recibo del suministro de agua. La base de la sanción será
el importe total del Canon de Saneamiento facturado inde-
bidamente por este motivo y la sanción consistirá en multa
pecuniaria proporcional del 1 por ciento, sin que esta canti-
dad pueda exceder de 3.000 euros.
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“Article 30. Infracció tributària per resistència, excusa o
negativa a les actuacions d’obtenció de les dades necessà-
ries per a la determinació del coeficient corrector o del deu-
te tributari en els supòsits de subministraments propis d’ai-
gua.

Constituïx infracció tributària la resistència, excusa o nega-
tiva a les actuacions d’obtenció de les dades necessàries per a
la determinació del coeficient corrector o del deute tributari en
els supòsits de subministraments propis d’aigua.

La infracció tributària prevista en este article serà greu i
serà sancionada amb multa de 300 euros, si s’ha incomplit
per primera vegada el requeriment; amb multa de 600 eu-
ros, si s’ha incomplit per segona vegada; i amb multa de
900 euros, si s’incomplix per tercera vegada”.

“Article 31. Infracció tributària per no disposar d’arqueta
de registre o de comptador homologat.

Constituïx infracció tributària l’absència d’arqueta de re-
gistre o dispositiu que el substituïsca o de comptador homo-
logat o d’altres aparells de mesurament del consum d’aigua,
així com el seu manteniment en condicions operatives.

La infracció serà greu quan hi haja requeriment
d’instal·lació emés per l’Entitat de Sanejament i serà san-
cionada amb multa de 300 euros, si s’ha incomplit per pri-
mera vegada el requeriment; amb 600 euros, si s’ha incom-
plit per segona vegada; i amb 900 euros, si s’incomplix per
tercera vegada. 

En els supòsits no previstos en l’apartat anterior la in-
fracció serà lleu i serà sancionada amb multa fixa de 200
euros”.

Article 52

S’inclou una nova disposició transitòria quarta en la Llei
2/1992, de 26 de març, de Sanejament d’Aigües Residuals
de la Comunitat Valenciana, amb la redacció següent:

“La present llei serà d’aplicació a les infraccions tributà-
ries comeses abans de la seua entrada en vigor, quan encara
no haja recaigut sanció o esta no  siga ferma, sempre que,
en qualsevol d’ambdós casos, resulte més favorable per  al
presumpte infractor.“ 

CAPÍTOL VI
DE LA MODIFICACIÓ DEL TEXT REFÓS

DE LA LLEI D’HISENDA PÚBLICA 
DE LA GENERALITAT VALENCIANA.

Article 53

Es modifica l’apartat 2 de l’article 12 del Text Refós de
la Llei d’Hisenda Pública de la Generalitat Valenciana, amb
la redacció següent:

“2.- Tampoc es concediran exempcions, perdons, rebai-
xes, ni moratòries en el pagament dels drets a la hisenda
autònoma, excepte en els casos i en la forma que determi-
nen especialment les lleis. No obstant això, s’autoritza la
conselleria competent en matèria d’hisenda per a dictar les
normes oportunes per a la no liquidació o, si és el cas,
l’anul·lació i baixa en comptabilitat de totes aquelles liqui-
dacions de les quals resulten deutes la quantia dels quals
s’estime i fixe com insuficient per a la cobertura del cost
que la seua exacció i recaptació represente”.

“Artículo 30. Infracción tributaria por resistencia, excusa
o negativa a las actuaciones de obtención de los datos nece-
sarios para la determinación del coeficiente corrector o de
la deuda tributaria en los supuestos de suministros propios
de agua.

Constituye infracción tributaria la resistencia, excusa o ne-
gativa a las actuaciones de obtención de los datos necesarios
para la determinación del coeficiente corrector o de la deuda
tributaria en los supuestos de suministros propios de agua.

La infracción tributaria prevista en este artículo será gra-
ve y será sancionada con multa de 300 euros, si se ha in-
cumplido por primera vez el requerimiento; con multa de
600 euros, si se ha incumplido por segunda vez; y con mul-
ta de 900 euros, si se incumple por tercera vez”

“Artículo 31. Infracción tributaria por no disponer de ar-
queta de registro o de contador homologado.

Constituye infracción tributaria la ausencia de arqueta de
registro o dispositivo que lo sustituya o de contador homologa-
do o de otros aparatos de medición del consumo de agua, así
como su mantenimiento en condiciones operativas.

La infracción será grave cuando medie requerimiento de
instalación emitido por la Entidad de Saneamiento y será
sancionada con multa de 300 euros, si se ha incumplido por
primera vez el requerimiento; con 600 euros, si se ha in-
cumplido por segunda vez; y con 900 euros, si se incumple
por tercera vez.

En los supuestos no previstos en el apartado anterior la
infracción será leve y será sancionada con multa fija de 200
euros”.

Artículo 52

Se incluye una nueva Disposición Transitoria Cuarta en
la Ley 2/1992, de 26 de marzo, de Saneamiento de Aguas
Residuales de la Comunidad Valenciana, dándole la si-
guiente redacción:

“La presente Ley será de aplicación a las infracciones
tributarias cometidas con anterioridad a su entrada en vigor,
cuando todavía no hubiera recaído sanción o ésta no fuera
firme, siempre que, en cualquiera de ambos casos, resulta
más favorable para el presunto infractor.” 

CAPÍTULO VI
DE LA MODIFICACIÓN DEL TEXTO REFUNDIDO

DE LA LEY DE HACIENDA PÚBLICA
DE LA GENERALITAT VALENCIANA

Artículo 53

Se modifica el apartado 2 del artículo 12 del Texto
Refundido de la Ley de Hacienda Pública de la Generalitat
Valenciana, dándole la siguiente redacción:

“2. Tampoco se concederán exenciones, perdones, reba-
jas, ni moratorias en el pago de los derechos a la hacienda
autónoma, salvo en los casos y en la forma que determinen
especialmente las leyes. No obstante, se autoriza a la
Conselleria competente en materia de Hacienda para dictar
las normas oportunas para la no liquidación o, en su caso, la
anulación y baja en contabilidad de todas aquellas liquida-
ciones de las que resulten deudas cuya cuantía se estime y
fije como insuficiente para la cobertura del coste que su
exacción y recaudación represente”.
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Article 54

Es modifica l’article 13 del Text Refós de la Llei
d’Hisenda Pública de la Generalitat Valenciana, amb la re-
dacció següent: 

“1.- Les provisions de constrenyiment acreditatives del
descobert dels deutes corresponents als drets de naturalesa
pública, expedides pels òrgans competents, seran títol sufi-
cient per a iniciar el procediment de constrenyiment  i tin-
dran la mateixa força executiva que la sentència judicial per
a procedir contra els béns i drets dels obligats al pagament.

2. Els procediments administratius de constrenyiment
podran ser suspesos en el cas de recursos o reclamacions in-
terposats pels interessats, en la forma i amb els requisits le-
gal o reglamentàriament establits.

3. Se suspendrà immediatament el procediment de cons-
trenyiment, sense necessitat de prestar garantia, quan l’inte-
ressat demostre que s’ha produït en el seu perjuí error mate-
rial, aritmètic o de fet en la determinació del deute, o bé
que el dit deute ha prescrit o ha sigut ingressat, condonat,
compensat, ajornat o suspés.

4. Si contra els dits procediments s’oposen reclamacions
en concepte de terceria o per una altra acció civil per perso-
na que no tinga cap responsabilitat amb la Hisenda Pública
valenciana en virtut d’obligació o gestió pròpia o transme-
sa, relativa als crèdits objecte del procediment, es procedirà
de la forma següent:

a) Si es tracta de terceria de domini, una vegada que
s’hagen pres les mesures d’assegurament que pertoquen, se
suspendran els dits procediments només en la part que es
referix als béns o drets controvertits, este incident se subs-
tanciarà en la via administrativa com prèvia a la judicial.

Quan la reclamació siga denegada en la via administrati-
va, prosseguirà el procediment de constrenyiment, excepte
justificació documental en el termini reglamentàriament es-
tablit de la interposició de demanda judicial.

L’Administració pública valenciana podrà acordar la
suspensió del procediment de constrenyiment quan de
l’execució puguen derivar-se perjuís d’impossible o difícil
reparació. En estos casos, l’acord de suspensió establirà les
mesures per a l’assegurament dels respectius crèdits.

b) Si la terceria és de millor dret, prosseguirà el procedi-
ment fins a la realització dels béns i el producte obtingut es
consignarà en dipòsit a resultes de la terceria.

5. Els tribunals, els jutges i les autoritats administratives
no podran despatxar ordres d’execució ni dictar provisions
d’embargament contra drets, fons, valors i béns de la
Hisenda de la Generalitat Valenciana, ni exigir fiances, ga-
ranties, dipòsits i caucions, excepte quan es tracte de béns
patrimonials no afectats a un ús o servici públic.”

Article 55

Es modifica l’article 14 del Text Refós de la Llei
d’Hisenda Pública de la Generalitat Valenciana, amb la re-
dacció següent: 

“1 Les quantitats degudes a la hisenda de la Generalitat
Valenciana meritaran interessos de demora des del dia se-
güent al del seu venciment.

2. L’interés de demora resultarà de l’aplicació, per a
cada any o període dels que integren el  període de càlcul,
de l’interés legal fixat en  la Llei de Pressupostos Generals
de l’Estat per als dits exercicis.

3. El que disposa este article s’entendrà sense perjuí de
les especialitats en matèria tributària.”

Artículo 54

Se modifica el artículo 13 del Texto Refundido de la Ley
de Hacienda Pública de la Generalitat Valenciana, dándole
la siguiente redacción:

“1. Las providencias de apremio acreditativas del descubier-
to de las deudas correspondientes a los derechos de naturaleza
pública, expedidas por los órganos competentes, serán título su-
ficiente para iniciar el procedimiento de apremio y tendrán la
misma fuerza ejecutiva que la sentencia judicial para proceder
contra los bienes y derechos de los obligados al pago.

2. Los procedimientos administrativos de apremio po-
drán ser suspendidos en el caso de recursos o reclamaciones
interpuestos por los interesados, en la forma y con los re-
quisitos legal o reglamentariamente establecidos.

3. Se suspenderá inmediatamente el procedimiento de
apremio, sin necesidad de prestar garantía, cuando el intere-
sado demuestre que se ha producido en su perjuicio error
material, aritmético o de hecho en la determinación de la
deuda, o bien que dicha deuda ha prescrito o ha sido ingre-
sada, condonada, compensada, aplazada o suspendida.

4. Si contra dichos procedimientos se opusieran recla-
maciones en concepto de tercería o por otra acción civil por
persona que no tenga ninguna responsabilidad con la
Hacienda Pública valenciana en virtud de obligación o ges-
tión propia o transmitida, relativa a los créditos objeto del
procedimiento, se procederá de la siguiente forma:

a) Tratándose de tercería de dominio, una vez que se hayan
tomado las medidas de aseguramiento que procedan, se sus-
penderán dichos procedimientos sólo en la parte que se refiere
a los bienes o derechos controvertidos, sustanciándose este in-
cidente en la vía administrativa como previa a la judicial.

Cuando la reclamación fuese denegada en la vía admi-
nistrativa, proseguirá el procedimiento de apremio, salvo
justificación documental en el plazo reglamentariamente es-
tablecido de la interposición de demanda judicial.

La Administración pública valenciana podrá acordar la sus-
pensión del procedimiento de apremio cuando de la ejecución
puedan derivarse perjuicios de imposible o difícil reparación.
En tales casos, el acuerdo de suspensión establecerá las medi-
das para el aseguramiento de los respectivos créditos.

b) Si la tercería fuera de mejor derecho, proseguirá el pro-
cedimiento hasta la realización de los bienes y el producto ob-
tenido se consignará en depósito a resultas de la tercería.

5. Los Tribunales, Jueces y Autoridades administrativas no
podrán despachar mandamientos de ejecución ni dictar provi-
dencias de embargo contra derechos, fondos, valores y bienes
de la Hacienda de la Generalitat Valenciana, ni exigir fianzas,
garantías, depósitos y cauciones, excepto cuando se trate de
bienes patrimoniales no afectados a un uso o servicio público.”

Artículo 55

Se modifica el artículo 14 del Texto Refundido de la Ley
de Hacienda Pública de la Generalitat Valenciana, dándole
la siguiente redacción: 

“1. Las cantidades adeudadas a la hacienda de la
Generalitat Valenciana devengarán intereses de demora des-
de el día siguiente al de su vencimiento.

2. El interes de demora resultará de la aplicación, para
cada año o periodo de los que integren el periodo de cálcu-
lo, del interés legal fijado en la Ley de Presupuestos
Generales del Estado para dichos ejercicios.

3. Lo dispuesto en este artículo se entenderá sin perjui-
cio de las especialidades en materia tributaria.”



Número 68 3.11.2004 Pàg. 10.211

Article 56

Es modifiquen els apartats 1 i 2 de l’article 15  del Text
Refós de la Llei d’Hisenda Pública de la Generalitat
Valenciana, amb la redacció següent: 

“1. Excepte allò que s’ha establit per les lleis regulado-
res dels distints recursos, prescriuran als quatre anys els
drets següents de la Generalitat Valenciana:

a) A reconéixer i liquidar crèdits a favor seu, este termini es
comptarà des del dia  en què el dret va poder exercitar-se.

b) A recaptar els crèdits reconeguts o liquidats, este  ter-
mini es comptarà des de la data de la seua notificació o, si
esta no és preceptiva, des del seu venciment.

2. La prescripció regulada en l’apartat anterior quedarà
interrompuda per:

a) Qualsevol acció administrativa, realitzada amb conei-
xement formal del deutor i encaminada al reconeixement,
liquidació o cobrament dels drets.

b) Per la interposició de qualsevol classe de reclamació
o de recursos, per les actuacions realitzades amb coneixe-
ment formal del deutor en el curs de les dites reclamacions
o recursos, per la remissió del tant de culpa a la jurisdicció
penal o per la presentació de denúncia davant del Ministeri
Fiscal, així com per la recepció de la comunicació d’un òr-
gan jurisdiccional en què s’ordene la paralització del proce-
diment administratiu en curs, per la declaració del concurs
del deutor o per l’exercici d’accions civils o penals dirigi-
des al cobrament del deute.

c) Per qualsevol actuació fefaent del deutor encaminada
al pagament o liquidació del deute.

Article 57

Es modifica el punt 1 de l’article 18 del Text Refós de la
Llei d’Hisenda Publica de la Generalitat Valenciana, que
passa a tindre la redacció següent:

“1. El dret al reconeixement, liquidació i pagament de
les obligacions ja reconegudes o liquidades prescriurà als
quatre anys, comptats des del naixement de les obligacions
o des del seu reconeixement o liquidació respectives.”

Article 58

Es modifica l’article 39 del Text Refós de la Llei
d’Hisenda Publica de la Generalitat Valenciana, que passa a
tindre la redacció següent:

“Article 39. 1. El conseller competent en matèria d’eco-
nomia i hisenda podrà concertar operacions de tresoreria
per a satisfer pagaments inajornables, fins a un límit màxim
establit per la Llei de Pressupostos de la Generalitat
Valenciana. Este límit s’entendrà automàticament modificat
com a conseqüència de l’augment o disminució bé dels pa-
gaments que, a l’empara de les previsions legals, hagen
d’atendre’s, o bé dels ingressos efectivament recaptats res-
pecte dels previstos en la Llei de Pressupostos de la
Generalitat Valenciana.

2. El conseller podrà concedir a les entitats autònomes i en-
titats  públiques dependents de la Generalitat Valencianes bes-
tretes de tresoreria per al pagament d’obligacions inajornables
fins a un límit màxim del total dels crèdits globals per a despe-
ses consignats en els seus respectius pressupostos.”

Article 59

Es modifiquen els capítols I, II I III del títol III del  Text
Refós de la Llei d’Hisenda Publica de la Generalitat
Valenciana, que passen a tindre la redacció següent:

Artículo 56

Se modifican los apartados 1 y 2 del artículo 15 del
Texto Refundido de la Ley de Hacienda Pública de la
Generalitat Valenciana, dándole la siguiente redacción: 

“1. Salvo lo establecido por las leyes reguladoras de los
distintos recursos, prescribirán a los cuatro años los si-
guientes derechos de la Generalitat Valenciana:

a) A reconocer y liquidar créditos a su favor, contándose
dicho plazo desde el día en que el derecho pudo ejercitarse.

b) A recaudar los créditos reconocidos o liquidados,
contándose dicho plazo desde la fecha de su notificación o,
si ésta no fuera preceptiva, desde su vencimiento.

2. La prescripción regulada en el apartado anterior que-
dará interrumpida por:

a) Cualquier acción administrativa, realizada con conoci-
miento formal del deudor y conducente al reconocimiento,
liquidación o cobro de los derechos.

b) Por la interposición de cualquier clase de reclamación
o de recursos, por las actuaciones realizadas con conoci-
miento formal del deudor en el curso de dichas reclamacio-
nes o recursos, por la remisión del tanto de culpa a la juris-
dicción penal o por la presentación de denuncia ante el
Ministerio Fiscal, así como por la recepción de la comuni-
cación de un órgano jurisdiccional en la que se ordene la
paralización del procedimiento administrativo en curso, por
la declaración del concurso del deudor o por el ejercicio de
acciones civiles o penales dirigidas al cobro de la deuda.

c) Por cualquier actuación fehaciente del deudor condu-
cente al pago o liquidación de la deuda.

Artículo 57

Se modifica el punto 1 del artículo 18 del Texto
Refundido de la Ley de Hacienda Publica de la Generalitat
Valenciana, que pasa a tener la siguiente redacción:

“1. El derecho al reconocimiento, liquidación y pago de las
obligaciones ya reconocidas o liquidadas prescribirá a los cua-
tro años, contados desde el nacimiento de las obligaciones o
desde su reconocimiento o liquidación respectivas.”

Artículo 58

Se modifica el artículo 39 del Texto Refundido de la Ley
de Hacienda Publica de la Generalitat Valenciana, que pasa
a tener la siguiente redacción:

“Artículo 39. 1. El Conseller competente en materia de
Economía y Hacienda, podrá concertar operaciones de teso-
rería para satisfacer pagos inaplazables, hasta un límite má-
ximo establecido por la Ley de Presupuestos de la
Generalitat Valenciana. Este límite se entenderá automática-
mente modificado como consecuencia del aumento o dismi-
nución bien de los pagos que, al amparo de las previsiones
legales, deban atenderse, o bien de los ingresos efectiva-
mente recaudados respecto de los previstos en la Ley de
Presupuestos de la Generalitat Valenciana.

2. El Conseller podrá conceder a las entidades autónomas y
entidades públicas dependientes de la Generalitat Valenciana
anticipos de tesorería para el pago de obligaciones inaplazables
hasta un límite máximo del total de los créditos globales para
gastos consignados en sus respectivos presupuestos.”

Artículo 59

Se modifican los Capítulos I, II Y III del TITULO III del
Texto Refundido de la Ley de Hacienda Publica de la
Generalitat Valenciana, que pasan a tener la siguiente redacción:
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“CAPÍTOL  I
Control de la gestió economicofinancera de la

Generalitat Valenciana

Article 55 
1. La Intervenció General de la Generalitat Valenciana

exercirà, en els termes previstos en esta llei, el control in-
tern de la gestió economicofinancera de la Generalitat
Valenciana, amb plena autonomia respecte de les autoritats
i la resta d’entitats la gestió de les quals controle. 

2. El control regulat en este títol té com a objectius:
a) Verificar el compliment de la normativa que siga

d’aplicació a la gestió objecte de control.
b) Verificar l’adequat registre i comptabilització de les

operacions realitzades, i el seu fidel i regular reflex en els
comptes i estats que, conforme a les disposicions aplica-
bles, haja de formar cada òrgan o entitat.

c) Avaluar que l’activitat i els procediments objecte de
control es realitzen d’acord amb els principis de bona gestió
financera i, en especial, amb els previstos en la Llei General
d’Estabilitat Pressupostària.

d) Verificar el compliment dels objectius assignats als
centres gestors de la despesa en els pressupostos de la
Generalitat Valenciana.

3. Este control serà exercit sobre la totalitat dels òrgans
de l’administració de la Generalitat Valenciana així com so-
bre les entitats a què fa referència l’article 5 d’esta llei, per
mitjà de l’exercici de la fiscalització o intervenció prèvia, el
control financer permanent i l’auditoria pública, en la forma
prevista en els capítols II, III i III.bis d’este títol.

4. Les entitats col·laboradores i els beneficiaris de
subvencions i  ajudes concedides per la Generalitat
Valenciana o, si és el cas, per les entitats autònomes i em-
preses que en depenen, així com de les finançades a càrrec
de fons comunitaris estaran subjectes, així mateix, al con-
trol regulat en el present títol en la forma que reglamentà-
riament es determine. 

5. No estaran subjectes a les disposicions del present tí-
tol les Corts Valencianes que, si és el cas, justificaran la
seua gestió al Tribunal i Sindicatura de Comptes. Així ma-
teix, tampoc s’hi subjectaran la Sindicatura de Comptes, el
Consell Valencià de Cultura i el Consell Jurídic Consultiu.

Article 55.bis 
1. La  Intervenció General de la Generalitat Valenciana

exercirà les funcions de control intern sobre la gestió eco-
nomicofinancera de la Generalitat Valenciana conforme als
principis d’autonomia, exercici desconcentrat i jerarquia in-
terna, bé a través dels seus servicis centrals o a través de les
seues Intervencions Delegades.

2. Este control serà exercit pels funcionaris pertanyents
al Cos Superior d’Interventors i Auditors de la Generalitat
Valenciana, amb plena autonomia respecte a l’òrgan o enti-
tat la gestió dels quals siga objecte de control. A este efecte,
els dits funcionaris gaudiran d’independència funcional res-
pecte dels titulars dels òrgans la gestió dels quals controlen
i ajustaran la seua actuació a la normativa vigent i a les ins-
truccions impartides per la Intervenció General de la
Generalitat Valenciana.

3. El procediment contradictori regix la solució de les
diferències que puguen presentar-se en l’exercici de la fis-
calització o intervenció prèvia. El dit principi es materialit-
zarà en el procediment de resolució de discrepàncies regulat
en l’article 59 d’esta llei.

“CAPÍTULO I
Control de la gestión económico-financiera de la

Generalitat Valenciana

Artículo 55
1. La Intervención General de la Generalitat Valenciana

ejercerá, en los términos previstos en esta Ley, el control in-
terno de la gestión económico- financiera de la Generalitat
Valenciana, con plena autonomía respecto de las autorida-
des y demás entidades cuya gestión controle. 

2. El control regulado en este título tiene como objetivos:
a) Verificar el cumplimiento de la normativa que resulte

de aplicación a la gestión objeto de control.
b) Verificar el adecuado registro y contabilización de las

operaciones realizadas, y su fiel y regular reflejo en las
cuentas y estados que, conforme a las disposiciones aplica-
bles, deba formar cada órgano o entidad.

c) Evaluar que la actividad y los procedimientos objeto
de control se realizan de acuerdo con los principios de bue-
na gestión financiera y, en especial, con los previstos en la
Ley General de Estabilidad Presupuestaria.

d) Verificar el cumplimiento de los objetivos asignados a
los centros gestores del gasto en los Presupuestos de la
Generalitat Valenciana.

3. Dicho control será ejercido sobre la totalidad de los
órganos de la administración de la Generalitat Valenciana
así como sobre las entidades a que se refiere el artículo 5 de
esta Ley, mediante el ejercicio de la fiscalización o inter-
vención previa, el control financiero permanente y la audi-
toría pública, en la forma prevista en los capítulos II, III y
III.bis de este Título.

4. Las entidades colaboradoras y los beneficiarios de
subvenciones y ayudas concedidas por la Generalitat
Valenciana o, en su caso, por las entidades autónomas y
empresas de ella dependientes, así como de las financiadas
con cargo a fondos comunitarios estarán sujetas, asimismo,
al control regulado en el presente título en la forma que re-
glamentariamente se determine. 

5. No estarán sujetas a las disposiciones del presente título
las Cortes Valencianas que, en su caso, justificarán su gestión
al Tribunal y Sindicatura de Cuentas. Asimismo, tampoco se
sujetarán a ellas la Sindicatura de Cuentas, el Consejo
Valenciano de Cultura y el Consejo Jurídico Consultivo.

Artículo 55.bis 
1. La Intervención General de la Generalitat Valenciana

ejercerá las funciones de control interno sobre la gestión
económico y financiera de la Generalitat Valenciana confor-
me a los principios de autonomía, ejercicio desconcentrado
y jerarquía interna, bien a través de sus servicios centrales o
a través de sus Intervenciones Delegadas.

2. Dicho control se ejercerá por los funcionarios pertene-
cientes al Cuerpo Superior de Interventores y Auditores de
la Generalitat Valenciana, con plena autonomía respecto al
órgano o entidad cuya gestión sea objeto de control. A tal
efecto, dichos funcionarios gozarán de independencia fun-
cional respecto de los titulares de los órganos cuya gestión
controlen y ajustarán su actuación a la normativa vigente y
a las instrucciones impartidas por la Intervención General
de la Generalitat Valenciana.

3. El procedimiento contradictorio rige la solución de las
diferencias que puedan presentarse en el ejercicio de la fis-
calización o intervención previa. Dicho principio se mate-
rializará en el procedimiento de resolución de discrepancias
regulado en el artículo 59 esta Ley.
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En l’àmbit del control financer permanent i l’auditoria
pública, l’abast del procediment contradictori serà l’establit
en la normativa reguladora dels corresponents informes,
sense perjuí del que establixen els articles 61 i 62.bis d’esta
llei.

Article 56
1. La Intervenció General de la Generalitat Valenciana

presentarà anualment el Govern Valencià, a través del con-
seller d’Economia, Hisenda i Ocupació, un informe general
amb els resultats més significatius de l’execució del Pla
anual de Control Financer Permanent i del Pla anual
d’Auditories de cada exercici.

2. La Intervenció General de la Generalitat Valenciana
podrà elevar a la consideració del Govern Valencià, a través
del conseller d’Economia, Hisenda i Ocupació, els informes
de control financer permanent i d’auditoria que, per raó dels
seus resultats, estime convenient anticipar el seu coneixe-
ment.

CAPÍTOL II
De la fiscalització o intervenció prèvia
Article 57 
1. La fiscalització o intervenció prèvia té com a objecte

controlar, abans que siguen aprovats, els actes, documents i
expedients de la Generalitat Valenciana que donen lloc al
reconeixement de drets o a la realització de despeses, així
com els ingressos i pagaments que se’n  deriven, i la inver-
sió o aplicació en general dels seus fons públics, a fi d’asse-
gurar que la seua gestió s’ajuste a les disposicions aplica-
bles en cada cas.

No obstant això, la intervenció prèvia dels drets i ingres-
sos serà substituïda per  la  inherent a la nota d’intervenció
en comptabilitat, i la Intervenció General podrà establir, si
és el cas, les actuacions de comprovació que estime ne-
cessàries en l’exercici del control financer permanent i l’au-
ditoria pública.

2. La fiscalització serà exercida per la Intervenció
General de la Generalitat Valenciana i els seus interventors
delegats respecte dels actes realitzats per l’Administració de
la Generalitat Valenciana i les entitats autònomes de caràc-
ter administratiu que en depenen.

El Govern Valencià, a proposta de la Intervenció General
de la Generalitat Valenciana, podrà acordar l’aplicació del
control financer permanent, en substitució de la fiscalitza-
ció o intervenció prèvia, en alguns òrgans de
l’Administració de la Generalitat Valenciana o entitats autò-
nomes que en depenen, bé respecte de tota la seua activitat
o exclusivament respecte d’algunes àrees de gestió.

Article 57.bis
1. La fiscalització s’exercirà en les seues modalitats

d’intervenció formal i material. La intervenció formal con-
sistirà en la verificació del compliment dels requisits legals
necessaris per a l’adopció de l’acord, per mitjà de l’examen
de tots els documents que, preceptivament, hagen d’estar
incorporats a l’expedient. En la intervenció material es
comprovarà la real  i efectiva aplicació dels fons públics.

2. L’exercici de la intervenció prèvia comprendrà:
a) La fiscalització dels actes que reconeguen drets de con-

tingut econòmic, aproven despeses, adquirisquen compromisos
de despesa, o impliquen moviments de fons i valors.

b) La intervenció del reconeixement de les obligacions i
de la comprovació de la inversió.

En el ámbito del control financiero permanente y la au-
ditoría pública, el alcance del procedimiento contradictorio
será el establecido en la normativa reguladora de los corres-
pondientes informes, sin perjuicio de lo establecido en los
artículos 61 y 62.bis de esta Ley.

Artículo 56
1. La Intervención General de la Generalitat Valenciana

presentará anualmente al Gobierno Valenciano, a través del
conseller de Economía, Hacienda y Empleo, un informe ge-
neral con los resultados más significativos de la ejecución
del Plan anual de Control Financiero Permanente y del Plan
anual de Auditorías de cada ejercicio.

2. La Intervención General de la Generalitat Valenciana
podrá elevar a la consideración del Gobierno Valenciano, a
través del conseller de Economía, Hacienda y Empleo, los
informes de control financiero permanente y de auditoría
que, por razón de sus resultados, estime conveniente antici-
par su conocimiento.

CAPÍTULO II
De la fiscalización o intervención previa
Artículo 57 
1. La fiscalización o intervención previa tiene por objeto

controlar, antes de que sean aprobados, los actos, documen-
tos y expedientes de la Generalitat Valenciana que den lugar
al reconocimiento de derechos o a la realización de gastos,
así como los ingresos y pagos que de ellos se deriven, y la
inversión o aplicación en general de sus fondos públicos,
con el fin de asegurar que su gestión se ajuste a las disposi-
ciones aplicables en cada caso.

No obstante, la intervención previa de los derechos e in-
gresos será sustituida por la inherente a la toma de razón en
contabilidad, pudiendo establecerse por la Intervención
General, en su caso, las actuaciones comprobatorias que es-
time preciso en el ejercicio del control financiero perma-
nente y la auditoría pública.

2. La fiscalización se ejercerá por la Intervención
General de la Generalitat Valenciana y sus Interventores
Delegados respecto de los actos realizados por la

Administración de la Generalitat Valenciana y las entidades
autónomas de carácter administrativo de ella dependientes.

El Gobierno Valenciano, a propuesta de la Intervención
General de la Generalitat Valenciana, podrá acordar la aplica-
ción del control financiero permanente, en sustitución de la fis-
calización o intervención previa, en algunos órganos de la
Administración de la Generalitat Valenciana o entidades autó-
nomas dependientes de ésta, bien respecto de toda su actividad
o exclusivamente respecto de algunas áreas de gestión.

Artículo 57.bis
1. La fiscalización se ejercerá en sus modalidades de in-

tervención formal y material. La intervención formal con-
sistirá en la verificación del cumplimiento de los requisitos
legales necesarios para la adopción del acuerdo, mediante el
examen de todos los documentos que, preceptivamente, de-
ban estar incorporados al expediente. En la intervención
material se comprobará la real y efectiva aplicación de los
fondos públicos.

2. El ejercicio de la intervención previa comprenderá:
a) La fiscalización de los actos que reconozcan derechos de

contenido económico, aprueben gastos, adquieran compromi-
sos de gasto, o impliquen movimientos de fondos y valores.

b) La intervención del reconocimiento de las obligacio-
nes y de la comprobación de la inversión.
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c) La intervenció formal de l’ordenació del pagament.
d) La intervenció material del pagament.
3. No estaran subjectes a la fiscalització prevista en

l’apartat 2.a) anterior:
a) Els contractes menors
b) Les despeses de caràcter periòdic i la resta de tracte

successiu, una vegada fiscalitzada la despesa corresponent
al període inicial de l’acte o contracte del qual deriven o les
seues modificacions.

4. No estaran sotmesos a intervenció prèvia les despeses
que, d’acord amb la normativa vigent, es facen efectives a
través del procediment especial de bestreta de caixa fixa. 

Article 58
1. La fiscalització i intervenció prèvia de la despesa a

què fa referència l’article anterior, consistirà en la compro-
vació dels aspectes següents:

a) L’existència de crèdit pressupostari i que el proposat
és l’adequat i suficient a la naturalesa de la despesa o obli-
gació que es propose contraure.

En els casos en què es tracte de contraure compromisos de
despeses de caràcter pluriennal es comprovarà, a més, si es
complix allò que s’ha preceptuat en l’article 29 d’esta llei.

b) Que les despeses o obligacions s’acorden per òrgan
competent.

c) Que els expedients de reconeixement d’obligacions
corresponen a despeses aprovades i disposades que han si-
gut fiscalitzades favorablement.

d) L’existència d’autorització del Govern Valencià en els
supòsits que, conforme a l’apartat 2 de l’article 12 de la
Llei de Contractes de les Administracions Públiques, ho re-
querisquen.

e) L’existència d’autorització del titular de la conselleria
en els supòsits que, conforme a l’apartat 1 de l’article 12 de
la Llei de Contractes de les Administracions Públiques, ho
requerisquen.

f) Aquells altres aspectes que, per la seua transcendència
en el procés de gestió, determine el Govern Valencià a pro-
posta del conseller d’Economia, Hisenda i Ocupació, amb
un informe previ de la Intervenció General de la Generalitat
Valenciana.

2. El que disposa l’apartat anterior no s’aplicarà respecte
de les obligacions o despeses que hagen de ser aprovades
pel Govern Valencià, la intervenció prèvia de les quals con-
sistirà en la verificació que aquelles s’ajusten a les disposi-
cions aplicables en cada cas. La dita fiscalització serà exer-
cida per l’interventor general de la Generalitat Valenciana.

3. La intervenció formal del pagament tindrà com a ob-
jecte verificar que les ordres de pagament es dicten per òr-
gan competent, s’ajusten a l’acte de reconeixement de
l’obligació i que s’acomoden al pla de disposició de fons de
Tresoreria.

La intervenció material del pagament verificarà la identi-
tat del perceptor i la quantia del pagament. Per via regla-
mentària es regularan les peculiaritats pròpies de les ordres
de pagament per relació de perceptors.

4. Reglamentàriament es determinaran els requisits a ve-
rificar en la fiscalització de les ordres de pagaments a justi-
ficar i en la constitució o modificació de les bestretes de
caixa fixa, així com el procediment a seguir en la interven-
ció dels seus comptes justificatius.

Article 58.bis
1. Si la Intervenció, en realitzar la fiscalització o inter-

venció prèvia a què es referix l’apartat 1 de l’article ante-

c) La intervención formal de la ordenación del pago.
d) La intervención material del pago.
3. No estarán sujetos a la fiscalización prevista en el

apartado 2.a) anterior:
a) Los contratos menores
b) Los gastos de carácter periódico y demás de tracto su-

cesivo, una vez fiscalizado el gasto correspondiente al perí-
odo inicial del acto o contrato del que deriven o sus modifi-
caciones.

4. No estarán sometidos a intervención previa los gastos
que, de acuerdo con la normativa vigente, se hagan efectivos a
través del procedimiento especial de anticipo de caja fija. 

Artículo 58
1. La fiscalización e intervención previa del gasto a que

se refiere el artículo anterior, consistirá en la comprobación
de los extremos siguientes:

a) La existencia de crédito presupuestario y que el pro-
puesto es el adecuado y suficiente a la naturaleza del gasto
u obligación que se proponga contraer.

En los casos en los que se trate de contraer compromisos
de gastos de carácter plurianual se comprobará, además, si
se cumple lo preceptuado en el artículo 29 de esta ley.

b) Que los gastos u obligaciones se acuerdan por órgano
competente.

c) Que los expedientes de reconocimiento de obligacio-
nes corresponden a gastos aprobados y dispuestos que han
sido fiscalizados favorablemente.

d) La existencia de autorización del Gobierno
Valenciano en los supuestos que, conforme al apartado 2
del artículo 12 de la Ley de Contratos de las
Administraciones Públicas, lo requieran.

e) La existencia de autorización del titular de la conse-
lleria en los supuestos que, conforme al apartado 1 del artí-
culo 12 de la Ley de Contratos de las Administraciones
Públicas, lo requieran.

f) Aquellos otros extremos que, por su trascendencia en el
proceso de gestión, determine el Gobierno Valenciano a pro-
puesta del conseller de Economía, Hacienda y Empleo, pre-
vio informe de la Intervención General de la Generalitat
Valenciana.

2. Lo dispuesto en el apartado anterior no será de aplicación
respecto de las obligaciones o gastos que deban ser aprobados
por el Gobierno Valenciano, cuya intervención previa consistirá
en la verificación de que aquellos se ajustan a las disposiciones
aplicables en cada caso. Dicha fiscalización será ejercida por el
Interventor General de la Generalitat Valenciana.

3. La intervención formal del pago tendrá por objeto ve-
rificar que las órdenes de pago se dictan por órgano compe-
tente, se ajustan al acto de reconocimiento de la obligación
y que se acomodan al plan de disposición de fondos de
Tesorería.

La intervención material del pago verificará la identidad
del perceptor y la cuantía del pago. Por vía reglamentaria se
regularán las peculiaridades propias de las órdenes de pago
por relación de preceptores.

4. Reglamentariamente se determinarán los requisitos a
verificar en la fiscalización de las órdenes de pagos a justi-
ficar y en la constitución o modificación de los anticipos de
caja fija, así como el procedimiento a seguir en la interven-
ción de sus cuentas justificativas.

Artículo 58.bis
1. Si la Intervención, al realizar la fiscalización o interven-

ción previa a que se refiere el apartado 1 del artículo anterior,
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rior, verifica l’incompliment d’algun dels aspectes establits
en este o que puguen establir-se pel Govern Valencià, haurà
de formular la seua objecció per escrit, amb menció dels
preceptes legals en els quals sustente el seu criteri, i que-
darà suspesa la tramitació de l’expedient fins que siga resol-
ta, bé per l’esmena de les deficiències observades o bé, en
el cas de no acceptació de l’objecció, per la resolució del
procediment previst en l’article següent.

No obstant això, els interventors podran formular les ob-
servacions complementàries que consideren convenients,
sense que estes tinguen, en cap cas, efectes suspensius en la
tramitació dels expedients corresponents.

2. Si en l’exercici de la fiscalització de les obligacions i
despeses que hagen de ser aprovats pel Govern Valencià, la
Intervenció General observa algun defecte en el contingut
dels actes examinats o en el procediment seguit per a la
seua adopció, haurà de formular les seues objeccions per
escrit, amb menció dels preceptes legals en què sustente el
seu criteri, estes objeccions manquen d’efectes suspensius.

Article 59
Quan l’òrgan gestor no accepte la objecció formulada,

plantejarà a la Intervenció General de la Generalitat
Valenciana, per conducte de la Sotssecretaria o, si és el cas,
a través del president o director de l’organisme o entitat
subjecte a control, discrepància motivada per escrit, amb
menció dels preceptes legals en què sustente el seu criteri.

Plantejada la discrepància, es procedirà de la forma se-
güent:

a) En els casos en què haja sigut formulada l’objecció
per una Intervenció Delegada, correspondrà a la Intervenció
General de la Generalitat Valenciana conéixer la discrepàn-
cia, i la seua resolució serà obligatòria per a aquella.

b) Quan l’objecció haja sigut formulada per la
Intervenció General de la Generalitat Valenciana o este cen-
tre directiu haja confirmat la d’una altra intervenció delega-
da, subsistint la discrepància, correspondrà al Govern
Valencià adoptar la resolució definitiva.

Article 59.bis
1. En els supòsits en què, d’acord amb el que establixen

les disposicions aplicables, la intervenció prèvia siga pre-
ceptiva i s’haja omés, no es podrà reconéixer l’obligació, ni
tramitar el pagament, ni intervindre favorablement estes ac-
tuacions fins que s’esmene la dita omissió en els termes
previstos en este article.

2. L’òrgan de la Intervenció General de la Generalitat
Valenciana que tinga coneixement de l’omissió a què es re-
ferix l’apartat anterior, procedirà a efectuar la fiscalització
de l’expedient, i es consideraran convalidades les actua-
cions administratives produïdes en el cas que, amb inde-
pendència de la infracció que suposa la falta de l’informe
de fiscalització, s’haja respectat la legalitat vigent en la
seua tramitació. 

En cas contrari, el dit òrgan haurà d’emetre un informe
en el qual es manifestaran, com a mínim, els aspectes se-
güents:

a) Les infraccions de l’ordenament jurídic que s’haurien
manifestat si s’haguera sotmés l’expedient a fiscalització o
intervenció prèvia en el moment oportú.

b) Les prestacions que s’hagen realitzat com a conse-
qüència del dit acte.

c) La procedència de la revisió dels actes viciats amb in-
fracció de l’ordenament.

verifica el incumplimiento de alguno de los extremos estable-
cidos en el mismo o que puedan establecerse por el Gobierno
Valenciano, deberá formular su reparo por escrito, con cita de
los preceptos legales en los que sustente su criterio, quedando
suspendida la tramitación del expediente hasta que aquél sea
solventado, bien por la subsanación de las deficiencias obser-
vadas o bien, en el caso de no aceptación del reparo, por la re-
solución del procedimiento previsto en el artículo siguiente.

Ello no obstante, los interventores podrán formular las ob-
servaciones complementarias que consideren convenientes, sin
que las mismas tengan, en ningún caso, efectos suspensivos en
la tramitación de los expedientes correspondientes.

2. Si en el ejercicio de la fiscalización de las obligaciones y
gastos que deban ser aprobados por el Gobierno Valenciano, la
Intervención General observa algún defecto en el contenido de
los actos examinados o en el procedimiento seguido para su
adopción, deberá formular sus reparos por escrito, con cita de
los preceptos legales en los que sustente su criterio, careciendo
dichos reparos de efectos suspensivos.

Artículo 59
Cuando el órgano gestor no acepte el reparo formulado,

planteará a la Intervención General de la Generalitat
Valenciana, por conducto de la Subsecretaría o, en su caso,
a través del presidente o director del organismo o entidad
sujeto a control, discrepancia motivada por escrito, con cita
de los preceptos legales en los que sustente su criterio.

Planteada la discrepancia, se procederá de la siguiente
forma:

a) En los caos en que haya sido formulado el reparo por
una intervención delegada, corresponderá a la Intervención
General de la Generalitat Valenciana conocer la discrepan-
cia, siendo su resolución obligatoria para aquélla.

b) Cuando el reparo haya sido formulado por la
Intervención General de la Generalitat Valenciana o este
centro directivo haya confirmado el de otra intervención de-
legada, subsistiendo la discrepancia, corresponderá al
Gobierno Valenciano adoptar la resolución definitiva.

Artículo 59.bis
1. En los supuestos en los que, con arreglo a lo estableci-

do en las disposiciones aplicables, la intervención previa
fuera preceptiva y se hubiese omitido, no se podrá recono-
cer la obligación, ni tramitar el pago, ni intervenir favora-
blemente estas actuaciones hasta que se subsane dicha omi-
sión en los términos previstos en este artículo.

2. El órgano de la Intervención General de la Generalitat
Valenciana que tenga conocimiento de la omisión a que se
refiere el apartado anterior, procederá a efectuar la fiscali-
zación del expediente, considerando convalidadaslas actua-
ciones administrativas producidas en el caso de que, con in-
dependencia de la infracción que supone la falta del
informe de fiscalización, se hubiera respetado la legalidad
vigente en la tramitación del mismo. 

En caso contrario, deberá emitirse por dicho órgano un
informe en el que se pondrá de manifiesto, como mínimo,
los siguientes extremos: 

a) Las infracciones del ordenamiento jurídico que se hubie-
ran puesto de manifiesto de haber sometido el expediente a fis-
calización o intervención previa en el momento oportuno.

b) Las prestaciones que se hayan realizado como conse-
cuencia de dicho acto.

c) La procedencia de la revisión de los actos viciados
con infracción del ordenamiento.
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d) L’existència de crèdit adequat i suficient per a fer
front a les obligacions pendents.

El dit informe es trametrà a l’autoritat que haja iniciat
les actuacions, i en el cas que haja sigut emés per un inter-
ventor delegat, este haurà de donar-ne compte, així mateix,
a la Intervenció General de la Generalitat Valenciana. 

3. Correspondrà al titular de la conselleria a què pertan-
ga l’òrgan responsable de la tramitació de l’expedient o a la
que estiga adscrit l’organisme o entitat autònoma, sense que
la dita competència puga ser objecte de delegació, adoptar,
si és el cas, la resolució procedent, i haurà de donar-ne
compte al Govern Valencià.

4. La resolució favorable del procediment regulat en este
article, no eximirà de l’exigència de les responsabilitats
que, si és el cas, pertoquen.

CAPÍTOL III
DEL CONTROL FINANCER PERMANENT

Article 60
1. El control financer permanent tindrà com a objecte la

verificació d’una forma contínua, realitzada a través de la
Intervenció Delegada corresponent, de la situació i el funcio-
nament dels òrgans i entitats dependents de la Generalitat
Valenciana en l’aspecte economicofinancer, per a comprovar
el compliment de la normativa i directrius que els regixen i,
en general, que la seua gestió s’ajusta als principis de bona
gestió financera i, en particular, al compliment de l’objectiu
d’estabilitat pressupostària i d’equilibri financer.

2. El control financer permanent s’exercirà sobre:
a) L’administració de la Generalitat Valenciana.
b) Les entitats autònomes dependents de l’administració

de la Generalitat Valenciana, a què fa referència l’apartat 1
de l’article 5 d’esta llei.

c) Les entitats de dret públic a què fa referència el parà-
graf segon de l’apartat 2 de l’article 5 d’esta llei.

3. El Govern Valencià podrà acordar, a proposta de la
conselleria competent en matèria d’economia i hisenda i a
iniciativa de la Intervenció General de la Generalitat
Valenciana, que en determinades entitats públiques depen-
dents de la Generalitat Valenciana, el control financer per-
manent se substituïsca per les actuacions d’auditoria públi-
ca que s’establisquen en el Pla Anual d’Auditories.

Article 60.bis
1. El control financer permanent podrà incloure les ac-

tuacions següents:
a) Verificació del compliment de la normativa i procedi-

ments aplicables als aspectes de la gestió econòmica als
quals no s’estén la intervenció prèvia.

b) Seguiment de l’execució pressupostària i comprova-
ció del compliment dels objectius assignats als programes
dels centres gestors de la despesa, així com verificació del
balanç de resultats i informe de gestió.

c) Informe sobre la proposta de distribució de resultats.
d) Comprovació de la planificació, gestió i situació de la

tresoreria.
e) Les actuacions previstes en la resta de títols d’esta llei

i en les altres normes pressupostàries i reguladores de la
gestió econòmica de la Generalitat Valenciana, atribuïdes a
les intervencions delegades.

f) Anàlisi de les operacions i procediments, amb l’objec-
te de proporcionar una valoració de la seua racionalitat eco-
nomicofinancera i la seua adequació als principis de bona

d) La existencia de crédito adecuado y suficiente para
hacer frente a las obligaciones pendientes.

Dicho informe se remitirá a la autoridad que hubiere inicia-
do las actuaciones, y en el caso de que éste hubiera sido emiti-
do por un Interventor Delegado, éste deberá dar cuenta, asi-
mismo, a la Intervención General de la Generalitat Valenciana. 

3. Corresponderá al titular de la Conselleria a la que per-
tenezca el órgano responsable de la tramitación del expe-
diente o a la que esté adscrito el organismo o entidad autó-
noma, sin que dicha competencia pueda ser objeto de
delegación, adoptar, en su caso, la resolución procedente,
debiendo dar cuenta de ello al Gobierno Valenciano.

4. La resolución favorable del procedimiento regulado
en este artículo, no eximirá de la exigencia de las responsa-
bilidades a que, en su caso, hubiera lugar.

CAPÍTULO III
DEL CONTROL FINANCIERO PERMANENTE

Artículo 60
1. El control financiero permanente tendrá por objeto la

verificación de una forma continua, realizada a través de la
correspondiente intervención delegada, de la situación y el
funcionamiento de los órganos y entidades dependientes de
la Generalitat Valenciana en el aspecto económico-financie-
ro, para comprobar el cumplimiento de la normativa y di-
rectrices que les rigen y, en general, que su gestión se ajusta
a los principios de buena gestión financiera y, en particular,
al cumplimiento del objetivo de estabilidad presupuestaria y
de equilibrio financiero.

2. El control financiero permanente se ejercerá sobre:
a) La Administración de la Generalitat Valenciana.
b) Las entidades autónomas dependientes de la

Administración de la Generalitat Valenciana, a que se refie-
re el apartado 1 del artículo 5 de esta ley.

c) Las entidades de derecho público a que se refiere el
párrafo segundo del apartado 2 del artículo 5 de esta ley.

3. El Gobierno Valenciano podrá acordar, a propuesta de
la Conselleria de Economía, Hacienda y Empleo y a inicia-
tiva de la Intervención General de la Generalitat Valenciana,
que en determinadas entidades públicas dependientes de la
Generalitat Valenciana, el control financiero permanente se
sustituya por las actuaciones de auditoría pública que se es-
tablezcan en el Plan Anual de Auditorías.

Artículo 60.bis
1. El control financiero permanente podrá incluir las si-

guientes actuaciones:
a) Verificación del cumplimiento de la normativa y pro-

cedimientos aplicables a los aspectos de la gestión econó-
mica a los que no se extiende la intervención previa.

b) Seguimiento de la ejecución presupuestaria y compro-
bación del cumplimiento de los objetivos asignados a los
programas de los centros gestores del gasto, así como veri-
ficación del balance de resultados e informe de gestión.

c) Informe sobre la propuesta de distribución de resultados.
d) Comprobación de la planificación, gestión y situación

de la tesorería.
e) Las actuaciones previstas en los restantes títulos de

esta ley y en las demás normas presupuestarias y regulado-
ras de la gestión económica de la Generalitat Valenciana,
atribuidas a las intervenciones delegadas.

f) Análisis de las operaciones y procedimientos, con el ob-
jeto de proporcionar una valoración de su racionalidad econó-
mico-financiera y su adecuación a los principios de buena ges-
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gestió, a fi de detectar les seues possibles deficiències i pro-
posar les recomanacions amb vista a la seua correcció.

2. Les actuacions abans referides es documentaran en in-
formes.

Anualment s’elaborarà un informe comprensiu dels re-
sultats de les actuacions de control financer permanent rea-
litzades durant l’exercici.

3. Les actuacions de control financer permanent a efec-
tuar en cada exercici i l’abast específic fixat per a estes es
determinarà en el pla anual de control financer permanent
elaborat per la Intervenció General de la Generalitat
Valenciana, que podrà ser modificat quan es produïsquen
circumstàncies que ho justifiquen.

4. La Intervenció General de la Generalitat Valenciana
determinarà la periodicitat, el contingut, els destinataris i el
procediment per a l’elaboració dels informes de control fi-
nancer permanent.

Article 61
1. La Intervenció General de la Generalitat Valenciana

podrà formular informes d’actuació derivats de les recoma-
nacions i de les propostes d’actuació per als òrgans gestors
contingudes en els informes anuals de control financer per-
manent a què fa referència l’apartat 2 de l’article anterior,
quan es donen algunes de les circumstàncies següents:

a) Quan s’hagen apreciat deficiències i els titulars de la
gestió controlada no indiquen les mesures necessàries i el
termini previst per a la seua solució.

b) Quan manifesten discrepàncies amb les conclusions i
recomanacions i no siguen acceptades per l’òrgan control.

c) Quan havent manifestat la seua conformitat, no adop-
ten les mesures per a solucionar les deficiències posades de
manifest.

2. Els informes d’actuació es dirigiran al titular del depar-
tament de què depenga o al qual estiga adscrit l’òrgan o enti-
tat controlada i, en cas de disconformitat del titular del depar-
tament, s’elevaran al Govern Valencià a través de la
conselleria competent en matèria d’economia i hisenda. Les
decisions que en este sentit adopte el Govern Valencià seran
vinculants tant per als òrgans de gestió com de control.

3. La Intervenció General de la Generalitat Valenciana
realitzarà un seguiment continuat sobre les mesures correc-
tores que s’hagen decidit com a conseqüència de les defi-
ciències detectades en els informes.

CAPÍTOL III.bis
DE L’AUDITORIA PUBLICA

Secció 1a
Normes Generals

Article 61.bis
1. L’auditoria pública consistirà en la verificació, realitza-

da amb posterioritat i efectuada en forma sistemàtica, de l’ac-
tivitat economicofinancera de la Generalitat Valenciana, per
mitjà de l’aplicació dels procediments de revisió selectius
continguts en les normes d’auditoria i instruccions que dicte
la Intervenció General de la Generalitat Valenciana.

2. L’auditoria pública s’exercirà, en funció del que pre-
veu el pla anual d’auditories a què fa referència l’article 62
d’esta llei, sobre tots els òrgans de l’Administració de la
Generalitat i entitats a què es referix l’article 5 d’esta llei,
sense perjuí de les actuacions corresponents a l’exercici de
la funció interventora i del control financer permanent, i de
les actuacions sotmeses a l’exercici de l’auditoria privada

tión, a fin de detectar sus posibles deficiencias y proponer las
recomendaciones en orden a la corrección de aquellas.

2. Las actuaciones antes referidas se documentarán en
informes.

Anualmente se elaborará un informe comprensivo de los
resultados de las actuaciones de control financiero perma-
nente realizadas durante el ejercicio.

3. Las actuaciones de control financiero permanente a
efectuar en cada ejercicio y el alcance específico fijado para
las mismas se determinará en el plan anual de control finan-
ciero permanente elaborado por la Intervención General de
la Generalitat Valenciana, que podrá ser modificado cuando
se produzcan circunstancias que lo justifiquen.

4. Por la Intervención General de la Generalitat
Valenciana se determinará la periodicidad, contenido, desti-
natarios y procedimiento para la elaboración de los infor-
mes de control financiero permanente.

Artículo 61
1. La Intervención General de la Generalitat Valenciana po-

drá formular informes de actuación derivados de las recomen-
daciones y de las propuestas de actuación para los órganos
gestores contenidas en los informes anuales de control finan-
ciero permanente a que se refiere el apartado 2 del artículo an-
terior, cuando se den algunas de las circunstancias siguientes:

a) Cuando se hayan apreciado deficiencias y los titulares
de la gestión controlada no indiquen las medidas necesarias
y el plazo previsto para su solución.

b) Cuando manifiesten discrepancias con las conclusiones y
recomendaciones y no sean aceptadas por el órgano control.

c) Cuando habiendo manifestado su conformidad, no
adopten las medidas para solucionar las deficiencias puestas
de manifiesto.

2. Los informes de actuación se dirigirán al titular del departa-
mento del que dependa o al que esté adscrito el órgano o entidad
controlada y, en caso de disconformidad del titular del departa-
mento, se elevarán al Gobierno Valenciano a través de la
Conselleria de Economía, Hacienda y Empleo. Las decisiones que
en este sentido adopte el Gobierno Valenciano serán vinculantes
tanto para los órganos de gestión como de control.

3. La Intervención General de la Generalitat Valenciana
realizará un seguimiento continuado sobre las medidas co-
rrectoras que se hayan decidido como consecuencia de las
deficiencias detectadas en los informes.

CAPÍTULO III.bis
DE LA AUDITORIA PUBLICA

Sección 1ª
Normas Generales

Artículo 61.bis
1. La auditoría pública consistirá en la verificación, realizada

con posterioridad y efectuada en forma sistemática, de la activi-
dad económico-financiera de la Generalitat Valenciana, median-
te la aplicación de los procedimientos de revisión selectivos con-
tenidos en las normas de auditoría e instrucciones que dicte la
Intervención General de la Generalitat Valenciana.

2. La auditoría pública se ejercerá, en función de lo pre-
visto en el plan anual de auditorías a que se refiere el artícu-
lo 62 de esta Ley, sobre todos los órganos de la
Administración de la Generalitat y entidades a que se refie-
re el artículo 5 de esta Ley, sin perjuicio de las actuaciones
correspondientes al ejercicio de la función interventora y
del control financiero permanente, y de las actuaciones so-
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de la Llei 19/1988, de 12 de juliol, d’Auditoria de Comptes,
imposades a les societats mercantils dependents de la
Generalitat Valenciana per la legislació mercantil.

3. L’auditoria pública adoptarà les modalitats següents:
a) L’auditoria de regularitat comptable, consistent en la

revisió i verificació de la informació i documentació comp-
table amb l’objecte de comprovar la seua adequació a la
normativa comptable i, si és el cas, pressupostària, que se li
aplique.

b) L’auditoria de compliment, l’objecte de la qual con-
sistix en la verificació que els actes, operacions i procedi-
ments de gestió economicofinancera s’han desenvolupat de
conformitat amb les normes que els són d’aplicació.

c) L’auditoria operativa, que constituïx l’examen sis-
temàtic i objectiu de les operacions i procediments d’una
organització, programa, activitat o funció pública, amb
l’objecte de proporcionar una valoració independent de la
seua racionalitat economicofinancera i la seua adequació als
principis de bona gestió, a fi de detectar les seues possibles
deficiències i proposar les recomanacions oportunes amb
vista a la seua correcció.

4. La Intervenció General de la Generalitat Valenciana
podrà determinar la realització d’auditories en què es com-
binen objectius d’auditoria de regularitat comptable, de
compliment i operativa.

Article 62
1. La Intervenció General de la Generalitat Valenciana

elaborarà anualment un Pla d’Auditories on es recolliran les
actuacions a realitzar durant el corresponent exercici, inclo-
ent-hi, si és el cas, les corresponents a ajudes i subvencions
públiques.

Per a la seua execució es podrà demanar la col·laboració
d’empreses privades d’auditoria, que hauran d’ajustar-se a
les normes i instruccions que estime la Intervenció General,
que podrà efectuar les revisions i els controls de qualitat
que considere oportuns. 

2. La Intervenció General de la Generalitat Valenciana
podrà modificar les auditories previstes inicialment en el pla
anual quan existisquen circumstàncies que ho justifiquen.

Article 62.bis
1. Els resultats de cada actuació d’auditoria pública es

reflectiran en informes escrits i es faran d’acord amb les
normes que la Intervenció General de la Generalitat
Valenciana aprove, les quals establiran el contingut, els des-
tinataris, i el procediment per a l’elaboració d’estos infor-
mes.

2. En tot cas, els informes es trametran al titular de l’or-
ganisme o entitat controlada, al conseller d’Economia,
Hisenda i Ocupació i al del departament de què depenga o
al qual estiga adscrit l’òrgan o entitat controlada. Els presi-
dents de les entitats públiques, empreses públiques, funda-
cions públiques i resta d’ens públics dependents de la
Generalitat Valenciana, que compten amb Consell
d’Administració o un altre òrgan de direcció col·legiat sem-
blant o amb comité d’auditoria, hauran de trametre’ls els in-
formes d’auditoria relatius a l’entitat.

3. Sense perjuí del que establix l’apartat anterior respec-
te a la determinació dels destinataris dels informes, els
d’auditoria de comptes anuals es rendiran en tot cas a la
Sindicatura de Comptes junt amb els comptes anuals.

4. Anualment la Intervenció General de la Generalitat
Valenciana trametrà al Govern Valencià, d’acord amb el pro-

metidas al ejercicio de la auditoría privada de la Ley
19/1988, de 12 de julio, de Auditoría de Cuentas, impuestas
a las sociedades mercantiles dependientes de la Generalitat
Valenciana por la legislación mercantil.

3. La auditoría pública adoptará las siguientes modalidades:
a) La auditoría de regularidad contable, consistente en la

revisión y verificación de la información y documentación
contable con el objeto de comprobar su adecuación a la nor-
mativa contable y, en su caso, presupuestaria, que le sea de
aplicación.

b) La auditoría de cumplimiento, cuyo objeto consiste en
la verificación de que los actos, operaciones y procedimien-
tos de gestión económico-financiera se han desarrollado de
conformidad con las normas que les son de aplicación.

c) La auditoría operativa, que constituye el examen siste-
mático y objetivo de las operaciones y procedimientos de
una organización, programa, actividad o función pública,
con el objeto de proporcionar una valoración independiente
de su racionalidad económico-financiera y su adecuación a
los principios de buena gestión, a fin de detectar sus posi-
bles deficiencias y proponer las recomendaciones oportunas
en orden a la corrección de aquéllas.

4. La Intervención General de la Generalitat Valenciana
podrá determinar la realización de auditorías en las que se
combinen objetivos de auditoría de regularidad contable, de
cumplimiento y operativa.

Artículo 62
1. La Intervención General de la Generalitat Valenciana

elaborará anualmente un Plan de Auditorías en el que se re-
cogerán las actuaciones a realizar durante el correspondien-
te ejercicio, incluyendo, en su caso, las correspondientes a
ayudas y subvenciones públicas.

Para la ejecución del mismo se podrá recabar la colabo-
ración de empresas privadas de auditoría, que deberán ajus-
tarse a las normas e instrucciones que estime la
Intervención General, que podrá efectuar las revisiones y
controles de calidad que considere oportunos. 

2. La Intervención General de la Generalitat Valenciana
podrá modificar las auditorías previstas inicialmente en el
plan anual cuando existan circunstancias que lo justifiquen.

Artículo 62.bis
1. Los resultados de cada actuación de auditoría pública

se reflejarán en informes escritos y se desarrollará de acuer-
do con las normas que la Intervención General de la
Generalitat Valenciana apruebe, las cuales establecerán el
contenido, destinatarios, y el procedimiento para la elabora-
ción de dichos informes.

2. En todo caso, los informes se remitirán al titular del
organismo o entidad controlada, al Conseller de Economía,
Hacienda y Empleo y al del departamento del que dependa
o al que esté adscrito el órgano o entidad controlada. Los
presidentes de las entidades públicas, empresas públicas,
fundaciones públicas y resto de entes públicos dependientes
de la Generalitat Valenciana, que cuenten con Consejo de
Administración u otro órgano de dirección colegiado simi-
lar o con comité de auditoría, deberán remitir a los mismos
los informes de auditoría relativos a la entidad.

3. Sin perjuicio de lo establecido en el apartado anterior
respecto a la determinación de los destinatarios de los infor-
mes, los de auditoría de cuentas anuales se rendirán en todo
caso a la Sindicatura de Cuentas junto con las cuentas anuales.

4. Anualmente la Intervención General de la Generalitat
Valenciana remitirá al Gobierno Valenciano, de acuerdo con el
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cediment reglamentàriament establit, un informe resum de
les auditories de comptes anuals realitzades, en el qual es re-
flectiran les excepcions contingudes en els dits informes.

5. Allò que s’ha establit en l’article 61 per als informes
d’actuació derivats del control financer permanent serà així
mateix aplicable als informes d’auditoria pública.

Secció 2
Auditoria dels comptes anuals

Article 63
1. L’auditoria dels comptes anuals és la modalitat de

l’auditoria de regularitat comptable que té com a finalitat la
verificació relativa a si els comptes anuals representen en
tots els aspectes significatius la imatge fidel del patrimoni,
de la situació financera, dels resultats de l’entitat i, si és el
cas, l’execució del pressupost d’acord amb les normes i els
principis comptables i pressupostaris que se li apliquen i
contenen la informació necessària per a la seua interpreta-
ció i comprensió adequada.

2. Les auditories realitzades per la Intervenció General
de la Generalitat Valenciana dels comptes anuals de les en-
titats dependents de la Generalitat Valenciana sotmeses al
Pla General de Comptabilitat de l’empresa espanyola i les
seues adaptacions, comprendran, a més de la finalitat pre-
vista en l’apartat 1, la revisió que la informació comptable
inclosa en l’informe relatiu al compliment de les obliga-
cions de caràcter economicofinancer que assumixen les di-
tes entitats com a conseqüència de la seua pertinença al sec-
tor públic, concorda amb la continguda en els comptes
anuals.

3. L’auditoria dels comptes anuals de les fundacions pú-
bliques de la Generalitat Valenciana, a més de la finalitat
prevista en els apartats 1 i 2, verificarà el compliment dels
fins fundacionals i dels principis a què haurà d’ajustar la
seua activitat en matèria de selecció de personal, contracta-
ció i disposició dinerària de fons a favor dels beneficiaris
quan estos recursos provinguen de la Generalitat
Valenciana. Així mateix, s’estendrà a la verificació de
l’execució dels pressupostos d’explotació i capital.

4. La Intervenció General de la Generalitat Valenciana
podrà estendre l’objecte de l’auditoria de comptes anuals a
altres aspectes de la gestió dels ens públics, en especial
quan no estiguen sotmesos a intervenció prèvia o control fi-
nancer permanent.

Article 63.bis
La Intervenció General de la Generalitat Valenciana rea-

litzarà anualment l’auditoria dels comptes anuals de les en-
titats autònomes, empreses i fundacions a què es referix
l’article 5 d’esta llei.

Secció 3a
Auditories públiques específiques

Article 64
1. La Intervenció General de la Generalitat Valenciana

realitzarà l’auditoria de compliment d’aquells òrgans i enti-
tats que s’incloguen en el Pla Anual d’Auditories, i com-
prendrà la verificació selectiva de l’adequació a la legalitat
de la gestió pressupostària, de contractació, personal, in-
gressos i gestió de subvencions, així com qualsevol altre as-
pecte de l’activitat economicofinancera de les entitats audi-
tades.

procedimiento reglamentariamente establecido, un informe resu-
men de las auditorías de cuentas anuales realizadas, en los que
se reflejarán las salvedades contenidas en dichos informes.

5. Lo establecido en el artículo 61 para los informes de
actuación derivados del control financiero permanente será
asimismo aplicable a los informes de auditoría pública.

Sección 2ª
Auditoría de las cuentas anuales

Artículo 63
1. La auditoría de las cuentas anuales es la modalidad de

la auditoría de regularidad contable que tiene por finalidad
la verificación relativa a si las cuentas anuales representan
en todos los aspectos significativos la imagen fiel del patri-
monio, de la situación financiera, de los resultados de la en-
tidad y, en su caso, la ejecución del presupuesto de acuerdo
con las normas y principios contables y presupuestarios que
le son de aplicación y contienen la información necesaria
para su interpretación y comprensión adecuada.

2. Las auditorías realizadas por la Intervención General
de la Generalitat Valenciana, de las cuentas anuales de las
entidades dependientes de la Generalitat Valenciana someti-
das al Plan General de Contabilidad de la empresa española
y sus adaptaciones, comprenderán, además de la finalidad
prevista en el apartado 1, la revisión de que la información
contable incluida en el informe relativo al cumplimiento de
las obligaciones de carácter económico-financiero que asu-
men dichas entidades como consecuencia de su pertenencia
al sector público, concuerda con la contenida en las cuentas
anuales.

3. La auditoría de las cuentas anuales de las fundaciones
públicas de la Generalitat Valenciana, además de la finalidad
prevista en los apartados 1 y 2, verificará el cumplimiento de
los fines fundacionales y de los principios a los que deberá
ajustar su actividad en materia de selección de personal, con-
tratación y disposición dineraria de fondos a favor de los be-
neficiarios cuando estos recursos provengan de la Generalitat
Valenciana. Asimismo, se extenderá a la verificación de la
ejecución de los presupuestos de explotación y capital.

4. La Intervención General de la Generalitat Valenciana
podrá extender el objeto de la auditoría de cuentas anuales a
otros aspectos de la gestión de los entes públicos, en espe-
cial cuando no estén sometidos a intervención previa o con-
trol financiero permanente.

Artículo 63.bis
La Intervención General de la Generalitat Valenciana re-

alizará anualmente la auditoría de las cuentas anuales de las
entidades autónomas, empresas y fundaciones a que se re-
fiere el artículo 5 de esta ley.

Sección 3ª
Auditorías públicas específicas

Artículo 64
1. La Intervención General de la Generalitat Valenciana

realizará la auditoría de cumplimiento de aquellos órganos
y entidades que se incluyan en el Plan Anual de Auditorías,
y comprenderá la verificación selectiva de la adecuación a
la legalidad de la gestión presupuestaria, de contratación,
personal, ingresos y gestión de subvenciones, así como
cualquier otro aspecto de la actividad económico financiera
de las entidades auditadas.
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2. Realitzarà, així mateix, l’auditoria operativa d’aquells
òrgans i  entitats que s’incloguen en el Pla Anual
d’Auditories, amb l’abast que s’hi establisca, a través de les
modalitats següents:

a) Auditoria de programes pressupostaris, consistent en
l’anàlisi de l’adequació dels objectius i dels sistemes de se-
guiment i autoavaluació desenvolupats pels òrgans gestors,
la verificació de la fiabilitat dels balanços de resultats i in-
formes de gestió, així com l’avaluació del resultat obtingut,
les alternatives considerades i els efectes produïts en relació
amb els recursos emprats en la gestió dels programes i
plans d’actuació pressupostaris.

b) Auditoria de sistemes i procediments, consistent en
l’estudi exhaustiu d’un procediment administratiu de gestió
financera amb la finalitat de detectar les seues possibles de-
ficiències o, si és el cas, la seua obsolèscencia i proposar les
mesures correctores pertinents o la substitució del procedi-
ment d’acord amb els principis generals de bona gestió.

c) Auditoria d’economia, eficàcia i eficiència, consistent
en la valoració independent i objectiva del nivell d’eficàcia,
eficiència i economia aconseguit en la utilització dels recur-
sos públics. 

3. La Intervenció General de la Generalitat Valenciana, a
través del Pla Anual d’Auditories, executarà el control fi-
nancer dels òrgans i entitats dependents de la Generalitat
Valenciana sotmeses al Pla de Sanejament a què fa referèn-
cia l’article 18 de la Llei 18/2001, de 12 de desembre,
General d’Estabilitat Pressupostària.

4. La Intervenció General de la Generalitat Valenciana
realitzarà l’auditoria de cada operació d’alienació de valors
representatius del capital de societats mercantils que com-
porte per a la Generalitat Valenciana la pèrdua de control
polític d’aquelles. La dita auditoria s’efectuarà sobre el
compte del resultat econòmic i comptable, així com la
memòria explicativa dels aspectes de l’operació, que hauran
d’emetre’s en cada operació d’alienació abans referida. 

Article 60

Es modifica l’apartat 1 de l’article 76 del Text Refós de
la Llei d’Hisenda Publica, en els termes següents: 

“1. Constituïx la Tresoreria tots els recursos financers,
siguen diners, valors o crèdits de la Generalitat Valenciana i
les seues entitats autònomes, tant per operacions pressu-
postàries com no pressupostàries.”

Article 61

Es modifica l’apartat 1 de l’article 77 del Text Refós de
la Llei d’Hisenda Publica, en els termes següents: 

“1. Són funcions encomanades a la Tresoreria: 
a) Pagar les obligacions de la Generalitat Valenciana i

recaptar els seus drets.
b) Aplicar el principi d’unitat de caixa a través de la cen-

tralització de tots els fons i valors generats per operacions
pressupostàries i extrapressupostàries.

c) Distribuir temporalment i territorialment les disponi-
bilitats dineràries per a la satisfacció puntual de les obliga-
cions de la Generalitat Valenciana. 

d) Executar les operacions financeres necessàries per a
procurar el grau de liquiditat suficient perquè la Generalitat
puga complir les seues obligacions.

2. Realizará, asimismo, la auditoría operativa de aque-
llos órganos y entidades que se incluyan en el Plan Anual
de Auditorías, con el alcance que se establezca en el mis-
mo, a través de las siguientes modalidades:

a) Auditoría de programas presupuestarios, consistente
en el análisis de la adecuación de los objetivos y de los sis-
temas de seguimiento y autoevaluación desarrollados por
los órganos gestores, la verificación de la fiabilidad de los
balances de resultados e informes de gestión, así como la
evaluación del resultado obtenido, las alternativas conside-
radas y los efectos producidos con relación a los recursos
empleados en la gestión de los programas y planes de ac-
tuación presupuestarios.

b) Auditoría de sistemas y procedimientos, consistente en
el estudio exhaustivo de un procedimiento administrativo de
gestión financiera con la finalidad de detectar sus posibles de-
ficiencias o, en su caso, su obsolescencia y proponer las medi-
das correctoras pertinentes o la sustitución del procedimiento
de acuerdo con los principios generales de buena gestión.

c) Auditoría de economía, eficacia y eficiencia, consis-
tente en la valoración independientes y objetiva del nivel de
eficacia, eficiencia y economía alcanzado en la utilización
de los recursos públicos. 

3. La Intervención General de la Generalitat Valenciana,
a través del Plan Anual de Auditorías, ejecutará el control
financiero de los órganos y entidades dependientes de la
Generalitat Valenciana sometidas al Plan de Saneamiento a
que se refiere el artículo 18 de la Ley 18/2001, de 12 de di-
ciembre, General de Estabilidad Presupuestaria.

4. La Intervención General de la Generalitat Valenciana rea-
lizará la auditoría de cada operación de enajenación de valores
representativos del capital de sociedades mercantiles que com-
porte para la Generalitat Valenciana la pérdida de control políti-
co de aquéllas. Dicha auditoría se efectuará sobre la cuenta del
resultado económico y contable, así como la memoria explicati-
va de los aspectos de la operación, que deberán emitirse en
cada operación de enajenación antes referida. 

Artículo 60

Se modifica el apartado 1. del artículo 76 del Texto
Refundido de la Ley de Hacienda Publica, en los siguientes tér-
minos:

“1. Constituye la Tesorería todos los recursos financie-
ros, sean dinero, valores o créditos de la Generalitat
Valenciana y sus entidades autónomas, tanto por operacio-
nes presupuestarias como no presupuestarias.”

Artículo 61

Se modifica el apartado 1. del artículo 77 del Texto
Refundido de la Ley de Hacienda Publica, en los siguientes tér-
minos:

“1. Son funciones encomendadas a la Tesorería: 
a) Pagar las obligaciones de la Generalitat Valenciana y

recaudar sus derechos.
b) Aplicar el principio de unidad de caja a través de la

centralización de todos los fondos y valores generados por
operaciones presupuestarias y extrapresupuestarias.

c) Distribuir temporal y territorialmente las disponibili-
dades dinerarias para la satisfacción puntual de las obliga-
ciones de la Generalitat Valenciana. 

d) Ejecutar las operaciones financieras necesarias para
procurar el grado de liquidez suficiente para que la
Generalitat puedan cumplir sus obligaciones.
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e) Respondre dels avals prestats per la Generalitat
Valenciana.

f) Qualsevol altra funció que derive o que es relacione
amb les anteriors.”

Article 62

Es modifica la redacció de l’últim paràgraf de l’article
87 del Text Refós de la Llei d’Hisenda Publica, en els ter-
mes següents:

“El producte d’estes operacions s’ingressarà en la
Tresoreria de la Generalitat Valenciana i el saldo net al tan-
cament de l’exercici s’aplicarà, sense cap excepció, al pres-
supost de la Generalitat Valenciana o de l’entitat autònoma
corresponent.”

Article 63

Es modifica l’apartat 1 de l’article 90 del Text Refós de
la Llei d’Hisenda Publica, en els termes següents: 

“1. Els dèficits transitoris de tresoreria es finançaran
amb deute públic el termini del qual serà inferior a un any.
Correspon al conseller d’Economia, Hisenda i Ocupació au-
toritzar les operacions assenyalades, així com establir els
procediments que cal seguir per a la contractació i formalit-
zació de les dites operacions, en les quals es garantiran els
principis d’objectivitat, transparència i publicitat adequats
al tipus d’operació que es tracte .”

CAPÍTOL VII
DE LA MODIFICACIÓ DE LA LLEI 8/1985

DE 31 DE MAIG, DE REGULACIÓ 
DE L’ACTUACIÓ FINANCERA DE

LES COOPERATIVES AMB SECCIÓ DE CRÈDIT
A LA COMUNITAT VALENCIANA

Article 64

Es modifica l’article 2 de la Llei 8/1985, de 31 de maig,
de Regulació de l’Actuació Financera de les Cooperatives
amb Secció de Crèdit a la Comunitat Valenciana, que queda
redactat en els termes següents:

“Article 2
Les cooperatives que vulguen constituir una secció de

crèdit hauran de sol·licitar autorització prèvia al conseller
competent en matèria d’economia. Les sol·licituds s’hauran
de formular davant l’Institut Valencià de Finances i hauran
de dur adjunta la documentació que reglamentàriament es
determine. La dita autorització caducarà si no comencen les
activitats específiques de la secció de crèdit en el termini
dels dotze mesos següents a la data de notificació de l’auto-
rització, per causa imputable a la cooperativa.

L’autorització concedida per a la constitució d’una sec-
ció de crèdit en una cooperativa serà revocada, sense perju-
dici del que establix el règim sancionador aplicable a estes
entitats, quan es donen els supòsits següents:

a) Si la cooperativa renuncia de manera expressa a l’au-
torització.

b) Si la cooperativa interromp de fet les activitats especí-
fiques de la secció de crèdit, o si esta cessa en l’activitat
d’intermediació financera per compte propi amb els seus
socis, durant un període superior a sis mesos.

e) Responder de los avales prestados por la Generalitat
Valenciana.

f) Cualquier otra función que derive o que se relacione
con las anteriores.”

Artículo 62 

Se modifica la redacción del último párrafo del artículo
87 del Texto Refundido de la Ley de Hacienda Publica, en
los siguientes términos:

“El producto de estas operaciones se ingresará en la
Tesorería de la Generalitat Valenciana y el saldo neto al cie-
rre del ejercicio se aplicará, sin ninguna excepción, al
Presupuesto de la Generalitat Valenciana o de la entidad au-
tónoma correspondiente.”

Artículo 63

Se modifica el apartado 1. del artículo 90 del Texto
Refundido de la Ley de Hacienda Publica, en los siguientes tér-
minos:

“1. Los déficits transitorios de tesorería se financiarán
con deuda pública cuyo plazo será inferior a un año.
Corresponde la Conseller de Economía, Hacienda y Empleo
autorizar las operaciones señaladas, así como establecer los
procedimientos a seguir para la contratación y formaliza-
ción de tales operaciones, en las que se garantizarán los
principios de objetividad, transparencia y publicidad ade-
cuados al tipo de operación que se trate.”

CAPÍTULO VII
DE LA MODIFICACIÓN DE LA LEY 8/1985

DE 31 DE MAYO, DE REGULACIÓN 
DE LA ACTUACIÓN FINANCIERA DE

LAS COOPERATIVAS CON SECCIÓN DE CRÉDITO
EN LA COMUNIDAD VALENCIANA

Artículo 64

Se modifica el artículo 2 de la Ley 8/1985, de 31 de
mayo, de Regulación de la Actuación Financiera de las
Cooperativas con Sección de Crédito en la Comunidad
Valenciana, que queda redactado en los siguientes términos:

“Artículo 2
Las Cooperativas que deseen constituir una Sección de

Crédito deberán solicitar autorización previa al Conseller com-
petente en materia de economía. Las solicitudes deberán for-
mularse ante el Instituto Valenciano de Finanzas e irán acom-
pañadas de la documentación que reglamentariamente se
determine. Dicha autorización caducará si no se da comienzo a
las actividades específicas de la Sección de Crédito en el plazo
de los doce meses siguientes a la fecha de notificación de la
autorización, por causa imputable a la cooperativa.

La autorización concedida para la constitución de una
Sección de Crédito en una cooperativa será revocada, sin per-
juicio de lo establecido en el régimen sancionador aplicable a
estas entidades, cuando se den los siguientes supuestos:

a) Si la cooperativa renuncia de modo expreso a la auto-
rización.

b) Si la cooperativa interrumpe de hecho las actividades
específicas de la Sección de Crédito, o si ésta cesa en la ac-
tividad de intermediación financiera por cuenta propia con
sus socios, durante un período superior a seis meses.
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c) Si resulta que la cooperativa obtingué l’autorització per
mitjà de declaracions falses o per un altre mitjà irregular.

d) Si la cooperativa incomplix les condicions que moti-
varen l’autorització.

e) Si la cooperativa manca de recursos propis suficients
o no oferix garantia de poder complir amb les seues obliga-
cions en relació amb els seus creditors i, en particular, no
garantix la seguretat dels fons que li hagen sigut confiats.

f) Si la cooperativa incomplix de forma significativa la
limitació imposada en l’apartat 6 de l’article 9 d’esta llei i
roman en esta situació durant un període d’almenys un any.

Correspon al conseller competent en matèria d’econo-
mia, la competència de revocar l’autorització administrati-
va, excepte en el supòsit que es tracte d’una renúncia, en
este cas serà competent l’Institut Valencià de Finances.

La revocació de l’autorització administrativa durà implí-
cita la dissolució i l’obertura del període de liquidació de la
secció de crèdit.”

Article 65

Es modifica l’apartat 6 de l’article 9 de la Llei 8/1985,
de 31 de maig, de Regulació de l’Actuació Financera de les
Cooperatives amb Secció de Crèdit a la Comunitat
Valenciana, que queda redactat en els termes següents:

“6. El volum de les operacions actives de crèdit de la
secció de crèdit, deduïts els fons d’insolvència correspo-
nents, no podrà superar, en cap cas, el cinquanta per cent
dels recursos propis de la cooperativa.”

CAPÍTOL VIII
DE LA MODIFICACIÓ DE LA LLEI 8/2003,

DE 24 DE MARÇ, DE COOPERATIVES
DE LA COMUNITAT VALENCIANA

Article 66

Es modifiquen els apartats 5 i 6 de l’article 36 de la Llei
8/2003, de 24 de març, de Cooperatives de la Comunitat
Valenciana, que queden redactats de la manera següent:

“5. Requerirà el vot favorable dels dos terços dels vots
presents i representats:

a) La modificació d’estatuts.
b) La revocació dels membres del consell rector, quan no

conste en l’ordre del dia de la convocatòria, sempre que hi
concórrega el quòrum de presència establit en l’article 45.2.

c) L’exercici de l’acció de responsabilitat contra els
membres del consell rector.

6. Si l’acord comporta imposició de noves aportacions
obligatòries, de noves obligacions per als socis no previstes
en els estatuts, modificació de la classe de cooperativa o del
seu objecte social, agreujament del règim de responsabilitat
dels socis, pròrroga de la societat, dissolució, fusió, escissió,
transformació o cessió d’actius i passius, la decisió haurà de
ser adoptada amb el vot favorable dels dos terços dels vots
presents i representants en l’assemblea, sempre que esta haja
sigut constituïda amb un quòrum d’assistència d’almenys el
10 % dels socis de la cooperativa.”

Article 67

Es modifica l’apartat 2, de l’article 42, de la Llei 8/2003,
de 24 de març, de Cooperatives de la Comunitat Valenciana,
que queda redactat de la manera següent:

c) Si resulta que la cooperativa obtuvo la autorización por
medio de declaraciones falsas o por otro medio irregular.

d) Si la cooperativa incumple las condiciones que moti-
varon la autorización.

e) Si la cooperativa carece de recursos propios suficien-
tes o no ofrece garantía de poder cumplir sus obligaciones
con relación a sus acreedores y, en particular, no garantiza
la seguridad de los fondos que le hayan sido confiados.

f) Si la cooperativa incumple de forma significativa la limita-
ción impuesta en el apartado 6 del artículo 9 de esta ley, y perma-
nece en esta situación durante un período de, al menos, un año.

Corresponde al Conseller competente en materia de econo-
mía, la competencia de revocar la autorización administrativa,
excepto en el supuesto de que se trate de una renuncia, en cuyo
caso será competente el Instituto Valenciano de Finanzas.

La revocación de la autorización administrativa llevará
implícita la disolución y la apertura del período de liquida-
ción de la Sección de Crédito.”

Artículo 65

Se modifica el apartado 6 del artículo 9 de la Ley
8/1985, de 31 de mayo, de Regulación de la Actuación
Financiera de las Cooperativas con Sección de Crédito en la
Comunidad Valenciana, que queda redactado en los si-
guientes términos:

“6. El volumen de las operaciones activas de crédito de la
Sección de Crédito, deducidos los correspondientes fondos
de insolvencia, no podrá  superar, en ningún caso, el cincuen-
ta por ciento de los recursos propios de la cooperativa.”

CAPÍTULO VIII
DE LA MODIFICACIÓN DE LA LEY 8/2003,

DE 24 DE MARZO, DE COOPERATIVAS
DE LA COMUNIDAD VALENCIANA

Artículo 66

Se modifican los apartados 5 y 6 del artículo 36 de la
Ley 8/2003, de 24 de marzo, de Cooperativas de la
Comunidad Valenciana, que quedan redactados como sigue:

“5. Requerirá el voto favorable de los dos tercios de los
votos presentes y representados:

a) La modificación de estatutos.
b) La revocación de los miembros del consejo rector, cuando

no conste en el orden del día de la convocatoria, siempre que
concurra el quórum de presencia establecido en el artículo 45.2.

c) El ejercicio de la acción de responsabilidad contra los
miembros del consejo rector.

6. Si el acuerdo entraña imposición de nuevas aportaciones
obligatorias, de nuevas obligaciones para los socios no previstas
en los estatutos, modificación de la clase de cooperativa o de su
objeto social, agravación del régimen de responsabilidad de los
socios, prórroga de la sociedad, disolución, fusión, escisión,
transformación o cesión de activos y pasivos, la decisión deberá
ser adoptada con el voto favorable de los dos tercios de los votos
presentes y representados en la asamblea, siempre que ésta haya
sido constituida con un quórum de asistencia de, al menos, el 10
% de los socios de la cooperativa.”

Artículo 67

Se modifica el apartado 2, del artículo 42, de de la Ley
8/2003, de 24 de marzo, de Cooperativas de la Comunidad
Valenciana, que queda redactado como sigue:
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“2. Els membres del consell rector, els suplents i, si és el
cas, l’administrador o administradors de l’apartat 2 de l’ar-
ticle 41, seran elegits per l’assemblea general de la coopera-
tiva entre els seus socis, en votació secreta.

No obstant això, si ho preveuen els estatuts, en el cas
que durant el període per al qual va ser elegit un conseller
es produïx el seu cessament i no és possible cobrir el lloc
vacant, segons les disposicions estatutàries, per no existir
suplents en la cooperativa, per haver cessat els suplents ele-
gits per l’assemblea general i per haver accedit tots ells a la
condició de titulars, el consell rector podrà designar un
substitut, que ocuparà el lloc amb caràcter provisional,

El conseller així designat cessarà automàticament en
acabar la primera assemblea general que es reunisca des-
prés del seu nomenament i, en tot cas, pel transcurs del ter-
mini d’un any des de la seua designació, sense perjuí que
l’assemblea general acorde la seua elecció com a conseller,
que quedarà limitada al temps que quede per a l’acabament
del mandat del conseller substituït.

Quan així ho prevegen els estatuts i es complisquen els
requisits de la convocatòria de l’assemblea general, l’elec-
ció es podrà realitzar per mitjà de constitució de mesa elec-
toral i de forma continuada, en sessió la duració de la qual
s’haja fixat en la convocatòria. L’elecció serà vàlida sempre
que concórreguen a la votació presents o representats el
nombre de socis previstos per a la constitució de l’assem-
blea en segona convocatòria.

El nomenament serà inscrit  en el Registre de
Cooperatives, i s’hi farà constar l’acceptació de l’elegit. El
document corresponent s’haurà de presentar dins del termi-
ni d’un mes des de la data de l’adopció de l’acord”.

Article 68

Es modifica l’apartat 4, de l’article 101, de la Llei
8/2003, de 24 de març, de Cooperatives de la Comunitat
Valenciana, que queda redactat de la manera següent:

“4. Els membres del consell rector seran elegits d’entre
els socis i els candidats proposats per les cooperatives o al-
tres persones jurídiques que siguen sòcies.

Les persones físiques cessaran com a consellers, a més
de per les causes generals de cessament previstes en esta
llei, quan els siga retirada la confiança per l’entitat que va
proposar el seu nomenament, la qual cosa s’acreditarà mit-
jançant escrit de la dita entitat comunicat al president o al
secretari del consell rector.

Podran ser nomenats membres del consell rector qui no
siguen socis, sempre que no superen en nombre al de socis
administradors. A estos efectes, es consideraran com a socis
els que ho siguen de les cooperatives o persones jurídiques
que siguen sòcies de la cooperativa de segon grau.

Els administradors que siguen persona jurídica hauran
de designar la persona física que els represente.”

Article 69

Es modifiquen els apartats 2 i 3 de la disposició transitò-
ria segona, Adaptació d’Estatuts, de la Llei 8/2003, de 24
de març, de Cooperatives de la Comunitat Valenciana, la re-
dacció dels quals queda de la manera següent:

“2. Les cooperatives que, transcorregut el termini de 26
mesos des de l’acabament del termini establit en l’apartat
anterior, no hagen presentant davant del Registre de
Cooperatives de la Comunitat Valenciana, i si és el cas da-
vant del Registre Mercantil competent, la corresponent es-

“2. Los miembros del consejo rector, los suplentes y, en su
caso, el administrador o administradores del apartado 2 del ar-
tículo 41, serán elegidos por la asamblea general de la coope-
rativa entre los socios de la misma, en votación secreta.

No obstante lo anterior, si lo prevén los estatutos, en el caso
de que durante el período para el que fue elegido un consejero
se produjera su cese y no fuera posible cubrir el puesto vacan-
te, según las disposiciones estatutarias, por no existir suplentes
en la cooperativa, por haber cesado los suplentes elegidos por
la asamblea general o por haber accedido todos ellos a la con-
dición de titulares, el consejo rector podrá designar un sustitu-
to, que desempeñará el puesto con carácter provisional,

El consejero así designado cesará automáticamente al fi-
nalizar la primera asamblea general que se reúna tras su
nombramiento y, en todo caso, por el transcurso del plazo
de un año desde su designación, sin perjuicio de que la
asamblea general acuerde su elección como consejero, que
quedará limitada al tiempo que restare para la finalización
del mandato del consejero sustituido.

Cuando así lo prevean los estatutos y se cumplan los re-
quisitos de convocatoria de la asamblea general, la elección
podrá realizarse mediante constitución de mesa electoral y
de forma continuada, en sesión cuya duración se haya fijado
en la convocatoria. La elección será válida siempre que
concurran a la votación presentes o representados el número
de socios previstos para la constitución de la asamblea en
segunda convocatoria.

El nombramiento será inscrito en el Registro de
Cooperativas, haciendo constar la aceptación del elegido. El
correspondiente documento deberá ser presentado en el pla-
zo de un mes desde la fecha de adopción del acuerdo”.

Artículo 68

Se modifica el apartado 4, del artículo 101, de la Ley
8/2003, de 24 de marzo, de Cooperativas de la Comunidad
Valenciana, que queda redactado como sigue:

“4. Los miembros del consejo rector serán elegidos de
entre los socios y los candidatos propuestos por las coope-
rativas u otras personas jurídicas que sean socias.

Las personas físicas cesarán como consejeros, además
de por las causas generales de cese previstas en esta ley,
cuando le sea retirada la confianza por la entidad que pro-
puso su nombramiento, lo que se acreditará mediante escri-
to de dicha entidad comunicado al Presidente o al
Secretario del Consejo Rector.

Podrán ser nombrados miembros del consejo rector quie-
nes no sean socios, siempre que no superen en número al de
socios administradores. A estos efectos, se considerarán
como socios los que lo sean de las cooperativas o personas
jurídicas que sean socias de la cooperativa de segundo grado.

Los administradores que sean persona jurídica deberán
designar la persona física que les represente.”

Artículo 69

Se modifican los apartados 2 y 3 de la Disposición
Transitoria Segunda, Adaptación de Estatutos, de la Ley
8/2003, de 24 de marzo, de Cooperativas de la Comunidad
Valenciana, cuya redacción queda del siguiente tenor literal:

“2. Las cooperativas que el 1 de noviembre de 2005 no
hubieren presentado ante el Registro de Cooperativas de la
Comunidad Valenciana, y en su caso ante el Registro
Mercantil competente, la correspondiente escritura pública
de adaptación, no podrán obtener, a partir de dicha fecha, la
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criptura pública d’adaptació, no podran obtindre, a partir
d’esta data, la inscripció de cap acte o acord distint dels
d’adaptació d’estatuts o de dissolució de l’entitat.

3. Transcorreguts 36 mesos des de l’entrada en vigor de la
present llei, quedaran automàticament dissoltes les cooperati-
ves que no hagen presentat davant del Registre de
Cooperatives de la Comunitat Valenciana, i si és el cas davant
del Registre Mercantil competent, l’escriptura pública d’adap-
tació d’estatuts; el Registre, d’ofici, farà constar la dita dissolu-
ció mitjançant la nota marginal corresponent en el full registral
de la cooperativa. No obstant això, l’entitat podrà fer ús de la
possibilitat de reactivació que concedix esta llei a les coopera-
tives dissoltes. Quant a la designació de liquidadors es tindrà
en compte el que disposa l’article 82 de la llei.”

CAPÍTOL IX
DELS CÀNONS PER CONCESSIÓ

I AUTORITZACIÓ EN PORTS 
I INSTAL·LACIONS DEPENDENTS

DE LA GENERALITAT VALENCIANA

Article 70

Se suprimix el capítol XVIII de la Llei 16/2003, de 17
de desembre, de la Generalitat Valenciana, de Mesures
Fiscals,  de Gestió Administrativa i  Financera i
d’Organització, referent a “Dels cànons per concessió i au-
torització en ports i instal·lacions dependents de la
Generalitat Valenciana”, i se substituïx pel text següent:

“DELS CÀNONS I ALTRES CONTRAPRESTACIONS
PER CONCESSIÓ I AUTORITZACIÓ EN PORTS I INS-
TAL·LACIONS PORTUÀRIES DEPENDENTS DE LA
GENERALITAT VALENCIANA 

Primer. El cànon per concessió i autorització en ports i
instal·lacions portuàries dependents de la Generalitat
Valenciana es genera per l’ocupació o posada a disposició
del domini públic portuari o l’aprofitament de superfícies o
instal·lacions en la zona de servici dels ports en virtut d’au-
torització o una concessió, per la prestació per tercers, en
virtut d’autorització o llicència, de servicis, i per l’exercici
d’activitats comercials, industrials o d’altra naturalesa en
l’àmbit portuari.

Segon. Estan obligats al pagament del cànon el titular de
l’autorització d’activitat, el de la llicència o, si és el cas, el
titular de la concessió o autorització d’ocupació del domini
públic o de l’aprofitament de superfícies o instal·lacions en
la zona de servici dels ports, segons pertoque.

Tercer. L’import dels cànons per concessió i autorització
aplicables en els ports i  instal·lacions portuàries
competència de la Generalitat Valenciana, siga quina la for-
ma en què es gestionen, d’acord amb el que disposa l’apar-
tat primer, seran els següents: 

1. L’import del cànon per aprofitament de superfícies i
construccions serà el que, per metre quadrat i any, s’indica
en la taula següent per als distints elements susceptibles
d’aprofitament: 

Concepte Euros

Aigua no abrigada annexa als ports 0,33
Espill d’aigua abrigada 0,68

inscripción de ningún acto o acuerdo distinto de los de
adaptación de estatutos o de disolución de la entidad.

3. El 31 de diciembre de 2005 quedarán automáticamen-
te disueltas las cooperativas que no hayan presentado ante
el Registro de Cooperativas de la Comunidad Valenciana, y
en su caso ante el Registro Mercantil competente, la escri-
tura pública de adaptación de estatutos; el Registro, de ofi-
cio, hará constar dicha disolución mediante la correspon-
diente nota marginal en la hoja registral de la cooperativa.
No obstante, la entidad podrá hacer uso de la posibilidad de
reactivación que concede esta ley a las cooperativas disuel-
tas. En cuanto a la designación de liquidadores se estará a
lo dispuesto en el artículo 82 de la ley.”

CAPÍTULO IX
DE LOS CÁNONES POR CONCESIÓN

Y AUTORIZACIÓN EN PUERTOS E
INSTALACIONES DEPENDIENTES

DE LA GENERALITAT VALENCIANA

Artículo 70

Se suprime el Capítulo XVIII de la Ley 16/2003, de 17 de
diciembre, de la Generalitat Valenciana, de Medidas Fiscales,
de Gestión Administrativa y Financiera y de Organización,
referente a “De los cánones por concesión y autorización en
puertos e instalaciones dependientes de la Generalitat
Valenciana”, y se sustituye por el siguente texto:

“DE LOS CÁNONES Y OTRAS CONTRAPRESTA-
CIONES POR CONCESIÓN Y AUTORIZACIÓN EN
PUERTOS E INSTALACIONES PORTUARIAS DEPEN-
DIENTES DE LA GENERALITAT VALENCIANA 

Primero. El canon por concesión y autorización en puer-
tos e instalaciones portuarias dependientes de la Generalitat
Valenciana se genera por la ocupación o puesta a disposi-
ción del dominio público portuario o el aprovechamiento de
superficies o instalaciones en la zona de servicio de los
puertos en virtud de autorización o una concesión, por la
prestación por terceros, en virtud de autorización o licencia,
de servicios, y por el ejercicio de actividades comerciales,
industriales o de otra naturaleza en el ámbito portuario.

Segundo. Están obligados al pago del canon el titular de
la autorización de actividad, el de la licencia o, en su caso, el
titular de la concesión o autorización de ocupación del domi-
nio público o del aprovechamiento de superficies o instala-
ciones en la zona de servicio de los puertos, según proceda.

Tercero. El importe de los cánones por concesión y auto-
rización aplicables en los puertos e instalaciones portuarias
competencia de la Generalidad Valenciana, cualquiera que
sea la forma en que se gestionen, de conformidad con lo
dispuesto en el apartado primero, serán los siguientes: 

1. El importe del canon por aprovechamiento de superfi-
cies y construcciones será el que, por metro cuadrado y año,
se indica en la siguiente tabla para los distintos elementos
susceptibles de aprovechamiento: 

Concepto Euros

Agua no abrigada anexa a los puertos 0,33
Espejo de agua abrigada 0,68
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Rebliment sense urbanitzar 2,75
Terrenys urbanitzats sense edificar 11,68
Coberts i magatzems 21,29
Edificis (per m2 construïts) 30,91

2. El cànon per concessió de la prestació del servici pú-
blic de primera venda del peix en els ports de gestió directa
serà el dos per mil del valor de primera venda de la pesca
subhastada. Este cànon inclourà els drets d’utilització de les
edificacions i  instal·lacions que amb este fi  aporte
l’Administració.

3. En les concessions i autoritzacions per a l’exercici
d’activitats comercials i industrials se satisfarà un cànon per
l’aprofitament de superfícies i construccions, conforme amb
el que disposa el número 1 del present article, i una partida
per rendiment d’activitat, calculada en un 10% sobre el be-
nefici d’explotació derivat de l’activitat, en les condicions
proposades pel concessionari. Quan no puga determinar-se
o no existisca el dit benefici, la partida es calcularà com el
5% dels ingressos bruts previsibles.

4. En els ports i instal·lacions esportives es fixarà un cà-
non per explotació dels servicis portuaris que englobarà, si
és el cas, el d’aprofitament de superfícies i construccions
previst en l’apartat 1 d’este article, aplicant a la superfície
neta d’amarratges, fixada en els plans oficials que s’aproven
respecte d’això, les quantitats següents:

a) Instal·lacions en ports de gestió directa de la
Generalitat Valenciana: 2,7478 euros per metre quadrat
d’amarratge net i any. Això, sempre que la superfície de te-
rra de la concessió no siga superior a dos vegades la de l’es-
pill d’aigua abrigada en explotació afecta aquella i que esta
no supere les tres vegades de la superfície neta d’amarrat-
ges a què s’aplica el cànon

b) Ports i instal·lacions esportives en gestió indirecta global:
1,3636 euros per metre quadrat d’amarratge net i any.

Això, sempre que la superfície de terra de la concessió
no siga superior a tres vegades la de l’espill d’aigua abriga-
da en explotació afecta a aquella, i que esta no supere les
quatre vegades de la superfície neta d’amarratges a què
s’aplica el cànon.

S’entén per amarratge net el rectangle que determina l’ocu-
pació màxima del vaixell atracat, és a dir, aquell les dimensions
del qual són l’eslora i la mànega nominal d’amarratge. 

Els excessos sobre els límits de superfície es meritaran
en concepte d’explotació de servicis portuaris de la següent
forma: en el cas d’instal·lacions en ports de gestió directa el
100%, i en els de gestió indirecta el 50% del cànon general
per aprofitament de superfícies portuàries establits per als
ports d’explotació directa en l’apartat 1 d’este article.

Als efectes anteriors les superfícies es computaran per
este ordre: espill d’aigua abrigada, rebliment sense urbanit-
zar, terrenys urbanitzats sense edificar, coberts i magatzems
i edificis. Una vegada aconseguides les superfícies màximes
que permeten l’aplicació dels cànons previstos en este parà-
graf, es facturaran, per este ordre i quant a l’excés, les su-
perfícies següents: edificis, coberts i magatzems, terrenys
urbanitzats sense edificar, rebliment sense urbanitzar i espill
d’aigua abrigada.

5. Quan l’objecte de la concessió o autorització siga
l’execució d’obres subterrànies, el cànon es reduirà en un
50% i es calcularà per aplicació dels criteris fixats en
l’apartat 1 d’este article.

6. Quan la concessió o autorització s’atorgue per a l’ex-
plotació d’una activitat en funcionament amb base en un tí-

Relleno sin urbanizar 2,75
Terrenos urbanizados sin edificar 11,68
Tinglados y almacenes 21,29
Edificios (por m2 construidos) 30,91

2. El canon por concesión de la prestación del servicio
público de primera venta del pescado en los puertos de ges-
tión directa será el dos por mil del valor de primera venta
de la pesca subastada. Este canon incluirá los derechos de
utilización de las edificaciones e instalaciones que a tal fin
aporte la Administración.

3. En las concesiones y autorizaciones para el ejercicio de
actividades comerciales e industriales se satisfará un canon por
el aprovechamiento de superficies y construcciones, conforme
con lo dispuesto en el número 1 del presente artículo, y una
partida por rendimiento de actividad, calculada en un 10% so-
bre el beneficio de explotación derivado de la actividad, en las
condiciones propuestas por el concesionario. Cuando éste no
pueda determinarse o no existiera tal beneficio, la partida se
calculará como el 5% de los ingresos brutos previsibles.

4. En los puertos e instalaciones deportivas se fijará un ca-
non por explotación de los servicios portuarios que englobará,
en su caso, el de aprovechamiento de superficies y construc-
ciones previsto en el apartado 1 de este artículo, aplicando a la
superficie neta de amarres, fijada en los planes oficiales que se
aprueben al respecto, las cantidades siguientes:

a) Instalaciones en puertos de gestión directa de la
Generalidad Valenciana: 2,7478 euros por metro cuadrado
de amarre neto y año. Ello, siempre que la superficie de tie-
rra de la concesión no sea superior a dos veces la del espejo
de agua abrigada en explotación afecta a aquélla y que ésta
no supere las tres veces de la superficie neta de amarres a
los que se aplica el canon

b) Puertos e instalaciones deportivas en gestión indirecta
global: 1,3636 euros por metro cuadrado de amarre neto y año.

Ello, siempre que la superficie de tierra de la concesión
no sea superior a tres veces la del espejo de agua abrigada
en explotación afecta a aquella, y que ésta no supere las
cuatro veces de la superficie neta de amarres a los que se
aplica el canon.

Se entiende por amarre neto el rectángulo que determina
la ocupación máxima del barco atracado, es decir, aquel cu-
yas dimensiones son la eslora y la manga nominal de amarre. 

Los excesos sobre los límites de superficie se devenga-
rán en concepto de explotación de servicios portuarios de la
siguiente forma: en el caso de instalaciones en puertos de
gestión directa el 100%, y en los de gestión indirecta el
50% del canon general por aprovechamiento de superficies
portuarias establecidos para los puertos de explotación di-
recta en el apartado 1 de este artículo.

A los efectos anteriores las superficies se computarán
por este orden: espejo de agua abrigada, relleno sin urbani-
zar, terrenos urbanizados sin edificar, tinglados y almacenes
y edificios. Alcanzadas las superficies máximas que permi-
ten la aplicación de los cánones previstos en este párrafo, se
facturarán, por este orden y en cuanto al exceso, las si-
guientes superficies: edificios, tinglados y almacenes, terre-
nos urbanizados sin edificar, relleno sin urbanizar y espejo
de agua abrigada.

5. Cuando el objeto de la concesión o autorización sea la
ejecución de obras subterráneas, el canon se reducirá en un
50% y se calculará por aplicación de los criterios fijados en
el apartado 1 de este artículo.

6. Cuando la concesión o autorización se otorgue para la
explotación de una actividad en funcionamiento con base en
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tol anterior extingit, el cànon es calcularà tenint en compte,
a més de l’ocupació de superfícies i edificis que es mencio-
nen en el número 1 del present article, el resultat de l’explo-
tació per al concessionari derivat de la valoració dels actius
tangibles i intangibles del negoci.

7. Quan es convoque concurs per a l’adjudicació d’una
concessió, el cànon serà el que resulte de la licitació a l’alça
sobre un tipus de partida que es fixarà en els plecs, per al
càlcul del qual es tindran en compte els criteris establits en
este article i l’estimació del valor dels actius de la conces-
sió.

Si el concurs queda desert, es convocarà nova licitació,
amb un tipus reduït fins al 50% de l’anterior, i si tampoc
arriba a adjudicar-se amb este cànon, el tipus serà lliure i es
determinarà segons les ofertes dels licitadors.

8. En els concursos per a adjudicar l’explotació de con-
cessions revertides, es prendran els cànons esmentats més el
resultat de l’explotació per al concessionari derivat de la va-
loració dels actius tangibles i intangibles del negoci com a
tipus d’eixida. 

9. En el cas que l’Administració convoque concursos per
a l’atorgament de les concessions o autoritzacions, els plecs
de bases podran contindre, entre els criteris per a la seua re-
solució, que els licitadors oferisquen imports addicionals
als establits en este article, amb el límit màxim del triple
dels dits imports establits. Les quantitats addicionals oferi-
des estaran sotmeses al règim d’actualització previst en el
punt següent.

10. Les quantitats consignades en este article s’actualit-
zaran automàticament l’1 de gener de cada any d’acord amb
la variació interanual experimentada per l’índex general de
preus de consum per al conjunt nacional total (IPC) en el
mes d’octubre.

11. La realització d’activitats dins de l’àmbit de la con-
cessió no previstes en el projecte o en l’estudi econòmic
conforme als quals s’atorgue la concessió requerirà la prè-
via i preceptiva autorització de l’Administració i estarà sub-
jecta al corresponent cànon de concessió.

Quart.
1. Siga quina siga la forma establida en el títol de con-

cessió, la revisió i actualització del cànon es durà a terme
anualment l’1 de gener de cada any d’acord amb la variació
interanual experimentada per l’índex general de preus de
consum per al conjunt nacional total (IPC) en el mes d’oc-
tubre.

2. Qualsevol modificació de les condicions objectives o
subjectives de la concessió implicarà la determinació del
nou cànon a satisfer amb subjecció als criteris fixats en l’ar-
ticle anterior.

3. Els titulars de les concessions de ports i instal·lacions
portuàries dependents de la Generalitat Valenciana, exclo-
sos els que n’hagen resultat adjudicataris per procediment
de concurs, podran optar en qualsevol moment per acollir-
se al sistema de determinació de l’import del cànon de con-
cessió d’acord amb els criteris establits en l’article anterior,
sempre que les condicions de la concessió ho permeten.

4. Als efectes anteriors, si els sol·licitants són titulars en
un mateix port de més d’una concessió destinades al mateix
objecte, es computarà la totalitat de les superfícies en con-
cessió per a determinar la possibilitat de modificació de la
forma de determinació de la quantia del cànon. L’exercici
d’esta opció requerirà la renúncia a les anteriors conces-
sions i l’atorgament d’una nova comprensiva de la suma de

un título anterior extinguido, el canon se calculará teniendo en
cuenta, además de la ocupación de superficies y edificios que
se citan en el número 1 del presente artículo, el resultado de la
explotación para el concesionario derivado de la valoración de
los activos tangibles e intangibles del negocio.

7. Cuando se convoque concurso para la adjudicación de
una concesión, el canon será el que resulte de la licitación
al alza sobre un tipo de partida que se fijará en los pliegos,
para cuyo cálculo se tendrán en cuenta los criterios estable-
cidos en este artículo y la estimación del valor de los acti-
vos de la concesión.

Si el concurso quedara desierto, se convocará nueva lici-
tación, con un tipo reducido hasta el 50% del anterior, y si
tampoco llegara a adjudicarse con este canon, el tipo será li-
bre y se determinará según las ofertas de los licitadores.

8. En los concursos para adjudicar la explotación de con-
cesiones revertidas, se tomarán los cánones citados más el
resultado de la explotación para el concesionario derivado
de la valoración de los activos tangibles e intangibles del
negocio como tipos de salida. 

9. En el supuesto de que la Administración convoque
concursos para el otorgamiento de las concesiones o autori-
zaciones, los pliegos de bases podrán contener, entre los
criterios para su resolución, el de que los licitadores oferten
importes adicionales a los establecidos en este artículo, con
el límite máximo del triple de dichos importes establecidos.
Las cantidades adicionales ofertadas estarán sometidas al
régimen de actualización previsto en el punto siguiente.

10. Las cantidades consignadas en este artículo se actua-
lizarán automáticamente el 1 de enero de cada año con arre-
glo la variación interanual experimentada por el índice ge-
neral de precios de consumo para el conjunto nacional total
(IPC) en el mes de octubre.

11. La realización de actividades dentro del ámbito de la
concesión no previstas en el proyecto o en el estudio econó-
mico conforme a los cuales se otorgue la concesión requerirá
la previa y preceptiva autorización de la Administración y es-
tará sujeta al correspondiente canon concesional.

Cuarto.
1. Cualquiera que sea la forma establecida en el título

concesional, la revisión y actualización del canon se llevará
a cabo anualmente el 1 de enero de cada año con arreglo a
la variación interanual experimentada por el índice general
de precios de consumo para el conjunto nacional total (IPC)
en el mes de octubre.

2. Cualquier modificación de las condiciones objetivas o
subjetivas de la concesión implicará la determinación del
nuevo canon a satisfacer con sujeción a los criterios fijados
en el artículo anterior.

3. Los titulares de las concesiones de puertos e instala-
ciones portuarias dependientes de la Generalidad
Valenciana, excluidos los que hayan resultado adjudicata-
rios de las mismas por procedimiento de concurso, podrán
optar en cualquier momento por acogerse al sistema de de-
terminación del importe del canon concesional con arreglo
a los criterios establecidos en el artículo anterior, siempre
que las condiciones de la concesión lo permitan.

4. A los efectos anteriores, si los solicitantes fueran titulares
en un mismo puerto de más de una concesión destinadas al
mismo objeto, se computará la totalidad de las superficies en
concesión para determinar la posibilidad de modificación de la
forma de determinación de la cuantía del canon. El ejercicio de
esta opción requerirá la renuncia a las anteriores concesiones y
el otorgamiento de una nueva comprensiva de la suma de las
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les superfícies concedides. El nou cànon estarà subjecte a
les revisions i actualitzacions previstes en este article. 

Cinqué.
1. Llevat que el títol de concessió dispose una altra cosa,

el cànon es meritarà a partir de la data de notificació de la
resolució d’atorgament de la concessió, autorització o
llicència, excepte en els supòsits de concessions el terme
inicial dels quals es vincule a la data d’extinció d’una altra
concessió o a la data d’acabament d’obres que executa
l’Administració de Ports, i en este cas la meritació es pro-
duirà a partir d’estes dates. En el cas que per execució
d’obres o altres causes justificades l’Administració de Ports
autoritze una demora en l’inici de l’activitat, la meritació de
la partida per rendiment d’activitat no es produirà fins al
moment en què s’inicie esta.

2. El cànon serà exigible per anticipat amb les actualit-
zacions i, si és el cas, revisions que s’efectuen, i en els ter-
minis que figuren en les clàusules de la concessió, autorit-
zació o llicència, que no podran ser superiors a un any. 

Sisé.
1. Quan la concessió o autorització tinga com a objecte

conjuntament la construcció i l’explotació d’obres en els
ports de la Generalitat Valenciana, els plecs generals o par-
ticulars que regisquen la concessió podran exigir que el
concessionari o autoritzat estiga igualment obligat a projec-
tar, executar, conservar, reposar i reparar aquelles obres o
instal·lacions que siguen accessòries o estiguen vinculades
amb la principal i siguen necessàries perquè esta complisca
la finalitat determinant de la seua construcció i que perme-
ten el seu millor funcionament i explotació o bé que perme-
ten el millor funcionament o explotació del sistema portuari
de la Generalitat Valenciana, així com a efectuar les actua-
cions ambientals relacionades amb estes que s’hi prevegen.

2. En el cas que la concessió o autorització tinga per
únic objecte l’explotació d’obres ja construïdes, el conces-
sionari o autoritzat estarà així mateix obligat a la conserva-
ció, reparació o reposició de les obres accessòries o vincu-
lades a l’obra principal,  si  el plec de clàusules
administratives particulars de la concessió o autorització no
disposa una altra cosa. 

3. En ambdós casos, el compliment d’esta obligació
podrà realitzar-se per dos vies distintes, segons determinen
els referits plecs:

– Per mitjà de l’execució directa pel concessionari de
l’obligació d’executar-les, davall la supervisió de
l’Administració. En este cas la contractació de les obres
amb tercers es realitzarà per mitjà de procediments en què
haurà de respectar-se els principis de publicitat i lliure con-
currència. L’empresa executora de les obres haurà de comp-
tar amb la classificació necessària com a contractista d’ad-
ministracions públiques.

– Per mitjà de l’ingrés en la Hisenda de la Generalitat
Valenciana del pressupost dels projectes i de les obres, en la
forma i dins dels terminis que determinen els plecs, que
serà incorporat, amb caràcter finalista, al pressupost de la
Generalitat Valenciana, en els Programes d’Infraestructura i
Actuacions en la Costa o de Gestió i Explotació de Ports,
per a l’execució per l’Administració de les obres.”

CAPÍTOL X
DEL PREU AJORNAT DE DETERMINATS

CONTRACTES DEL PLA DE INFRAESTRUCTURES
ESTRATÈGIQUES 2004/2010

superficies concedidas. El nuevo canon estará sujeto a las revi-
siones y actualizaciones previstas en este artículo. 

Quinto.
1. Salvo que el título concesional disponga otra cosa, el ca-

non se devengará a partir de la fecha de notificación de la reso-
lución de otorgamiento de la concesión, autorización o licen-
cia, salvo en los supuestos de concesiones cuyo término inicial
se vincule a la fecha de extinción de otra concesión o a la fe-
cha de finalización de obras que ejecuta la Administración de
Puertos, en cuyo caso el devengo se producirá a partir de estas
fechas. En el supuesto de que por ejecución de obras u otras
causas justificadas la Administración de Puertos autorizase una
demora en el inicio de la actividad, el devengo de la partida
por rendimiento de actividad no se producirá hasta el momento
en que se inicie la misma.

2. El canon será exigible por adelantado con las actuali-
zaciones y, en su caso, revisiones que se efectúen, y en los
plazos que figuren en las cláusulas de la concesión, autori-
zación o licencia, que no podrán ser superiores a un año. 

Sexto.
1. Cuando la concesión o autorización tenga por objeto

conjuntamente la construcción y la explotación de obras en los
puertos de la Generalidad Valenciana, los pliegos generales o
particulares que rijan la concesión podrán exigir que el conce-
sionario o autorizado esté igualmente obligado a proyectar,
ejecutar, conservar, reponer y reparar aquellas obras o instala-
ciones que sean accesorias o estén vinculadas con la principal
y sean necesarias para que ésta cumpla la finalidad determi-
nante de su construcción y que permitan su mejor funciona-
miento y explotación o bien que permitan el mejor funciona-
miento o explotación del sistema portuario de la Generalitat
Valenciana, así como a efectuar las actuaciones ambientales
relacionadas con las mismas que en ellos se prevean.

2. En el caso de que la concesión o autorización tenga
por único objeto la explotación de obras ya construidas, el
concesionario o autorizado vendrá asimismo obligado a la
conservación, reparación o reposición de las obras acceso-
rias o vinculadas a la obra principal, si el pliego de cláusu-
las administrativas particulares de la concesión o autoriza-
ción no dispusiera otra cosa.

3. En ambos casos, el cumplimiento de esta obligación
podrá realizarse por dos vías distintas, según determinen los
referidos pliegos:

– Mediante la ejecución directa por el concesionario de
la obligación de ejecutarlas, bajo la supervisión de la
Administración. En este caso la contratación de las obras
con terceros se realizará mediante procedimientos en los
que habrá de respetarse los principios de publicidad y libre
concurrencia. La empresa ejecutora de las obras deberá
contar con la clasificación precisa como contratista de ad-
ministraciones públicas.

– Mediante el ingreso en la Hacienda de la Generalidad
Valenciana del presupuesto de los proyectos y de las obras, en
la forma y plazos que determinen los Pliegos, que será incor-
porado, con carácter finalista, al presupuesto de la Generalidad
Valenciana, en los Programas de Infraestructura y Actuaciones
en la Costa o de Gestión y Explotación de Puertos, para la eje-
cución por la Administración de las obras.”

CAPÍTULO X
DEL PRECIO APLAZADO DE DETERMINADOS

CONTRATOS DEL PLAN DE INFRAESTRUCTURAS
ESTRATÉGICAS 2004/2010
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Article 71

El que disposa l’article 10.1 de la Llei 8/1995, de 29 de
desembre, de Mesures Fiscals,  Administratives i
d’Organització de la Generalitat Valenciana, serà també
d’aplicació a les actuacions contingudes en el Programa
d’Ampliació de la Xarxa de Metrovalència del Pla
d’Infraestructures Estratègiques 2004/2010 i a les del
Programa d’Implantació del Sistema de Transports
d’Alacant del dit Pla.

CAPÍTOL XI
DE LA MODIFICACIÓ DE LA LLEI 9/2000,

DE 23 DE NOVEMBRE, DE CONSTITUCIÓ DE
L’ENTITAT PÚBLICA DE TRANSPORT 

METROPOLITÀ DE VALÈNCIA

Article 72

S’afig a l’article 4 de la Llei 9/2000, de 23 de novembre,
de constitució de l’entitat publica de Transport Metropolità
de València, un nou apartat, amb el contingut següent:

“4. En matèria d’activitats auxiliars i complementàries
del transport per carretera, l’atorgament i gestió de contrac-
tes de gestió de servici públic a través de concessions admi-
nistratives d’estacions de transport per carretera que siga
competència de la Generalitat i en l’àmbit territorial com-
petència de l’Entitat.”

Article 73

El contingut de l’actual apartat 4, de l’article 4 de la Llei
9/2000, de 23 de novembre, passa a ser l’apartat 5, del qual
es modifica la lletra d), que passa a tindre la redacció se-
güent:

“d) Cooperar i col·laborar per mitjà d’acords, convenis,
o qualsevol altre instrument o formula semblant, amb quals-
sevol entitats publiques, privades o amb particulars, que
exercisquen una activitat amb el transport, i per mitjà de la
formalització de l’instrument corresponent podrà realitzar
estudis, dictàmens i activitats d’assessorament tècnic i ad-
ministratiu. Així mateix, podrà organitzar cursos i progra-
mes de formació en matèria de transport terrestre.”

CAPÍTOL XII
DE LA MODIFICACIÓ DE L’ENS GESTOR

DE LA XARXA DE TRANSPORT
DE LA GENERALITAT VALENCIANA

Article 74

Es modifica el títol del capítol XIX, de la Llei 16/2003,
de 27 de desembre, de Mesures Fiscals,  de Gestió
Administrativa i  Financera, i  d’Organització de la
Generalitat Valenciana, que passa a denominar-se:

“CAPÍTOL XIX
CREACIÓ DEL ENS GESTOR 
DE LA XARXA DE TRANSPORT 
I DE PORTS 
DE LA GENERALITAT VALENCIANA”

Artículo 71

Lo dispuesto en el artículo 10.1 de la Ley 8/1995, de 29
de diciembre, de Medidas Fiscales, Administrativas y de
Organización de la Generalitat Valenciana, será igualmente
de aplicación a las actuaciones contenidas en el Programa
de Ampliación de la Red de Metrovalencia del Plan de
Infraestructuras Estratégicas 2004/2010 y a las del
Programa de Implantación del Sistema de Transportes de
Alicante de dicho Plan.

CAPÍTULO XI
DE LA MODIFICACION DE LA LEY 9/2000,

DE 23 DE NOVIEMBRE, DE CONSTITUCIÓN DE LA
ENTIDAD PÚBLICA DE TRANSPORTE 

METROPOLITANO DE VALENCIA

Artículo 72

Se adiciona al artículo 4 de la Ley 9/2000, de 23 de no-
viembre, de constitución de la entidad publica de
Transporte Metropolitano de Valencia, un nuevo apartado,
con el siguiente contenido:

“4. En materia de actividades auxiliares y complementa-
rias del transporte por carretera, el otorgamiento y gestión
de contratos de gestión de servicio publico a través de con-
cesiones administrativas de estaciones de transporte por ca-
rretera que sea competencia de la Generalitat y en el ámbito
territorial competencia de la Entidad.”

Artículo 73

El contenido del actual apartado 4, del artículo 4 de la
Ley 9/2000, de 23 de noviembre, pasa a ser su apartado 5,
del que se modifica su letra d), que pasa a tener la siguiente
redacción:

“d) Cooperar y colaborar mediante acuerdos, convenios, o
cualquier otro instrumento o formula similar, con cualesquiera
entidades publicas, privadas o con particulares, que desarrollen
una actividad con el transporte, pudiendo, mediante la formali-
zación del instrumento correspondiente, realizar estudios, dic-
tamenes y actividades de asesoramiento técnico y administrati-
vo. Asimismo, podrá organizar cursos y programas de
formación en materia de transporte terrestre.”

CAPÍTULO XII
DE LA MODIFICACIÓN DEL ENTE GESTOR

DE LA RED DE TRANSPORTE
DE LA GENERALITAT VALENCIANA

Artículo 74

Se modifica el título del Capítulo XIX, de la Ley
16/2003, de 27 de diciembre, de Medidas Fiscales, de
Getión Administrativa y Financiera, y de Organización de
la Generalitat Valenciana, que pasa a denominarse:

“CAPITULO XIX
CREACIÓN DEL ENTE GESTOR 
DE LA RED DE TRANSPORTE 
Y DE PUERTOS 
DE LA GENERALITAT VALENCIANA”
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Article 75

Es modifica el títol de l’article 72, de la Llei 16/2003, de
27 de desembre, de Mesures Fiscals,  de Gestió
Administrativa i  Financera, i  d’Organització de la
Generalitat Valenciana, que passa a denominar-se:

“Article 72.
Es crea l’Ens Gestor de la Xarxa de Transport i de Ports

de la Generalitat Valenciana”

Article 76

Es modifica l’apartat u de l’article 72 de la Llei 16/2003,
de 27 de desembre, de Mesures Fiscals,  de Gestió
Administrativa i  Financera, i  d’Organització de la
Generalitat Valenciana, que passa a tindre el següent tenor
literal:

“U. Es crea l’Ens Gestor de la Xarxa de Transports i de
Ports de la Generalitat Valenciana que tindrà com a objecte
la construcció d’infraestructures de transport terrestre i de
ports que li siguen expressament atribuïdes per la conselle-
ria competent en matèria de transports i ports, així com la
seua gestió, conservació i manteniment i d’aquelles altres ja
existents respecte de les quals li siguen encomanades estes
funcions”.

Article 77

Es modifica l’últim paràgraf de l’apartat dos de l’article
72 de la Llei 16/2003, de 27 de desembre, de Mesures
Fiscals,  de Gestió Administrativa i  Financera, i
d’Organització de la Generalitat Valenciana, que passa a
tindre el següent tenor literal:

“L’Ens Gestor estarà adscrit a la conselleria competent
en matèria de transports i ports”.

Article 78

Es modifica l’apartat tres de l’article 72 de la Llei
16/2003, de 27 de desembre, de Mesures Fiscals, de Gestió
Administrativa i  Financera, i  d’Organització de la
Generalitat Valenciana, que passa a tindre el següent tenor
literal:

“Tres. L’Ens Gestor es regirà pel present article, les dis-
posicions que es dicten en el seu desplegament, per la Llei
de Patrimoni de la Generalitat Valenciana i per l’específica
legislació sectorial aplicable. També se li aplicaran les dis-
posicions del Text Refós de la Llei d’Hisenda Pública
Valenciana relatives a les empreses públiques.

Per a la contractació d’obres de construcció d’infraes-
tructures s’aplicarà el Reial Decret Legislatiu 2/2000, de 16
de juny, pel qual s’aprova el Text Refós de la Llei de
Contractes de les Administracions Públiques. 

En els contractes de subministraments i servicis relatius
a la Xarxa del Transport Terrestre, així com els relatius a
l’electrificació i senyalització, manteniment i conservació
de la infraestructura, l’Ens Gestor s’ajustarà al que disposa
la Llei 48/98, de 30 de desembre sobre els procediments de
contractació en els sectors de l’aigua, l’energia, els trans-
ports i les comunicacions, quan es complisquen els requisits
establits en esta. Quan no siga d’aplicació la llei esmentada,
els contractes mencionats se subjectaran a l’ordenament ju-
rídic privat amb aplicació dels principis de publicitat i con-
currència en la selecció del contractista. 

Artículo 75

Se modifica el título del artículo 72, de la Ley 16/2003,
de 27 de diciembre, de Medidas Fiscales, de Getión
Administrativa y Financiera, y de Organización de la
Generalitat Valenciana, que pasa a denominarse:

“Artículo 72.
Se crea el Ente Gestor de la Red de Transporte y de

Puertos de la Generalitat Valenciana”

Artículo 76

Se modifica el apartado Uno del artículo 72 de la Ley
16/2003, de 27 de diciembre, de Medidas Fiscales, de Getión
Administrativa y Financiera, y de Organización de la
Generalitat Valenciana, que pasa a tener el siguiente tenor li-
teral:

“Uno. Se crea el Ente Gestor de la Red de Transportes y
de Puertos de la Generalitat Valenciana que tendrá por obje-
to la construcción de infraestructuras de transporte terrestre
y de puertos que le sean expresamente atribuidas por la
Conselleria competente en materia de transportes y puertos,
así como la gestión, conservación y mantenimiento de las
mismas y de aquellas otras ya existentes respecto de las
cuales le sean encomendadas estas funciones”.

Artículo 77

Se modifica el último párrafo del apartado Dos del artí-
culo 72 de la Ley 16/2003, de 27 de diciembre, de Medidas
Fiscales, de Getión Administrativa y Financiera, y de
Organización de la Generalitat Valenciana, que pasa a tener
el siguiente tenor literal:

“El Ente Gestor estará adscrito a la Conselleria compe-
tente en materia de Transportes y Puertos”.

Artículo 78

Se modifica el apartado tres del artículo 72 de la Ley
16/2003, de 27 de diciembre, de Medidas Fiscales, de Getión
Administrativa y Financiera, y de Organización de la
Generalitat Valenciana, que pasa a tener el siguiente tenor li-
teral:

“Tres. El Ente Gestor se regirá por el presente artículo, las
disposiciones que se dicten en su desarrollo, por la Ley de
Patrimonio de la Generalitat Valenciana y por la específica le-
gislación sectorial aplicable. También le serán de aplicación
las disposiciones del Texto Refundido de la Ley de Hacienda
Pública Valenciana relativas a las empresas públicas.

Para la contratación de obras de construcción de infraes-
tructuras se aplicará el Real Decreto Legislativo 2/2000, de
16 de junio, por el que se aprueba el Texto Refundido de la
Ley de Contratos de las Administraciones Públicas. 

En los contratos de suministros y servicios relativos a la
Red del Transporte Terrestre, así como los relativos a la
electrificación y señalización, mantenimiento y conserva-
ción de la infraestructura, el Ente Gestor se ajustará a lo
dispuesto en la Ley 48/98, de 30 de diciembre sobre los
procedimientos de contratación en los sectores del agua, la
energía, los transportes y las comunicaciones, cuando se
cumplan los requisitos establecidos en la misma. Cuando no
resulte de aplicación la citada ley, los citados contratos se
sujetarán al ordenamiento jurídico privado con aplicación
de los principios de publicidad y concurrencia en la selec-
ción del contratista. 
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En els contractes de subministraments i servicis corres-
ponents als ports de la Generalitat Valenciana, s’hauran de
respectar les prescripcions previstes en la Llei 27/1992, de
24 de novembre, de Ports de l’Estat i de la Marina Mercant,
i en la Llei 22/1988, de 28 de juliol, de Costes i el seu
Reglament, així com en la legislació de contractes de les
Administracions Públiques.

Quan exercisca potestats administratives, l’Ens Gestor
quedarà subjecte al que disposa la Llei 30/92, de 26 de no-
vembre de Règim Jurídic de les Administracions Públiques
i del Procediment Administratiu Comú. 

En tota la resta, les activitats de l’Ens Gestor es regiran
per l’ordenament jurídic privat. 

Article 79

S’addiciona un nou paràgraf a l’apartat quatre de l’arti-
cle 72 de la Llei 16/2003, de 27 de desembre, de Mesures
Fiscals,  de Gestió Administrativa i  Financera, i
d’Organització de la Generalitat Valenciana, que passa a
tindre el següent tenor literal:

“No correspondrà a l’Ens Gestor la protecció i policia
dels ports de la Generalitat Valenciana”.

Article 80

Es modifiquen els punts 1 i 2 de l’apartat cinc de l’arti-
cle 72 de la Llei 16/2003, de 27 de desembre, de Mesures
Fiscals,  de Gestió Administrativa i  Financera, i
d’Organització de la Generalitat Valenciana, que passen a
tindre el següent tenor literal:

“1. L’Ens Gestor podrà realitzar directament o per mitjà de
la subscripció del contracte oportú les actuacions necessàries
per al compliment del seu objecte, incloent-hi la redacció dels
projectes de les infraestructures de transport terrestre i de
ports, que seran aprovats pel mateix Ens Gestor, amb inde-
pendència de les competències que en matèria de planificació
li corresponguen a la conselleria competent en la matèria.
Així mateix, l’Ens Gestor podrà contractar la construcció,
gestió, conservació i manteniment de les infraestructures a
través del contracte de concessió d’obra pública. 

2. Quan l’Ens Gestor vulga incloure l’explotació del
transport o de les instal·lacions portuàries com a objecte del
contracte de concessió d’obra pública serà necessària
l’encàrrec de gestió previ per part de la conselleria compe-
tent en matèria de transport i de ports”.

Article 81

Es modifica el punt 5 de l’apartat cinc de l’article 72 de
la Llei 16/2003, de 27 de desembre, de Mesures Fiscals, de
Gestió Administrativa i Financera, i d’Organització de la
Generalitat Valenciana, que passa a tindre el següent tenor
literal:

“5. Els projectes de construcció d’infraestructures de
transport i de ports que aprove l’Ens Gestor comportaran la
declaració d’utilitat pública o interés social, i la necessitat
ocupació a efectes de l’expropiació forçosa dels terrenys
afectats per la infraestructura, segons el que preveu la legis-
lació expropiatòria i, si és el cas, la Llei 27/1992, de 24 de
novembre, de Ports i de la Marina Mercant i Llei 22/1988,
de 28 de juliol, de Costes.

Així mateix, a efectes del rescat de concessions, la con-
selleria competent en matèria de ports podrà acordar la de-
claració de major utilitat pública de l’atribució de la seua

En los contratos de suministros y servicios correspon-
dientes a los puertos de la Generalitat Valenciana, se debe-
rán respetar las prescripciones previstas en la Ley 27/1992,
de 24 de noviembre, de Puertos del Estado y de la Marina
Mercante, y en la Ley 22/1988, de 28 de julio, de Costas y
su Reglamento, así como en la legislación de contratos de
las Administraciones Públicas.

Cuando ejerza potestades administrativas, el Ente Gestor
quedará sujeto a lo dispuesto en la Ley 30/92, de 26 de no-
viembre de Régimen Jurídico de las Administraciones
Públicas y del Procedimiento Administrativo Común. 

En todo lo demás, las actividades del Ente Gestor se re-
girán por el ordenamiento jurídico privado. 

Artículo 79

Se adiciona un nuevo párrafo al apartado Cuatro del artí-
culo 72 de la Ley 16/2003, de 27 de diciembre, de Medidas
Fiscales, de Getión Administrativa y Financiera, y de
Organización de la Generalitat Valenciana, que pasa a tener
el siguiente tenor literal:

“No corresponderá al Ente Gestor la protección y policía
de los puertos de la Generalitat Valenciana”.

Artículo 80

Se modifican los puntos 1. y 2. del apartado Cinco del
artículo 72 de la Ley 16/2003, de 27 de diciembre, de
Medidas Fiscales, de Getión Administrativa y Financiera, y
de Organización de la Generalitat Valenciana, que pasa a te-
ner el siguiente tenor literal:

“1. El Ente Gestor podrá realizar directamente o mediante la
celebración del oportuno contrato las actuaciones necesarias
para el cumplimiento de su objeto, incluyendo la redacción de
los proyectos de las infraestructuras de transporte terrestre y de
puertos, que serán aprobados por el propio Ente Gestor, con in-
dependencia de las competencias que en materia de planifica-
ción le correspondan a la conselleria competente en la materia.
Asimismo el Ente Gestor podrá contratar la construcción, ges-
tión, conservación y mantenimiento de las infraestructuras a
través del contrato de concesión de obra pública. 

2. Cuando el Ente Gestor quiera incluir la explotación
del transporte o de las instalaciones portuarias como objeto
del contrato de concesión de obra pública será necesaria la
previa encomienda de gestión por parte de la Conselleria de
Infraestructuras y Transporte”.

Artículo 81

Se modifica el punto 5. del apartado Cinco del artículo
72 de la Ley 16/2003, de 27 de diciembre, de Medidas
Fiscales, de Gestión Administrativa y Financiera, y de
Organización de la Generalitat Valenciana, que pasa a tener
el siguiente tenor literal:

“5. Los proyectos de construcción de infraestructuras de
transporte y de puertos que apruebe el Ente Gestor llevarán
aparejados la declaración de utilidad pública o interés social, y
la necesidad de ocupación a efectos de la expropiación forzosa
de los terrenos afectados por la infraestructura, según lo pre-
visto en la legislación expropiatoria y, en su caso, en la Ley
27/1992, de 24 de noviembre, de Puertos y de la Marina
Mercante y Ley 22/1988, de 28 de julio, de Costas.

Asimismo, a efectos del rescate de concesiones, la
Conselleria competente en materia de puertos podrá acordar
la declaración de mayor utilidad pública de la atribución de
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explotació o utilització a l’Ens Gestor de la Xarxa de
Transport i Ports de la Comunitat Valenciana”.

Article 82

Es modifica l’apartat sis de l’article 72 de la Llei 16/2003,
de 27 de desembre, de Mesures Fiscals, de Gestió
Administrativa i Financera, i d’Organització de la Generalitat
Valenciana, que passa a tindre el següent tenor literal:

“Sis. Sense perjuí de l’aplicació, si és el cas, de la previ-
sió de l’article 81, paràgraf tercer de la Llei 6/1994, de 15
de novembre, Reguladora de l’Activitat Urbanística, les
obres de construcció d’infraestructures de transport terrestre
i de ports no estaran subjectes a l’obtenció de la preceptiva
llicència municipal”. 

Article 83

Es modifica l’últim paràgraf de l’apartat set de l’article
72 de la Llei 16/2003, de 27 de desembre, de Mesures
Fiscals,  de Gestió Administrativa i  Financera, i
d’Organització de la Generalitat Valenciana, que passa a
tindre el següent tenor literal:

“El president de l’Ens Gestor serà el conseller compe-
tent en matèria de transport i de ports.

Article 84

S’afig una nova lletra h) a l’apartat vuit.1 a l’article 72
de la Llei 16/2003, de 27 de desembre, de Mesures Fiscals,
de Gestió Administrativa i Financera, i d’Organització de la
Generalitat Valenciana, que passa a tindre el següent tenor
literal:

“h) Els ingressos que obtinga derivats de les obligacions
imposades, si és el cas, als concessionaris d’infraestructures
portuàries per a la realització d’obres accessòries o vincula-
des que establisquen els respectius plecs de concessió”.

Article 85

S’afig un nou número 4, i l’actual 4 passa a ser el 5, en
l’apartat nou de l’article 72 de la Llei 16/2003, de 27 de de-
sembre, de Mesures Fiscals, de Gestió Administrativa i
Financera, i d’Organització de la Generalitat Valenciana,
que passen a tindre la següent redacció:

“4. Tampoc pertanyeran al patrimoni de l’Ens Gestor les
infraestructures que constituïsquen Domini Públic Portuari. 

5. Els béns de domini públic de la Xarxa de Transport
Terrestre de titularitat de l’Ens Gestor que resulten inneces-
saris per al compliment dels seus fins, amb un informe pre-
vi favorable de la conselleria competent en matèria de patri-
moni podran ser desafectats per aquell, amb declaració
d’innecessarietat prèvia realitzada per l’òrgan de la
Generalitat Valenciana competent en matèria de patrimoni.
Els béns desafectats s’incorporaran al patrimoni de l’Ens
Gestor i podran ser objecte d’alienació i permuta”.

Article 86

S’afig un nou apartat deu, i l’actual deu passa a ser
l’onze, de l’article 72 de la Llei 16/2003, de 27 de desem-
bre, de Mesures Fiscals, de Gestió Administrativa i
Financera, i d’Organització de la Generalitat Valenciana,
que passa a tindre el següent tenor literal:

su explotación o utilización al Ente Gestor de la Red de
Transporte y Puertos de la Comunidad Valenciana”.

Artículo 82

Se modifica el apartado Seis del artículo 72 de la Ley
16/2003, de 27 de diciembre, de Medidas Fiscales, de Gestión
Administrativa y Financiera, y de Organización de la Generalitat
Valenciana, que pasa a tener el siguiente tenor literal:

“Seis. Sin perjuicio de la aplicación, en su caso, de la
previsión del artículo 81, párrafo tercero de la Ley 6/1994,
de 15 de noviembre, Reguladora de la Actividad
Urbanística, las obras de construcción de infraestructuras de
transporte terrestre y de puertos no estarán sujetas a la ob-
tención de la preceptiva licencia municipal”. 

Artículo 83

Se modifica el último párrafo del apartado Siete del artí-
culo 72 de la Ley 16/2003, de 27 de diciembre, de Medidas
Fiscales, de Gestión Administrativa y Financiera, y de
Organización de la Generalitat Valenciana, que pasa a tener
el siguiente tenor literal:

“El presidente del Ente Gestor será el Conseller compe-
tente en materia de transporte y de puertos.

Artículo 84

Se añade una nueva letra h) al apartado Ocho.1 al artícu-
lo 72 de la Ley 16/2003, de 27 de diciembre, de Medidas
Fiscales, de Gestión Administrativa y Financiera, y de
Organización de la Generalitat Valenciana, que pasa a tener
el siguiente tenor literal:

“h) Los ingresos que obtenga derivados de las obligaciones
impuestas, en su caso, a los concesionarios de infraestructuras
portuarias para la realización de obras accesorias o vinculadas
que establezcan los respectivos pliegos concesionales”.

Artículo 85

Se añade un nuevo numero 4. , pasando el actual 4 a ser 5,
en el apartado Nueve del artículo 72 de la Ley 16/2003, de 27
de diciembre, de Medidas Fiscales, de Getión Administrativa y
Financiera, y de Organización de la Generalitat Valenciana,
que pasan a tener la siguiente redacción:

“4. Tampoco pertenecerán al patrimonio del Ente Gestor las
infraestructuras que constituyan Dominio Público Portuario. 

5. Los bienes de dominio público de la Red de Transporte
Terrestre de titularidad del Ente Gestor que resulten innecesa-
rios para el cumplimiento de sus fines, previo informe favorable
de la conselleria competente en materia de Patrimonio podrán
ser desafectados por aquél, previa declaración de innecesarie-
dad realizada por el órgano de la Generalitat Valenciana com-
petente en materia de Patrimonio. Los bienes desafectados se
incorporarán al patrimonio del Ente Gestor y podrán ser objeto
de enajenación y permuta”.

Artículo 86

Se añade un nuevo apartado Diez, pasando el actual
Diez a ser el Once, del artículo 72 de la Ley 16/2003, de 27
de diciembre, de Medidas Fiscales, de Gestión
Administrativa y Financiera, y de Organización de la
Generalitat Valenciana, que pasa a tener el siguiente tenor
literal:
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“Deu. La conselleria competent en matèria de transports i
ports podrà encomanar a l’Ens Gestor de la Xarxa de
Transport i de Ports de la Comunitat Valenciana l’execució
d’actuacions incloses en els programes d’inversió en la costa
relatives als transports o a les instal·lacions portuàries.”

CAPÍTOL XIII
DE LA MODIFICACIÓ DE LA LLEI 8/1986,

DE 29 DE DESEMBRE, D’ORDENACIÓ
DEL COMERÇ I SUPERFÍCIES COMERCIALS

Article 87

Es modifica l’apartat c) de l’article 32 de la Llei 8/1986,
de 29 de desembre, d’Ordenació del Comerç i Superfícies
Comercials, que queda redactat de la manera següent:

“c) Tots els comerciants que vulguen dur a terme una
venda de saldos, ho hauran de comunicar a la conselleria
competent en matèria de comerç, amb una antelació mínima
d’un mes, indicant la data prevista i la concurrència dels re-
quisits legals. La referida conselleria podrà oposar-se a la
realització de la venda de saldos en el termini d’un mes
comptat des de la presentació de la comunicació si no s’han
acreditat els requisits legals exigits.”

CAPÍTOL XIV
DE LES SANCIONS PER INFRACCIONS

EN MATÈRIA DE PESCA FLUVIAL

Article 88

En l’àmbit de la Comunitat Valenciana, les quanties de
les sancions per infraccions a la normativa estatals en matè-
ria de Foment i Conservació de la Pesca Fluvial, seran les
següents:

Infraccions lleus: de 30 a 149,99 euros
Infraccions menys greus: de 150 a 299,99 euros
Infraccions greus: de 300 euros a 3.000 euros 

CAPÍTOL XV
DE LES RETRIBUCIONS

DEL PERSONAL SANITARI

Article 89

1. El complement específic del personal mèdic d’atenció
primària que percep les seues retribucions d’acord amb la
Llei 55/2003, de 16 de desembre, de l’Estatut Marc del per-
sonal estatutari dels servicis de salut, estarà integrat pels
components següents:

a) Component de dedicació: 
Modalitat A. Retribuïx una o diverses de les condicions

dels llocs de treball següents: dificultat tècnica, perill o pe-
nositat. La dedicació en jornada ordinària del personal mè-
dic que perceba este complement serà bé de matí o bé de
vesprada, amb caràcter fix. 

Modalitat B. Retribuïx els conceptes inclosos en el com-
plement A, més la dedicació exclusiva. La dedicació serà de
matins o vesprades indistintament.

Modalitat C. Retribuïx, a més de les condicions del lloc
de treball mencionades per al complement A, l’obligatorie-

“Diez. La Conselleria competente en materia de
Transportes y Puertos podrá encomendar al Ente Gestor de
la Red de Transporte y de Puertos de la Comunidad
Valenciana la ejecución de actuaciones incluidas en los pro-
gramas de inversión en la costa relativas a los transportes o
las instalaciones portuarias.”

CAPÍTULO XIII
DE LA MODIFICACIÓN DE LA LEY 8/1986,
DE 29 DE DICIEMBRE, DE ORDENACIÓN

DEL COMERCIO Y SUPERFICIES COMERCIALES

Artículo 87

Se modifica el apartado c) del artículo 32 de la Ley
8/1986, de 29 de diciembre, de Ordenación del Comercio y
Superficies Comerciales, que queda redactado de la siguien-
te manera:

“c) Todos los comerciantes que deseen llevar a cabo una
venta de saldos, deberán comunicarlo a la Consellería com-
petente en materia de Comercio, con una antelación mínima
de un mes, indicando la fecha prevista y la concurrencia de
los requisitos legales. La referida Consellería podrá oponer-
se a la realización de la venta de saldos en el plazo de un
mes contado desde la presentación de la comunicación si no
se han acreditado los requisitos legales exigidos.”

CAPÍTULO XIV
DE LAS SANCIONES POR INFRACCIONES

EN MATERIA DE PESCA FLUVIAL

Artículo 88

En el ámbito de la Comunidad Valenciana, las cuantías
de las sanciones por infracciones a la normativa estatal en
materia de Fomento y Conservación de la Pesca Fluvial, se-
rán las siguientes:

Infracciones leves: de 30 a 149,99 euros
Infracciones menos graves: de 150 a 299,99 euros
Infracciones graves: de 300 euros a 3.000 euros 

CAPÍTULO XV
DE LAS RETRIBUCIONES

DEL PERSONAL SANITARIO

Artículo 89

1. El complemento específico del personal médico de
atención primaria que percibe sus retribuciones de acuerdo
con la Ley 55/2003, de 16 de diciembre, del Estatuto Marco
del personal estatutario de los servicios de salud, estará in-
tegrado por los siguientes componentes:

a) Componente de dedicación: 
Modalidad A. Retribuye una o varias de las siguientes

condiciones de los puestos de trabajo: dificultad técnica,
peligrosidad o penosidad. La dedicación en jornada ordina-
ria del personal médico que perciba este complemento será
bien de mañana o bien de tarde, con carácter fijo. 

Modalidad B. Retribuye los conceptos incluidos en el
complemento A, más la dedicación exclusiva. La dedica-
ción será de mañanas o tardes indistintamente.

Modalidad C. Retribuye, además de las condiciones del
puesto de trabajo mencionadas para el complemento A, la
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tat d’exercir-lo, en els casos en què siga requerit, amb subs-
titució de fins a sis jornades mensuals en el torn que tinga
assignat.

Les quanties assignades a cada modalitat es determinen
en l’annex d’esta llei. 

b) Component d’Especial Responsabilitat
El personal que ocupe places de coordinador metge/pe-

diatra d’equip d’atenció primària, percebrà el component
d’especial responsabilitat, en funció de la modalitat de de-
dicació que tinga assignada i amb la quantia que s’indica en
l’annex.

c) Component de Dispersió Geogràfica
Es fixarà per a cada zona bàsica de salut,  per la

Conselleria de Sanitat, en funció del grau de dispersió ge-
ogràfica de la població assistida, d’acord amb els nivells es-
tablits en l’annex.

d) Component de nombre de targetes sanitàries.
La quantia del component de targetes sanitàries es deter-

minarà per raó de la major o menor càrrega de treball que
supose el nombre de targetes sanitàries assignades, d’acord
amb l’escala i els imports establits en l’annex.

2. La quantia total del complement específic serà el re-
sultat de sumar els imports corresponents als components
descrits en l’apartat primer, aplicant les regles següents:

1ª. El component de nombre de targetes sanitàries del
personal facultatiu dels equips d’atenció primària es deter-
minarà trimestralment en funció de les targetes correspo-
nents a persones empadronades i registrades en el sistema
d’informació poblacional (SIP) el primer dia de cada tri-
mestre natural.

2ª. El personal facultatiu dels equips d’atenció primària
que no tinga targetes assignades en el Sistema d’Informació
Poblacional, percebrà en concepte de complement específic,
únicament i exclusivament, els imports corresponents als
components de dedicació, de dispersió geogràfica i, si és el
cas, d’especial responsabilitat. No obstant això, els coordi-
nadors metges o coordinadors pediatres que a l’entrada en
vigor d’esta norma no tinguen targetes assignades perce-
bran un complement específic no inferior a 1.500 euros
mensuals.

3ª. L’import del complement específic determinat
d’acord amb el present apartat no podrà superar les quanties
següents:

Metges i pediatres: 1.600 euros/mes
Coordinadors metges/pediatres: 1.785 euros/mes
Les quanties anteriors s’actualitzaran d’acord amb el que

establixen les successives lleis de pressupostos.
4ª. El complement específic dels facultatius dels equips

d’atenció primària que presten servicis en zones bàsiques
de salut amb Índex de Dispersió Geogràfica G4 no podrà
ser inferior als imports següents: 

Amb component de dedicació modalitat A: 621
euros/mes

Amb component de dedicació modalitat B: 1.375 eu-
ros/mes

Amb component de dedicació modalitat C: 1.170 eu-
ros/mes

3. El personal que, com a conseqüència dels efectes de
la present norma, puga experimentar una disminució en les
seues retribucions, en relació amb l’import percebut el mes
anterior a la seua entrada en vigor, tindrà dret a un comple-
ment personal i transitori per la diferència, que serà absor-
bit per qualsevol futur increment retributiu, inclòs el com-

obligatoriedad de desempeñarlo, en los casos en que sea re-
querido, con sustitución de hasta seis jornadas mensuales
en el turno que tenga asignado.

Las cuantías asignadas a cada modalidad se determinan
en el Anexo de esta Ley. 

b) Componente de Especial Responsabilidad
El personal que ocupe plazas de coordinador médico/pe-

diatra de equipo de atención primaria, percibirá el compo-
nente de especial responsabilidad, en función de la modali-
dad de dedicación que tenga asignada y con la cuantía que
se indica en el Anexo.

c) Componente de Dispersión Geográfica:
Se fijará para cada zona básica de salud, por la

Conselleria de Sanidad, en función del grado de dispersión
geográfica de la población asistida, de acuerdo con los nive-
les establecidos en el Anexo.

d) Componente de número de tarjetas sanitarias.
La cuantía del componente de tarjetas sanitarias se de-

terminará en atención a la mayor o menor carga de trabajo
que supone el número de tarjetas sanitarias asignadas, de
acuerdo con la escala e importes establecido en el Anexo.

2. La cuantía total del complemento específico será el
resultado de sumar los importes correspondientes a los
componentes descritos en el apartado primero, aplicando
las siguientes reglas:

1ª. El componente de número de tarjetas sanitarias del
personal facultativo de los equipos de atención primaria se
determinará trimestralmente en función de las tarjetas co-
rrespondientes a personas empadronadas y registradas en el
sistema de información poblacional (SIP) el primer día de
cada trimestre natural.

2ª. El personal facultativo de los equipos de atención pri-
maria que no tenga tarjetas asignadas en el Sistema de
Información Poblacional, percibirá en concepto de comple-
mento específico, única y exclusivamente, los importes co-
rrespondientes a los componentes de dedicación, de disper-
sión geográfica y, en su caso, de especial responsabilidad.
No obstante lo anterior, los coordinadores médicos o coor-
dinadores pediatras que a la entrada en vigor de esta norma
no tengan tarjetas asignadas percibirán un complemento es-
pecífico no inferior a 1.500 euros mensuales.

3ª. El importe del complemento específico determinado
de acuerdo con el presente apartado no podrá superar las
cuantías siguientes:

Médicos y pediatras: 1600 Euros/mes
Coordinadores médicos/pediatras: 1785 Euros/mes
Las cuantías anteriores se actualizarán de conformidad

con lo establecido en las sucesivas leyes de presupuestos.
4ª.El complemento específico de los facultativos de los

equipos de atención primaria que presten servicios en zonas
básicas de salud con Índice de Dispersión Geográfica G4 no
podrá ser inferior a los importes siguientes: 

Con componente de dedicación modalidad A: 621
Euros/mes

Con componente de dedicación modalidad B: 1375
Euros/mes

Con componente de dedicación modalidad C: 1170
Euros/mes

3. El personal que, como consecuencia de los efectos de
la presente norma, pudiese experimentar una disminución
en sus retribuciones, en relación con el importe percibido el
mes anterior a su entrada en vigor, tendrá derecho a un
complemento personal y transitorio por la diferencia, que
será absorbido por cualquier futuro incremento retributivo,
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ponent de pagament per targeta, segons els criteris que esta-
blisquen les successives normes pressupostàries.

Article 90

Serà d’aplicació al personal de les unitats perifèriques
del servici de prevenció l’acord d’1 d’octubre de 2002, del
Govern Valencià, pel qual s’aprova l’Acord subscrit de la
Conselleria de Sanitat i les organitzacions sindicals amb re-
presentació en la mesa sectorial de sanitat, en matèria d’efi-
ciència dels servicis sanitaris, racionalització i homologació
de les condicions retributives i laborals i jornada i horari de
treball del personal al servici de les institucions sanitàries
de la Conselleria de Sanitat, publicat en el Diari Oficial de
la Generalitat Valenciana el 4 d’octubre de 2002.

Article 91

Tot el personal al qual li és d’aplicació la Llei 55/2003,
de 16 de desembre, de l’Estatut Marc del personal estatutari
dels servicis de salut percebrà en els períodes de gaudi de
les seues vacances anuals reglamentàries, el prorrateig de
les quantitats que hagen meritat durant els sis mesos ante-
riors al del seu inici, pels conceptes de guàrdies mèdiques o
atenció continuada.

CAPÍTOL XVI
CONCERTS DE L’EDUCACIÓ INFANTIL

Article 92

1.Per a completar i generalitzar l’oferta de l’Educació
Infantil, d’acord amb el que preveu l’article 11 de la Llei
Orgànica 10/2002, de 23 de desembre, de Qualitat de
l’Educació i l’article 3 del Reial Decret 827/2003, de 27 de
juny, pel qual s’establix el calendari d’aplicació de la nova
ordenació del sistema educatiu, la Conselleria de Cultura,
Educació i Esport podrà mantindre sistemes de finançament
que permeten el sosteniment total o parcial d’este cicle edu-
catiu. El dit finançament es podrà dur a terme mitjançant la
subscripció de convenis o concerts econòmics de caràcter
singular, amb corporacions locals, altres administracions
públiques o entitats privades titulars de centres concertats
en ensenyament bàsic. 

2. Els concerts que se subscriguen podran preveure el
pagament, per mitjà de pagament delegat, de les retribu-
cions i càrregues socials dels professors dels centres privats
acollits a estos sistemes de finançament. 

3. La tramitació dels convenis amb corporacions locals o
altres administracions públiques es durà a terme d’acord
amb el que dispose la Conselleria de Cultura, Educació i
Esport, i no li seran d’aplicació les disposicions generals re-
latives a la tramitació de convenis entre la Generalitat
Valenciana i altres entitats públiques o privades.

4. Mitjançant ordre de la Conselleria de Cultura,
Educació i Esport, es determinaran les entitats privades,
corporacions locals o altres administracions públiques que
subscriuran concerts i convenis per al finançament de
l’Educació Infantil.

Tant els concerts com els convenis hauran de complir els
requisits, els terminis i la tramitació establits en l’ordre de
la Conselleria de Cultura, Educació i Esport, i podran
comprendre fins a un màxim de quatre cursos escolars i es-
tablir condicions iguals o similars a les previstes per als

incluido el componente de pago por tarjeta, según los crite-
rios que establezcan las sucesivas normas presupuestarias.

Artículo 90

Será de aplicación al personal de las unidades periféricas del
servicio de prevención el acuerdo de 1 de octubre de 2002, del
Gobierno Valenciano, por el que se aprueba el Acuerdo suscrito
de la Consellería de Sanidad y las organizaciones sindicales con
representación en la mesa sectorial de sanidad, en materia de
eficiencia de los servicios sanitarios, racionalización y homolo-
gación de las condiciones retributivas y laborales y jornada y
horario de trabajo del personal al servicio de las Instituciones
Sanitarias de la Consellería de Sanidad, publicado en el Diario
Oficial de la Generalitat Valenciana el 4 de octubre de 2002.

Artículo 91

Todo el personal al que le es de aplicación la Ley
55/2003, de 16 de diciembre, del Estatuto Marco del personal
estatutario de los servicios de salud percibirá en los periodos
de disfrute de sus vacaciones anuales reglamentarias, el pro-
rrateo de las cantidades que hayan devengado durante los seis
meses anteriores al del inicio de las mismas, por los concep-
tos de guardias médicas o atención continuada.

CAPÍTULO XVI
CONCIERTOS DE LA EDUCACIÓN INFANTIL

Artículo 92

1.Para completar y generalizar la oferta de la Educación
Infantil, de acuerdo con lo previsto en el artículo 11 de la Ley
Orgánica 10/2002, de 23 de diciembre, de Calidad de la
Educación y el artículo 3 del Real Decreto 827/2003, de 27 de
junio, por el que se establece el calendario de aplicación de la
nueva ordenación del sistema educativo, la Conselleria de
Cultura, Educación y Deporte podrá mantener sistemas de fi-
nanciación que permitan el sostenimiento total o parcial de
este ciclo educativo. Dicha financiación podrá llevarse a cabo
mediante la suscripción de convenios o conciertos económicos
de carácter singular, con Corporaciones Locales, otras
Administraciones Públicas o entidades privadas titulares de
centros concertados en enseñanza básica. 

2. Los conciertos que se suscriban podrán prever el abo-
no, mediante pago delegado, de las retribuciones y cargas
sociales de los profesores de los centros privados acogidos
a estos sistemas de financiación. 

3. La tramitación de los convenios con Corporaciones
Locales u otras Administraciones Públicas se llevará a cabo de
acuerdo con lo dispuesto por la Conselleria de Cultura,
Educación y Deporte, no siéndole de aplicación las disposicio-
nes generales relativas a la tramitación de convenios entre la
Generalitat Valenciana y otras entidades públicas o privadas.

4. Mediante Orden de la Conselleria de Cultura,
Educación y Deporte, se determinarán las entidades priva-
das, Corporaciones Locales u otras Administraciones
Públicas que suscribirán conciertos y convenios para la fi-
nanciación de la Educación Infantil.

Tanto los conciertos como los convenios deberán cum-
plir los requisitos, plazos y tramitación establecida en la
Orden de la Conselleria de Cultura, Educación y Deporte,
pudiendo abarcar hasta un máximo de cuatro cursos escola-
res y establecer condiciones iguales o similares a las previs-
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concerts educatius en la Llei Orgànica de Qualitat de
l’Educació.

DISPOSICIONS ADDICIONALS

Primera

Es declara la necessitat d’urgent ocupació dels béns i
drets afectats d’expropiació forçosa com a conseqüència de
l’execució de les obres declarades d’utilitat pública i que a
continuació s’expressen:

Les compreses en el II Pla de Carreteres de la Comunitat
Valenciana 1995-2002 i les actuacions següents de seguretat
vial:

Millora de les interseccions de la CV-840 amb la CV-
846 i CV-844 

Millora de la seguretat vial en la CV-660, P.K.16.250 al
P.K.9.250, Ontinyent-Fontanars

Ronda sud-est de Novelda
Ronda d’Algímia de Almonacid
Via Parc, carretera N-332. Tram: Torrevieja–Pilar de la

Horadada
Millora seguretat vial CV-407. Ronda nord de Paiporta
Ronda est de Benferri
Supressió de pas a nivell en la CV-919. Redován – La

Campaneta. Orihuela 
Millora de la Seguretat Vial, carretera CV-185. Tram:

Burriana-Vila-real 
Nou pont sobre el barranc de Chiva en accés a Torrent.
Ronda nord de Xàtiva. Tram entre la CV-41 i la CV-610.
Nou eix viari de connexió Castelló-Benicàssim.
Millora de la seguretat vial de la carretera CV-25. Tram

Llíria-Olocau.
Variant Carlet-L’Alcúdia de la CV-50.
Millora de la connexió de la ronda sud d’Elda amb l’au-

tovia N-330.
Millora de la seguretat vial de la CV-83 al seu pas pel

Mañar-Monòver.
Millora de la intersecció de la ctra. CV-845 amb la N-

325. Aspe.
Connexió de la Ronda d’Orihuela amb la A-7. Orihuela.
Accés a l’aeroport de Castelló des de la N-340
Vial de connexió Peñíscola-Benicarló
Ronda nord de Mislata
Millora de la CV-170.P.K. 26 al 29. Vistabella.
Nou pont riu Bergantes
Millora de seguretat vial intersecció CV-81 / CV-8090.

Villena
Ronda est de Monòver
Ampliació de passos inferiors en FF.C.C. València-

Saragossa a Segorbe sud. Projecte de construcció.
Ampliació de passos inferiors en FF.C.C. València-

Saragossa a Segorbe nord.
Condicionament de la CV-162 “La Barona”
Supressió d’interseccions en la N-34 entre P.K. 803 i

805.Muro-Cocentaina
Millora de la seguretat vial en la CV-81, entre P.K. 15,5 i

19. Bocairent.
Rotonda a Guardamar
Millora de la intersecció d’accés a Moraira des de la ca-

rretera CV-746. Teulada
Millora de la seguretat vial CV-14. Tram El Tormasal-

Zorita

tas para los conciertos educativos en la Ley Orgánica de
Calidad de la Educación.

DISPOSICIONES ADICIONALES

Primera

Se declara la necesidad de urgente ocupación de los bie-
nes y derechos afectados de expropiación forzosa como
consecuencia de la ejecución de las obras declaradas de uti-
lidad pública y que a continuación se expresan:

Las comprendidas en el II Plan de Carreteras de la
Comunidad Valenciana 1.995-2.002 y las siguientes actua-
ciones de Seguridad Vial:

Mejora de las intersecciones de la CV-840 con la CV-
846 y CV-844 

Mejora de la Seguridad Vial en la CV-660,P.K.16.250 al
P.K.9.250, Ontinyent-Fontanars

Ronda sureste de Novelda
Ronda de Algimia de Almonacid
Vía Parque, carretera N-332.Tramo: Torrevieja–Pilar de

la Horadada
Mejora Seguridad Vial CV-407.Ronda Norte de Paiporta
Ronda este de Benferri
Supresión de paso a nivel en la CV-919.Redovan – La

Campaneta. Orihuela 
Mejora de la Seguridad Vial, carretera CV-185. Tramo:

Burriana-Vila-real 
Nuevo puente sobre el Barranco de Chiva en acceso a Torrent.
Ronda norte de Xàtiva. Tramo entre la CV-41 y la CV-610.
Nuevo eje viario de conexión Castelló-Benicassim.
Mejora de la seguridad vial de la carretera CV-25.

Tramo Llíria-Olocau.
Variante Carlet-L’Alcudía de la CV-50.
Mejora de la conexión de la ronda sur de Elda con la

Autovía N-330.
Mejora de la seguridad vial de la CV-83 a su paso por El

Mañar-Monóver.
Mejora de la intersección de la ctra. CV-845 con la N-

325. Aspe.
Conexión de la Ronda de Orihuela con la A-7. Orhiuela.
Acceso al Aeropuerto de Castellón desde la N-340
Vial de conexión Peñíscola-Benicarló
Ronda norte de Mislata
Mejora de la CV-170.P.K. 26 al 29. Vistabella.
Nuevo Puente río Bergantes
Mejora de seguridad vial intersección CV-81 / CV-8090.

Villena
Ronda este de Monover
Ampliación de pasos inferiores en FF.C.C. Valencia-

Zaragoza en Segorbe sur. Proyecto de construcción.
Ampliación de pasos inferiores en FF.C.C. Valencia-

Zaragoza en Segorbe Norte.
Acondicionamiento de la CV-162 “La Barona”
Supresión de intersecciones en la N-340 entre P.K. 803 y

805.Muro-Concentaina
Mejora de la seguridad vial en la CV-81, entre P.K. 15,5

y 19. Bocairent.
Rotonda en Guardamar
Mejora de la intersección de acceso a Moraira desde la

carretera CV-746. Teulada
Mejora de la seguridad vial CV-14. Tramo El Tormasal-

Zorita
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Duplicació de la CV-370. Tram Ribarroja/A-7
Millora de la seguretat vial CV-865 Elx-Santa Pola
Rotonda en la CV-95 a Bigastro
Accés a Almoradí en la CV-935
Variant de Vilamarxant, Cheste i Chiva, de la carretera

CV-50.
Segona calçada de la CV-50. Tram Chiva-Turís
Variant de la carretera CV-50 entre Llombai i Turís
Duplicació de calçada entre La Pobla de Tornesa i

Villanova de Alcolea
Ampliació tercer carril autovia de Llíria. Tram A-7 La

Pobla de Vallbona.
Condicionament de la carretera CV-35, tram Casinos-

Losa del Obispo
Eix del Segura, CV-91, nou tram Orihuela-Almoradí

(Alacant).
Eix del Segura, duplicació del tram Almoradí-

Guardamar (Alacant). 
Nova carretera Novelda-Agost-Sant Vicent del Raspeig
Via de gran capacitat carretera CV-95. Tram Orihuela / AP-7
Les compreses en el I i II Pla Director de Sanejament i

Depuració de la Comunitat Valenciana, i les actuacions se-
güents:

Col·lector de Manuel a l’EDAR d’Ènova-Rafelguaraf
Sistemes de sanejament Benicàssim-Castelló
Projecte d’aigües residuals sistema separatiu de

l’Alcúdia de Crespins
Col·lectors i estaciones depuradores d’aigües residuals

de Vinaròs, Benicarló, Peñíscola, Benicàssim, Oliva,
Alcossebre (Alcalà de Xivert), Canet d’En Berenguer-
Sagunt, El Verger-Dénia, Nàquera i Orpesa

Les ampliacions de les estacions depuradores d’aigües
residuals de la conca del Carraixet,  Elx, (Algorós,
Carrizales i Arenals), Santa Pola, Torrevieja, la Vila Joiosa i
Torrent.

Tractaments terciaris en les depuradores del Racó de
Lleó (Alacant) i Benidorm.

Les compreses en els projectes de proveïments següents:

Proveïments supramunicipals en les comarques de la
Plana de Castelló, la Ribera Alta i Baixa del Xúquer, el
Camp de Morvedre, la Safor, el Vinalopó–Alacant– la
Marina Baixa i la Marina Alta.

La renovació de les conduccions de proveïment de Calp
i Benissa.

Proveïment a El Campello.
Conducció de proveïment de la mancomunitat de la Vall

d’Alcalans.
Nova aducció d’aigua a València des de la potabilitzado-

ra de Manises.

Les compreses en els projectes de canalització següents:

Barrancs de Fraga (Castelló), “Juncaret i Orgegia“,
“Barranc de les Ovelles“.

Canalització de la rambla de Sant Vicent.
Millora del drenatge de l’autovia central i  de la

Universitat d’Alacant.
Canalització dels barrancs del Puig i Puçol“, “El Salt de

l’Aigua a Manises.
Canalització d’aigües pluvials fins al riu Verd a Onil-

Castalla.
Barranc del Tramusser a Almussafes i Benifaió.
Barranc de la Saleta a Aldaia i Alaquàs.

Duplicación de la CV-370. Tramo Ribarroja/A-7
Mejora de la seguridad vial CV-865 Elche-Santa Pola
Rotonda en la CV-95 en Bigastro
Acceso a Almoradí en la CV-935
Variante de Vilamarxant, Cheste y Chiva, de la carretera

CV-50.
Segunda calzada de la CV-50. Tramo Chiva-Turís
Variante de la carretera CV-50 entre Llombai y Turís
Duplicación de calzada entre La Pobla de Tornesa y

Villanova de Alcolea
Ampliación tercer carril Autovía de Lliria. Tramo A-7

La Pobla de Vallbona.
Acondicionamiento de la carretera CV-35, tramo

Casinos-Losa del Obispo
Eje del Segura, CV-91, nuevo tramo Orihuela-Almoradí

(Alicante).
Eje del Segura, duplicación del tramo Almoradí-

Guardamar (Alicante). 
Nueva carretera Novelda-Agost-San Vicente del Raspeig
Vía de Gran capacidad carretera CV-95. Tramo Orihuela / AP-7
Las comprendidas en el I  y II Plan Director de

Saneamiento y Depuración de la Comunidad Valenciana, y
las siguientes actuaciones:

Colector de Manuel a la E.D.A.R. de Énova-Rafelguaraf.
Sistemas de Saneamiento Benicàssim-Castelló.
Proyecto de aguas residuales sistema separativo de

Alcudia de Crespins.
Colectores y Estaciones Depuradoras de Aguas

Residuales de Vinaròs, Benicarló, Peñíscola, Benicasim,
Oliva, Alcossebre (Alcalá de Xivert),  Canet d¨En
Berenguer-Sagunt, Vergel-Dénia, Náquera y Oropesa.

Las ampliaciones de las Estaciones Depuradoras de
Aguas Residuales de la cuenca del Carraixet, Elx, (Algorós,
Carrizales y Arenales), Santa Pola, Torrevieja, La Vila
Joiosa y Torrent.

Tratamientos terciarios en las Depuradoras de Rincón de
León (Alicante) y Benidorm. 

Las comprendidas en los siguientes Proyectos de
Abastecimientos:

Abastecimientos supramunicipales en las comarcas de
La Plana de Castellón, Ribera Alta y Baja del Júcar, Camp
de Morvedre, La Safor, Vinalopo–Alacant–Marina baixa y
La Marina Alta.

La Renovación de las conducciones de abastecimiento
de Calp y Benissa.

Abastecimiento al Campello.
Conducción de abastecimiento de la mancomunidad de

la Vall d’Alcalans.
Nueva aducción de agua a Valencia desde la potabiliza-

dora de Manises.

Las comprendidas en los Proyectos de Encauzamiento
siguientes:

Barrancos de Fraga (Castellón), “Juncaret y Orgegia”,
“Barranco de las Ovejas”.

Encauzamiento de la Rambla de San Vicente.
Mejora del drenaje de la autovía central y de la

Universidad de Alicante.
Encauzamiento de los barrancos del Puig y Puçol y el

Salt de l¨aigüa en Manises.
Canalización de aguas pluviales hasta el río Verde en

Onil-Castalla.
Barranco del Tramuser en Almussàfes y Benifaió.
Barranco de la Saleta en Aldaia y Alaquàs.
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Drenatge del sistema de Vera i Palmaret.
Barranc dels Frares i Campolivar a Godella i Rocafort.
Drenatge zona urbana de Burjassot.
Col·lector parc de capçalera a València.
Canalització barranc Moreno a Bicorp.
Desdoblament del col·lector sud entre el Bulevard i

l’Assarb. València.
Col·lector nord des de l’assut de l’Or fins al pont de

Drassanes a València.
Canalització del barranquet a Vila-real.
Xarxa de col·lectors generals pluvials en el litoral

d’Almassora.
Col·lectors de pluvials a Artana.
Canalització de barrancs i col·lectors de pluvials a

Nules.
Col·lectors de pluvials a la Vilavella.
Construcció del col·lector de pluvials C-2 de la Vall

d’Uixó.
Canalització del barranc Azuébar.
Millora del drenatge i canalització del canal Masbo a

Moncofa.
Col·lectors de pluvials a la platja de Xilxes.
Col·lectors de pluvials a l’Almardà –Sagunt.
Col·lectors de pluvials a Canet d’En Berenguer.
Canalització del barranc Clara a Serra.
Col·lectors de pluvials al carrer Bombers a la Pobla de

Farnals.

Les compreses en els projectes de reutilització d’aigües
residuals de les estacions depuradores de:

Pinedo, conducció de zona regable de la séquia de Favara.
Pinedo, reutilització a l’Albufera.
Monte Orgegia impulsió per a reutilització.
Carraixet, impulsió a la séquia de Rascanya i Montcada.
L’Horta Nord (Pobla de Farnals)
EDAR d’Algorós a Elx.
EDAR del Racó de Lleó a Alacant i Connexió de les de-

puradores de Monte Orgegia al Racó de Lleó (Alacant) per
a reutilització de les aigües.

I les obres compreses en els projectes d’ordenació del
front litoral de l’Albufera, sector Arbre de Gos i sector
Poliesportiu, rehabilitació de la vora marítima de les platges
de Varador, Estudiants i Tío Roig de la Vila Joiosa, amplia-
ció de la zona de servici del port en el peu de la pedrera de
Xàbia i accés central al port de Torrevieja.

Totes elles tant si es realitzen per la Generalitat, com per
entitats habilitades com a beneficiàries d’expropiacions i
per les entitats locals. 

Segona. Amb efectes 1 de gener de 2005, les remissions
efectuades en la Llei 13/1997, de 23 de desembre, de la
Generalitat Valenciana, per la qual es regula el tram autonò-
mic de l’Impost sobre la Renda de les Persones Físiques i
restants tributs cedits, a la Llei 25/1971, de 19 de juny, de
Protecció a les Famílies Nombroses, s’han d’entendre efec-
tuades a la Llei 40/2003, de 18 de novembre, de Protecció a
les Famílies Nombroses.

DISPOSICIÓ DEROGATÒRIA

Derogació normativa 

U. A partir de l’entrada en vigor d’esta llei, queda dero-
gat el capítol XVIII, de la Llei 16/2003, de 17 de desembre,

Drenaje del sistema de Vera y Palmaret.
Barranco Els Flares y Campolivar en Godella y Rocafort.
Drenaje zona urbana de Burjasot.
Colector parque de cabecera en Valencia.
Encauzamiento Barranco Moreno en Bicorp.
Desdoblamiento del colector sur entre el Bulevard y el

Azarbe.Valencia.
Colector Norte desde el Azud del Oro hasta el puente

Astilleros en Valencia.
Encauzamiento del Barranquet en Vila-real.
Red de colectores generales pluviales en el litoral de

Almassora.
Colectores de Pluviales en Artana.
Encauzamiento de barrancos y colectores de pluviales en

Nules.
Colectores de pluviales en la Vilavella.
Construcción del colector de pluviales C-2 de la Vall

d´Uixó.
Encauzamiento del barranco Azuebar.
Mejora del Drenaje y encauzamiento del canal Masbo en

Moncofa.
Colectores de pluviales en la playa de Xilxes.
Colectores de pluviales en l´Almardá –Sagunto.
Colectores de pluviales en Canet d´En Berenguer.
Encauzamiento del barranco Clara en Serra.
Colectores pluviales en calle Bomberos en la Pobla de

Farnals.

Las comprendidas en los proyectos de Reutilización de
aguas residuales de las estaciones depuradoras de:

Pinedo, conducción de zona regable de la acequia de Favara.
Pinedo, reutilización a la Albufera.
Monte Orgegia impulsión para reutilización.
Carraixet, impulsión a la acequia de Rascaña y Moncada.
L´Horta Nord (Pobla de Farnals).
E.D.A.R. de Algorós en Elx.
E.D.A.R. de Rincón de León en Alicante y Conexión de

las Depuradoras de Monte Orgegia a Rincón de León
(Alicante) para reutilización de las aguas.

Y las obras comprendidas en los proyectos de Ordenación
del Frente Litoral de la Albufera, sector Arbre de Gos y sector
Polideportivo, Rehabilitación del borde marítimo de las playas
de Varadero, Estudiantes y Tío Roig de Villajoyosa,
Ampliación de la zona de servicio del puerto en el pie de la
cantera de Jávea y Acceso central al puerto de Torrevieja.

Todas ellas tanto si se realizan por la Generalitat, como
por entidades habilitadas como beneficiarias de expropia-
ciones y por las Entidades Locales. 

Segunda. Con efectos 1 de enero de 2005, las remisiones
efectuadas en la Ley 13/1997, de 23 de diciembre, de la
Generalitat Valenciana, por la que se regula el tramo auto-
nómico del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas
y restantes tributos cedidos, a la Ley 25/1971, de 19 de ju-
nio, de Protección a la Familias Numerosas, deben enten-
derse efectuadas a la Ley 40/2003, de 18 de noviembre, de
Protección a las Familias Numerosas.

DISPOSICION DEROGATORIA

Derogación normativa

Uno. A partir de la entrada en vigor de esta Ley, queda
derogado el Capitulo XVIII, de la Ley 16/2003, de 17 de di-
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de Mesures Fiscals, de Gestió Administrativa i Financera i
d’Organització.

Dos. Així mateix, queden derogades totes les disposi-
cions d’igual o inferior rang que s’oposen al que establix la
present llei.

DISPOSICIONS FINALS

Disposició final primera
Desplegament reglamentari.

Es faculta el Consell de la Generalitat Valenciana per a
dictar les disposicions reglamentàries que resulten necessà-
ries per al desplegament i aplicació del que disposa la pre-
sent llei.

Disposició final segona.
Entrada en vigor.

La present llei entrarà en vigor el dia 1 de gener de
2005.

ANNEX I
QUANTIES MENSUALS DELS COMPONENTS

DEL COMPLEMENT ESPECÍFIC DEL PERSONAL
FACULTATIU DE EAP

a) Component d’Especial dedicació 
Modalitat A: 291,72 euros
Modalitat B: 1060,80 euros
Modalitat C: 852,72 euros

b) Component d’Especial responsabilitat
Modalitat A: 258,06 euros
Modalitat B: 364,14 euros
Modalitat C: 335,58 euros

c) Component de Dispersió geogràfica
G1: 0 euros
G2: 72,42 euros
G3: 145,86 euros
G4: 218,28 euros

d) Component de Nombre de Targetes Sanitàries
Menor de 3 anys: 0.828 euros per cada targeta 
De 3 a 6 anys: 0.414 euros per cada targeta
De 7 a 14 anys: 0.184 euros per cada targeta
De 15 a 64 anys: 0.152 euros per cada targeta
De 65 a 74 anys: 0.342 euros per cada targeta
75 anys o més: 0.683 euros per cada targeta

ciembre, de Medidas Fiscales, de Gestión Administrativa y
Financiera y de Organización

Dos. Asimismo, quedan derogadas cuantas disposiciones
de igual o inferior rango se opongan a lo establecido en la
presente Ley.

DISPOSICIONES FINALES

Disposición Final Primera
Desarrollo Reglamentario.

Se faculta al Consell de la Generalitat Valenciana para
dictar cuantas disposiciones reglamentarias resulten necesa-
rias para el desarrollo y aplicación de lo dispuesto en la pre-
sente Ley.

Disposición Final Segunda.
Entrada en vigor.

La presente Ley entrará en vigor el día 1 de enero del
2005.

ANEXO I
CUANTÍAS MENSUALES DE LOS COMPONENTES

DEL COMPLEMENTO ESPECÍFICO DEL PERSONAL
FACULTATIVO DE EAP

a) Componente de Especial dedicación 
Modalidad A: 291,72 Euros
Modalidad B: 1060,80 Euros
Modalidad C: 852,72 Euros

b) Componente de Especial responsabilidad
Modalidad A: 258,06 Euros
Modalidad B: 364,14 Euros
Modalidad C: 335,58 Euros

c) Componente de Dispersión geográfica
G1: 0 Euros
G2: 72,42 Euros
G3: 145,86 Euros
G4: 218,28 Euros

d) Componente de Número de Tarjetas Sanitarias
Menor de 3 años: 0.828 Euros por cada tarjeta 
De 3 a 6 años: 0.414 Euros por cada tarjeta
De 7 a 14 años: 0.184 Euros por cada tarjeta
De 15 a 64 años: 0.152 Euros por cada tarjeta
De 65 a 74 años: 0.342 Euros por cada tarjeta
75 años o más: 0.683 Euros por cada tarjeta


